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داستان وحید
‌شماره بیست‌ودوم هفته‌نامه »هم‌محله«
ضمیمه روزنامه »اصفهان‌زیبا« منتشر شد

نامه
هفته‌

محله قدیمی در دل بالانشین‌ها
 آسیب‌های حاشیه‌نشینی برای وحید

 پایگاهی که تاریخ‌ساز شد

 چالش‌های وحید

 فعال در خدمت‌رسانی به مردم

تفریحات سالم برای »وحیدی‌ها«
 محفل انس محسنین

 محله نیازمند مکانی فرهنگی است

 وقتی »چند قطره آبان« جهانی شد

 روحانی محبوب مردم و مربی نسل انقلاب

نخلی بیست‌وچهارساله به یاد شهید
 طرح تشویقی برای بافت‌های فرسوده

 پروژه‌های محله‌محور برای وحید

 لزوم اختصاص مجموعه‌ای برای فوتبال نوجوانان و جوانان محله

به 10 کیلومتر آسفالت
نیازمندیـــــــم!

پیگیری‌های »اصفهان‌زیبا« نشــان می‌دهد تکمیل جاده ورزنه‌ندوشــن که باعث صرفه‌جویی 80 کیلومتری در مســیر 
اصفهان‌یزد می‌شود، معطل 10 کیلومتر آسفالت است! با توجه به تکمیل ظرفیت جاده فعلی اصفهان‌یزد به نظر می‌رسد
مسئولان و نمایندگان استان اصفهان باید به صورت جدی تکمیل نهایی این جاده را از مسئولان استان یزد مطالبه کنند

رؤیــــــای اقتصاد 1404

04 اقتصاد

فعالان اقتصادی اصفهان در گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا«
مهم‌ترین مطالبه خود از دولت در حوزه اقتصاد را  تشریح کردند

گزارش

مهم‌ترین مطالبه فعالان اقتصادی از دولت، خروج بخش تولید و تجارت و واگذاری آن به بخش 
خصوصی است. تجربه و مبانی اقتصادی نشان داده اند که هرجا بازار آزاد عمل کند و دولت در 

اقتصاد دخالت نداشته باشد، قیمت ها و دستمزدها و نرخ تورم به تعادل می‌رسد.
غلامحسین کرمیان

فعال سازی کارگاه های کوچک مانع مهاجرت و  باعث حفظ سرمایه های ملی می شود.اگر این کارگاه‌ها 
فعال شوند، شاهد کاهش مهاجرت کارگران و کارفرمایان از کشور خواهیم بود. این افراد سرمایه‌های 

ملی هستند و اگر در کشور بمانند، وضعیت اقتصادی‌شان بهبود می‌یابد و فرزندآوری به صورت 
طبیعی رخ خواهد داد؛ همچنین با مهاجرت این افراد، سرمایه های ملی نیز از کشور خارج می شود.

اکبر اخوان مقدم

یری 
پیگ

جدد
م

با نزدیک شدن به روزهای آخر سال
برخی مراکز زیبایی خدمات بی‌کیفیت خود را با تخفیف ارائه می‌دهند

05 جامعه

سید سلمان قاضی‌عسگر، مدیر منطقه۹ شهرداری اصفهان:
۱۱هزار میلیارد ریال پروژه مشارکتی

در منطقه۹ اصفهان در حال  اجرا ست
03 مدیریت شهری

02 سیاست
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ندوشن ‌ورزنه و اصفهان را یکی از شاهراه‌های مهم 
بین استان یزد و اصفهان و سایر استان‌ها دانست 

کید کرد. و بر تسریع در تکمیل آن تأ
رضا یادگاری، مدیرکل راه و شهرسازی هم در این 
جلسه گفت: »۲۵ کیلومتر از ایــن جــاده در حال 
انجام است و ۱۹ کیلومتر آن‌هم تا آخر آبان تکمیل 
می‌شود. باید بــرای ایــن جــاده از محل اعتبارات 

راه‌های کویری تخصیص یابد.«
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری بعدی یزد 
سال 99 در بازدید از این محور گفت: »برای اتمام راه 
ندوشن‌ورزنه بین استان، دو قــرارداد شامل تکمیل 
آسفالت ۱۹ کیلومتر احداث شده در سال‌های گذشته 
و احداث زیرسازی ابنیه فنی ۲۰ کیلومتر باقی مانده 
مسیر از قلعه خرگوشی به سمت ندوشن، توسط اداره 
کل راه و شهرسازی استان منعقد شده است. لازم است 

این پروژه با سرعت بیشتری احداث شود.«
همان سال فرزین خادمی معاون عمرانی فرمانداری 
میبد هم از پیگیری مستمر برای تکمیل این راه خبر 
داد و گفت: »سال گذشته ۱۸۰ میلیارد ریال اعتبار 
برای احداث این راه اختصاص یافت. با توجه به 
درخواست‌ها و پیگیری‌های مردم و مسئولان محلی 
ح هر چه زودتر به بهره‌برداری  امیدواریم این طر
برسد و مردم بتوانند از مزایای آن برخوردار شوند.«
موضوع قابل‌توجه اینکه پــروژه‌ای که سال 96، 
25میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل نیاز داشت، در 
سال 1401 به گفته جوکار، نماینده یزد، برای اتمام، 
حداقل 70 میلیارد تومان اعتبار می‌خواست. رقمی 

که حالا بیشتر از این هم شده است.
اما تازه‌ترین خبر مربوط به آبان امسال است که رئیس 
اداره نظارت بر ساخت راه‌های راه و شهرسازی یزد، 
از آغاز عملیات اجرای آسفالت پروژه ندوشن‌ورزنه 

خبر داده بود.

اصفهانی‌ها در سکوت
در میان مسئولان استان اصفهان امــا اظهارنظر 
خاصی دربــاره ایــن پــروژه و سرنوشت و سرانجام 
آن پیدا نمی‌شود. کامل‌ترین اظهارنظر را مهدی 
طغیانی داشته که یک سال قبل از مزایا و شرایط به 

بهره‌برداری رسیدن این جاده گفته بود. 
طغیانی گفت: »مسیر کویری حاشیه تالاب گاوخونی 
به‌نوعی میانبر مسیر اصفهان به یزد از طریق نائین 
است که ساخت این جــاده، طول مسیر را به نحو 
قابل‌ملاحظه‌ای کوتاه می‌کند. با اینکه در این 
مسیر معادنی وجود داشت و از آن معادن استفاده 
هم می‌شد، اما سال‌ها بخشی از مسیر رها بود و 
قابلیت استفاده بــرای عموم را نداشت و در حد 
ماشین‌های بهره‌برداری از معادن از آن استفاده 
می‌شد. دوسوم مسیر در استان یزد ساخته می‌شود. 
با پیگیری‌های انجام‌شده توسط مسئولان دو استان 
یزد و اصفهان، مقرر شد طی تفاهم‌نامه‌ای دولت و 
شرکت سرمایه‌گذاری توسعه معادن ایمیدرو به دلیل 
داشتن مسئولیت اجتماعی در این زمینه به نسبت 
مساوی سهم اصفهان را تأمین کنند. به‌تازگی این 
تفاهم‌نامه عملی شده است و وزارت راه و شهرسازی 
برای انتخاب پیمانکار اقداماتی را انجام داده و در 
مناقصات انتخاب پیمانکار این پروژه را نیز وارد 
کرده است. به‌محض اینکه مناقصه برگزار و پیمانکار 
انتخاب شود، پروژه با سهم ۵۰ درصدی وزارت راه 
 و شهرسازی و ۵۰ درصــدی ایمیدرو اجــرا خواهد 

شد.« 
کید کرده بود اینکه پروژه در مناقصات  طغیانی تأ
وزارت راه آمده و در سامانه وزارتخانه قرار گرفته 
است، یعنی بخش اعظمی از مسیر طی شده است 
ح است.  و پس از آن فقط بحث‌های اجرایی مطر
نماینده مردم اصفهان در مجلس همچنین ابراز 
امیدواری کرده بود که چون مسیر طولانی نیست و 
در استان یزد مدتی روی این مسیر کار شده است، 
به‌زودی هم به پایان برسد. پس از آن اما خبر خاصی 
از ســوی مــســئــولان اســتــان اصــفــهــان در خصوص 
ح نشده   این جاده و وضعیت و سرنوشت آن مطر

است.

مردم هم گلایه‌مند شده‌اند
اما سرنوشت این مسیر نه‌چندان طولانی، خیلی 
ــاه امسال صداوسیمای  طولانی شــده اســت. آذرم

پریا
پارسادوست

خبرنگار

حدود دوماه قبل بود که از وضعیت بلاتکلیف 
جاده ورزنه-ندوشن نوشتیم و در تماس 
تلفنی با نمایندگان یزد و میبد، وضعیت 
این جاده را جویا شدیم. جاده‌ای که بیش 
از یک سال پیش، مهدی طغیانی نماینده 
مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی، 
با اشاره به این موضوع که افتتاح این جاده 
موجب خــروج ورزنــه از بن‌بست راه‌هــای 
شریانی کشور خــواهــد شــد و می‌تواند 
به گــردش ثــروت و ایجاد کسب‌وکارها و 
ــردم منطقه  ــرای م فعالیت‌های جدید ب
کمک کند، وعده داده بود در صورت تأمین 
اعتبارات، شاهد بهره‌برداری از آن در آینده 

نزدیک خواهیم بود.

مقدار کمی که زیادی طول کشید!
، نماینده  ــاه پیش هــم محمدصالح جــوکــار دومـ
یــزد در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« گفته بــود که 
»تقریبا 23 کیلومتر از این جاده فاقد آسفالت بود. 
راه و شهرسازی و ایمیدرو به مقدار مساوی اعتبار 
گذاشتند و پیمانکار هم انتخاب شد. 12 کیلومتر 
 آماده آسفالت‌ریزی است و فقط 10 کیلومتر باقی‌مانده

 است.« 
سید جلیل میرمحمدی میبدی، نماینده مردم 
تفت و میبد در مجلس نیز همان زمان در گفت‌وگو 
با »اصفهان زیبا« گفت که عمده کار انجام شده 
و تنها بخش کمی از آسفالت جــاده باقی مانده 
است: »آسفالت جاده ورزنه‌ندوشن کلا به مسافت 
80 کیلومتر بـــوده اســـت. 40 کیلومتر آن مربوط 
به اصفهان بــوده که انجام و آسفالت شــده و 40 
کیلومتر مربوط به یزد هم زیرسازی شده است. از 
20 کیلومتر باقی‌مانده هم بخشی آسفالت شده و 
مقدار کمی از آن باقی مانده است.« هر دو نماینده 
استان یزد به‌علاوه حامد یزدیان نماینده اصفهان 
کید کردند که در مجلس پیگیر  در گفت‌وگو با ما تأ
حل مشکل این جاده و بهره‌برداری از آن هستند 
 و به رایزنی با وزیر برای تخصیص اعتبارات لازم

 می‌پردازند.

وعده‌هایی که عملی نشده‌اند
این قصه اما سر دراز دارد. به آرشیو اخبار و مطالب 
مــربــوط بــه ایــن جـــاده حیاتی کــه رجـــوع می‌کنی؛ 
وعده پشت وعده نمایان می‌شود سید محمدرضا 
سید حسینی، معاون وقت هماهنگی امور عمرانی 
استاندار در دیــدار با شهردار و شــورای شهر ورزنه 
استان اصفهان، گفته بود: »با توجه به وجود معادن 
در طی مسیر و همچنین کوتاه شــدن راه استان 
یــزد به استان اصفهان، اتمام 45 کیلومترجاده 
ــزد را دنــبــال  ــان یـ ــت ــه اس  نـــدوشـــن‌ورزنـــه مــرتــبــط ب

می‌کنم.«
سال 96 مدیرکل وقت راه و شهرسازی استان یزد 
ح جاده ندوشن‌ورزنه  در حاشیه  عملیات اجرای طر
گــفــتــه بـــود کـــه »قــســمــت بــاقــی‌مــانــده مــحــدوده 
ندوشن‌ورزنه یعنی از سورک تا ورزنه ۷۷ کیلومتر 
اســت، ۳۰ کیلومتر آن در اســتــان اصــفــهــان است 
که ۱۹ کیلومترش تمام‌شده و لایه تکمیلی آن در 
ــت. از ۲۸ کیلومتر باقی‌مانده  دســت احـــداث اس
چهار کیلومتر آن توسط معادن انجام‌ شده و تنها 
نیاز به بهسازی دارد. در حال حاضر ۲۴ کیلومتر از 
این مسیر را در دست اجرا داریم.« آن سال به گفته 
آقــای مدیرکل، بــرای اجــرای مسیر ندوشن‌ورزنه 
ــومــان بــــرآورد هــزیــنــه شــده  ــر 25 مــیــلــیــارد ت  بــالــغ ب

بود.
ســال 98 فرماندار وقــت یــزد خبر از آغــاز عملیات 
اجرایی این جاده داده بود و اعلام کرده بود که مبلغ 
۵۴ میلیارد ریال برای تکمیل جاده ندوشن به ورزنه 
اختصاص یافته و در همان سال )1398( جاده 
ندوشن به ورزنه به طول ۶۰ کیلومتر تکمیل می‌شود.
مهر سال 98 همچنین آیت‌الله اعرافی، امام‌جمعه 
وقت میبد در دیدار مدیرکل راه و شهرسازی یزد، جاده 

به 10 کیلومتر آسفالت نیازمندیم!
پیگیری‌های »اصفهان‌زیبا« نشان می‌دهد تکمیل جاده ورزنه‌ندوشن که باعث صرفه‌جویی 80 کیلومتری در مسیر اصفهان‌یزد می‌شود

معطل 10 کیلومتر آسفالت است! با توجه به تکمیل ظرفیت جاده فعلی اصفهان‌یزد به نظر می‌رسد
مسئولان و نمایندگان استان اصفهان باید به صورت جدی تکمیل نهایی این جاده را از مسئولان استان یزد مطالبه کنند

سال گذشته 
۳۵میلیارد تومان 

از محل ایمیدرو 
تخصیص یافت 

که قیر طرح را 
تأمین کردیم، 

ولی هم‌اکنون کار 
به‌کندی پیش 

می‌رود و درصدد 
تأمین اعتبار از 

محل ظرفیت‌های 
قانونی بودجه 

هستیم تا طرح با 
سرعت بیشتری 

انجام گیرد

سال گذشته 
۱۸۰ میلیارد ریال 

اعتبار برای احداث 
این راه اختصاص 
یافت. با توجه به 

درخواست‌ها و 
پیگیری‌های مردم 

و مسئولان محلی 
امیدواریم این 

طرح هر چه زودتر 
به بهره‌برداری 

برسد

تلاش‌های ما 
برای کسب 

اطلاعات تازه‌تر 
از وضعیت جاده 
زنه از  ندوشن‌ور
معاون عمرانی 
ی یزد  استاندار

و نمایندگان 
این استان 

بی‌نتیجه ماند؛ 
زیرا مسئولان این 

استان پاسخ‌گو 
نبودند

ح خبر داد. در این  یزد در گزارشی از گلایه‌های مردم از بلاتکلیفی 20ساله این طر
گزارش اشاره شد که ۶۰ کیلومتر از این جاده در محدوده استان یزد قرار دارد که 
فقط ۲۰ کیلومتر آن زیرسازی و آسفالت شده است. جاده‌ای که در صورت تکمیل آن 
حدود ۷۰ کیلومتر مسیر یزد تا اصفهان را کوتاه‌تر می‌کند. در گزارش صداوسیمای 
مرکز یزد به این موضوع اشاره شد که مردم ندوشن با گلایه از تأخیر در ساخت 

ح عمرانی را خواستار شده‌اند. این جاده، سرعت بخشیدن به تکمیل این طر
همچنین معاون مهندسی و ساخت راه و شهرسازی استان یزد در گفت‌وگو با 
خبرگزاری صداوسیمای مرکز یزد گفت: »جاده ندوشن‌ورزنه به طول کلی ۱۰۱ کیلومتر 
است که ۳۶ کیلومتر در حوزه اصفهان و ۶۵ کیلومتر در حوزه استان یزد قرار دارد.
مظفری اشاره کرد که ۱۹ کیلومتر این مسیر آسفالت و به بهره‌برداری رسید. قطعه 
دوم به طول ۲۸ کیلومتر از قلعه خرگوشی آغاز و تا روستای سورک ادامه دارد و 

قطعه سوم هم به طول ۱۷ کیلومتر از سورک به سمت ندوشن است.«
به گفته این مقام مسئول، قرارداد ۲۸ کیلومتر قطعه دوم امضا و زیرسازی تقریبا 
تمام‌شده و پنج کیلومتر نیز آسفالت شده است؛ اما متأسفانه به دلیل محدودیت 

اعتبار نتوانسته‌اند آن را تکمیل کنند.
مظفری ادامه داد: »سال گذشته ۳۵ میلیارد تومان از محل ایمیدرو تخصیص 
کنون کار به‌کندی پیش می‌رود  ح را تأمین کردیم، ولی هم‌ا یافت که  قیر طر
ح با  و درصــدد تأمین اعتبار از محل ظرفیت‌های قانونی بودجه هستیم تا طر

سرعت بیشتری انجام گیرد.«
سید جلیل میرمحمدی نماینده مردم تفت و میبد در مجلس شورای اسلامی هم 
در گفت‌وگو با خبرگزاری صداوسیما مرکز یزد گفت: »از دو کانال باید اعتبارات 
موردنیاز را دریافت کنیم که یکی از آن‌ها شرکت ایمیدروست که با وجود انجام 
ح کمک کند. تعهدات، درصدد هستیم تا از محل مسئولیت‌های اجتماعی به این طر
میرمحمدی باز هم از برگزاری جلساتی با وزیر راه و شهرسازی برای پیگیری این 

پروژه و تأمین اعتبار از محل اعتبارات مربوط به ردیف آن خبر داد.«

ممانعت یزدی‌ها از مصاحبه
گفتنی است تلاش‌های ما برای کسب اطلاعات تازه‌تر از وضعیت این جاده از 
که  معاون عمرانی استانداری یزد و نمایندگان این استان بی‌نتیجه ماند؛ چرا

، مسئولان این استان پاسخ‌گو نبودند.  علیرغم پیگیری‌های بسیار

یک طرح و این همه مزایا
به هرحال، اجرای جاده ورزنه‌ندوشن دارای مزایای متعددی است که از جنبه‌های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، گردشگری و زیست‌محیطی قابل‌بررسی است. ازجمله 
. با کاهش مسافت، هزینه‌های حمل‌ونقل و مصرف  کاهش مسافت و زمان سفر
، ایمنی جاده‌ای را افزایش می‌دهد و از  سوخت کمتر خواهد شد. کاهش زمان سفر
خستگی رانندگان می‌کاهد. بهبود دسترسی بین استان‌های اصفهان و یزد موجب 
رونق تجارت و تبادلات اقتصادی می‌شود. کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل، قیمت 
تمام‌شده کالاها را برای کسب‌وکارهای محلی کاهش می‌دهد و امکان دسترسی 

بهتر به بازارهای جدید برای تولیدکنندگان منطقه فراهم می‌شود.
منطقه ورزنه دارای جاذبه‌های طبیعی مانند تالاب گاوخونی و کویر ورزنه است که 
با ایجاد این جاده، گردشگران بیشتری جذب خواهد کرد. ندوشن نیز با پیشینه 
تاریخی و فرهنگی غنی، می‌تواند مقصد گردشگران داخلی و خارجی باشد. توسعه 

گردشگری موجب اشتغال‌زایی و افزایش درآمد محلی می‌شود.
کنان  همچنین افزایش دسترسی به خدمات درمانی، آموزشی و اداری برای سا
ح است. کاهش مهاجرت از  روستاهای اطراف جاده از دیگر مزایای اجرای این طر
روستاها به شهرهای بزرگ، ایجاد فرصت‌های جدید شغلی و بهبود زیرساخت‌ها 

را هم به دنبال خواهد داشت.
ایجاد مسیر جدید باعث کاهش بــار ترافیکی سایر جــاده‌هــای پرتردد منطقه 
لاینده‌های زیست‌محیطی  می‌شود. با کاهش مسافت و مصرف سوخت، میزان آ
کمتر خواهد شد. دسترسی راحت‌تر به منابع طبیعی و مدیریت بهتر آن‌ها برای 

حفاظت از محیط‌زیست را شاهد خواهیم بود.
به‌طورکلی، اجرای جاده ورزنه‌ندوشن یک پروژه استراتژیک است که تأثیرات مثبت 
بلندمدتی بر اقتصاد، حمل‌ونقل، گردشگری و توسعه پایدار منطقه خواهد داشت.

 نوروزی که می‌توانست فرصت باشد
راهی که می‌تواند مسیر ارتباطی جدیدی را به دروازه‌های دو استان بگشاید البته 
گر مسئولان همت کنند و این راه و این جاده را جدی‌تر بگیرند. به‌ویژه که در  ا
گر این جاده ساخته شده بود، می‌توانست مسیر جدیدی  آستانه نوروز هم هستیم. ا
برای مسافران نوروزی باشد که قصد سفر از اصفهان به یزد را دارند. همان‌طور که 
اشاره شد،این مسیر می‌توانست به توسعه گردشگری روستاهای اطراف، ازجمله 

مناطق کویری و تاریخی، کمک کند.
یکی از دلایل ساخته نشدن این جاده، کمبود بودجه و اولویت‌های توسعه‌ای 
دیگر در استان‌های اصفهان و یزد بوده است. بسیاری از پروژه‌های راهسازی به 
 ، دلیل محدودیت منابع، به تأخیر افتاده‌اند. این در حالی است که در ایام نوروز
مشکلات ترافیکی در مسیرهای دیگر دیده می‌شود و این جاده می‌توانست بخشی 
از این مشکل را حل کند. ضمن اینکه منطقه‌ای که این جاده قرار است از آن عبور 
کند، دارای زیست‌بوم کویری و حساسیت‌های زیست‌محیطی است. شاید یکی از 
کوسیستم باشد.  دلایل تأخیر در اجرای پروژه، نگرانی‌هایی درباره آسیب به این ا
اما درعین‌حال، نوروز فرصتی است که می‌تواند اهمیت این مناطق را بیشتر نشان 

دهد و بهانه‌ای برای حفاظت و توسعه پایدار باشد.
درنهایت از آنجا که در نوروز مسافرت‌ها بیشتر شده و نیاز به مسیرهای جدید 
احساس می‌شود، شاید افزایش مطالبه عمومی بتواند مسئولان را متقاعد کند که 
گر مردم و گردشگران این مسیر را  ساخت این جاده را در دستور کار قرار دهند. ا

مطالبه کنند، ممکن است این پروژه بالاخره اجرایی شود.

دبیر صفحه / پگاه ظاهری
ویراستار / مائده رئوفی

سیاست روز

قالیباف قانون موافقت‌نامه 
تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا را ابلاغ کرد

رئیس مجلس شــورای 
ــون  ــ ــانـ ــ اســــــــامــــــــی، قـ
موافقت‌نامه تجارت آزاد 
بین جمهوری اسلامی 
ایـــــــــران و اتـــحـــادیـــه 
اقــتــصــادی اوراســـیـــا و 
کــشــورهــای عضو آن را 
برای اجرا ابلاغ کرد. به 
گــزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف مطابق اصل ۱۲۳ 
قــانــون اســاســی، در نــامــه‌ای بــه مــســعــود پزشکیان 
رئیس‌جمهور این قانون موافقت‌نامه را ابلاغ کرد. قانون 
موافقت‌نامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن مشتمل 
بر ماده‌واحده و ۳ تبصره منضم به متن توافق‌نامه شامل 
مقدمه، ۱۴۷ ماده و ۶ پیوست است که گزارش آن توسط 
کمیسیون اقتصادی به صحن مجلس تقدیم شده بود 
خ ۱۶  و پس از تصویب در جلسه علنی روز سه‌شنبه مور
بهمن ۱۴۰۳، در تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۲ به تأیید شورای 

نگهبان رسید.

 مشکلات پایانه‌های مرزی را 
باید تا سفر اربعین حل کنیم

 رئیس ستاد مرکزی اربعین 
حسینی گــفــت: حضور 
مشترک مقامات ایران و 
عراق در پایانه‌های مرزی 
ــب حل  ــوج مــی‌تــوانــد م
ســریــع‌تــر ایــن مشکلات 
شود. دولت و ملت عراق 
تعامل خوبی با ما دارند و 
انگیزه کافی برای همکاری هم دارند. به گزارش ایسنا، 
کبر پورجمشیدیان در جلسه ستاد مرکزی اربعین  علی‌ا
با اشاره به لزوم پیگیری مسائل مطروحه در جلسه در 
زمینه امور انتظامی و اتباع، اظهار کرد: مصمم هستیم 
سفارش رهبر انقلاب و دولت را برای سفر آسان، ارزان و 
ایمن زائران فراهم کنیم. او ادامه داد: هفته گذشته به 
همراه وزیر کشور به عراق سفر کردیم و درباره مسائل 
اربعین، مسائل امنیتی و انتظامی جلسات خیلی خوبی 
داشتیم. جلسه خوبی با نخست‌وزیر عراق و وزیر کشور 
نیز برگزار شــد. معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور 
خاطرنشان کرد: رسمیت دادن به گواهینامه اتباع ایرانی 
و عراقی در دو کشور می‌تواند تصمیم مناسبی باشد و به 
سفر شهروندان دو کشور کمک کند. تفاهم‌نامه خوبی 
کید  در این زمینه با عراق امضا شد. پورجمشیدیان با تأ
بر اینکه مسائل و مشکلات پایانه‌های مرزی را تا سفر 
اربعین باید حل کنیم، افزود: دولت و ملت عراق تعامل 
خوبی با ما دارند و انگیزه کافی برای همکاری هم دارند. 
قرار شد کمیته‌های ستاد اربعین در دو کشور با یکدیگر 

جلسات مشترک داشته باشند.

 ضرورت تغییر رویکرد بانک‌ها 
در حمایت از تولید و اشتغال‌زایی

 عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس بر ضرورت تغییر 
ــا در  ــانـــک‌هـ رویــــکــــرد بـ
ــد و  ــیـ ــولـ ــت از تـ ــایـ ــمـ حـ
کید کرد.  اشتغال‌زایی تأ
به گزارش ایسنا، هادی 
محمدپور ضمن ارزیابی 
از میزان تحقق شعار سال 
»جهش تولید با مشارکت مردم« اظهار کرد: رهبری در 
طول بیش از یک دهه گذشته موضوع اقتصاد را به‌عنوان 
شعار سال در نظر گرفتند و در سال ۱۴۰۳ نیز بر رفع موانع 
کید کردند؛ به این  و مشکلات تولید با همراهی مردم تأ
منظور که نقش مردم در مردم‌سالاری دینی پررنگ شود. 
اما در سال گذشته شرایطی ازجمله شهادت رئیس دولت 
سیزدهم، انتخابات مجدد، آغاز به کار دولت جدید، 
معارفه وزرا و غیره پیش آمد که سبب شد گشایش‌های 
تولید و حل مشکلات اقتصادی آن‌چنان‌که مورد انتظار 
بود محقق نشود. او اضافه کرد: برای افزایش مشارکت 
مردم در تولید، بانک مرکزی باید با سیاست‌گذاری درست 
منابع مالی خود را به سمت جهش تولید و ایجاد بستری 
برای افزایش تولید انتقال دهد. پلتفرم‌هایی برای فروش 
طلا ایجاد شده که حدود ۱۰ میلیون نفر در این پلتفرم 
در حال مبادله طلا و همچنین در پلتفرم دیگری حدود 

۱۰ میلیون نفر در حال مبادله ارز هستند. 

دولت

رسانه‌ها دنبال تحلیل‌های 
عجیب‌غریب نباشند

معاون اول رئیس‌جمهور در پانزدهمین جلسه شورای 
اقتصاد در سال ۱۴۰۳ با تقدیر از تلاش‌های وزیر اقتصاد 
 ، و دارایی و تیم اقتصادی دولت گفت: اختلاف‌نظر
قبل از تصمیم‌گیری، طبیعی، ارزشمند و مفید است، 
ولی وقتی تصمیمی گرفته شد همه باید عمل کنند، در 
دوران مسئولیتم گاهی در مورد برخی تصمیماتی که 
اجرا می‌کردم، مخالف بودم، اما معتقدم وقتی جمعی از 
کارشناسان خبره تصمیم گرفتند و بر آن اجماع شد آن 
تصمیم باید انجام شود. به گزارش ایسنا، در این جلسه 
که صبح روز گذشته در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور، 
با حضور »اعضای شورای اقتصاد« برگزار شد، عارف با 
تبریک حلول ماه رمضان گفت: نگاه دولت چهاردهم 
پایبندی به »وفـــاق« اســت و با آنکه متوجه برخی 
کم‌لطفی‌ها هستیم اما معتقدیم »وحدت و همدلی«، 
لازمه ادامه کار و پاسخ به مطالبات مردم است. معاون 
اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه »نظارت، سؤال و تذکر، 
تحقیق و تفحص و استیضاح از وظایف مجلس است« 
گفت: باید دقت کنیم در دام حواشی و مسائل غیرواقعی 
نیفتیم و این خصوصا در مورد فضای مجازی بسیار 
اهمیت دارد، فرق فضای مجازی با سایر سازوکارها 
این است که فرد وقتی می‌خواهد برای مسئولی نامه 
بنویسد و انتقادی مطرح شود، چند بار آن را می‌نویسد و 
گاهی بعد آن را پاره می‌کند، اما امروز در فضای مجازی 
این‌گونه است که ابتدا کلیک می‌کنند و می‌فرستند و 
بعد آن را می‌خوانند و متأسفانه گاهی همین نوشته‌ها، 
مبنای قضاوت قرار می‌گیرد. عارف افزود: برخی وزرا 
گله می‌کنند فردی که تبحر ندارد در فضای مجازی 
بداخلاقی کرده است و متأسفانه برخی نمی‌دانند که 
فضای مجازی حقیقی‌ترین فضاست و کاملا می‌شود به 
مبدأ خبر و تحلیل رسید.« او ادامه داد: خدا را شاکریم که 
که منش آقای  دولت در دام حواشی نیفتاده است؛ چرا
پزشکیان، روشن است، اخلاق‌مداری، صراحت و اعتقاد 
به همه ارزش‌ها و خصوصا اعتقاد به حل مشکل مردم 
و پیشرفت و توسعه کشور، از خصوصیات اصلی ایشان 
است و همه کسانی که با ایشان کار می‌کنند هم به این 
الگو معتقدند. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره 
به برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای در خصوص ارکان 
دولت، گفت:‌ رسانه‌ها دنبال تحلیل‌های عجیب‌‌غریب 
نباشند، خصوصا درباره عدم رأی اعتماد مجلس به 
دکتر همتی،  نباید ذره‌بین بردارند و در داخل دولت 
بگویند که وزیر قبل به وزیر بعدی نگاه بدی به هم 

کردند که این نهایت بی‌تقوایی است.

اصفهان

استانداری اصفهان آماده 
همکاری با سرمایه‌گذاران 

چینی است

معاون اقتصادی استاندار اصفهان گفت: آمادگی 
همکاری با سرمایه‌گذاران چینی در زمینه‌های 
مختلف را داشته و مشکلات موجود را به‌منظور 
توسعه روابــط رفــع می‌کنیم. بــه گــزارش اداره‌کــل 
روابط عمومی و امور بین‌الملل استانداری اصفهان، 
در نشست مشترک کوروش خسروی با تعدادی از 
سرمایه‌گذاران چینی برخی شرایط همکاری با این 
سرمایه‌گذاران و همچنین تسهیل در امــور آن‌ها 
موردبحث و بررسی قرار گرفت. او در این نشست 
اظهار کرد: از توسعه روابط بین ایران و چین و نقش 
ویژه اصفهان در این بین خوشحالیم اما موانعی 
مانند تحریم ۴۰ ساله ایــران توسط آمریکا وجود 
دارد. معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
اصفهان افزود: بیشتر افرادی که از بیرون به ایران 
می‌نگرند، تصور می‌کنند که زندگی در ایران بسیار 
دشوار است؛ اما وقتی گردشگرانی از مناطق مختلف 
دنیا به ایران سفر می‌کنند متوجه می‌شوند که زندگی 

در این کشور به‌خوبی در جریان است. 
او ادامه داد: بازرگانان و تولیدکنندگان ایرانی در 
همه جای دنیا به تجارت می‌پردازند و امیدواریم 
که با همت دولــت جدید، روابــط بهبود بیشتری 
ــه‌ضــرورت توسعه  ــاره ب پــیــدا کــنــد. خــســروی بــا اشـ
ســرمــایــه‌گــذاری خــارجــی در اصفهان عــنــوان کــرد: 
دولت ایران و استانداری اصفهان آمادگی همکاری 
با سرمایه‌گذاران چینی در زمینه‌های مختلف را 
دارند و مشکلات موجود را به‌منظور توسعه روابط، 
رفع می‌کنیم؛ در این راستا به هیئت‌های چینی در 
حوزه‌های مختلف کمک خواهیم کرد. سرمایه‌گذاران 
چینی نیز در این نشست ایران را کشوری پیشرفته 
دانستند که علی‌رغم فشار تحریم‌ها، دستاوردهای 
خوبی به ارمغان آورده است؛ آن‌ها ضمن اشاره به 
برخی بازدیدهای خود از کارخانه‌ها و صنایع استان 
اصفهان، اذعان کردند که این کارخانه‌ها عملکرد 
بهتری در مقایسه با مــوارد مشابه در کشورهای 
اروپایی و آمریکایی دارند. این سرمایه‌گذاران ایران 
را به دلیل داشتن مواد اولیه و نیروی انسانی کارآمد، 
کشوری مناسب برای سرمایه‌گذاری معرفی و هدف 
خود را ایجاد بستری ماندگار برای آینده این کشور 

عنوان کردند.
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باید در سراسر کشور و استان خودمان در این زمینه 
کمک‌کننده باشند و شرایطی را در سطح جامعه ایجاد 
کنند که مردم مشکل را از خودشان بدانند و در این راستا 
به حل مشکل کمک کنند یا در ساده‌کردن پیچیدگی‌ها 
و دشواری‌ها همراه و همگام دولتمردان باشند تا شرایط 
کشور به‌سمت بهبود و شرایطی که استحقاق مردم است، 

پیش برود.

اعتقادی که به مسائل فرهنگی داریم
 برای ما تکلیف ایجاد می‌کند

 عضو کمیسیون فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شورای 
اسلامی شهر اصفهان هم 
در این نشست گفت: ما 
به‌عنوان مرکز استان 
آمادگی تعامل‌ها را داریم 
و می‌توانیم ارتباط‌ها را در 
فضاهای مختلف در 
استان ایجاد کنیم. باید تلاش کرده و این ارتباط‌ها را 
بیشتر برقرار کنیم. مجید نادرالاصلی اظهار کرد: شخصیت 
شما ویژه بوده است که رئیس کمیسیون فرهنگی شورای 
اسلامی شهر و شهرستان شده‌اید و این ارزشمند است. 
اگرچه اشکال‌هایی وجود دارد، اما اعتقادی که به مسائل 
فرهنگی داریم، برای ما تکلیف ایجاد می‌کند. عضو 
کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی 
شهر اصفهان ضمن تشکر از تمام کمیسیون‌ها، به‌ویژه 
خدمات شهری و عمران و شهرسازی ادامه داد: شورای 
استان‌ها بودجه دارد؛ اما برون‌دادی ندارد. اصفهان در 
فرهنگ دینی رتبه اول کشور را داشته و در حوزه گردشگری 
هرکدام از شهرستان‌ها ظرفیت دارد. نادرالاصلی با بیان 
اینکه باید هم‌افزایی مدیریت‌‌شهری داشته باشیم، گفت: 
با استفاده از این ظرفیت‌ها می‌توانستیم رخدادهای 
بزرگی را رقم بزنیم و زمینه‌ها را فراهم کنیم. این وظیفه 
شورای استان است و باید تدابیر لازم انجام شود. در 
شورای شهرستان‌ها جلسه‌های متعددی برگزار شده 
است؛ اما وقت را از دست دادیم. عضو کمیسیون فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان تصریح 
کرد: ظرفیتی که شهرداری‌ها به همین نسبت به لحاظ 
زیرساختی، سخت‌افزاری، مالی و نیروی انسانی دارند، 
ظرفیت بالایی است؛ اما همه دور یک میز نمی‌نشینیم 
تا به یک جمع‌بندی برسیم. او با بیان اینکه توانمندسازی 
را وارد مجموعه کار شورا و مدیریت‌شهری کردیم، 
خاطرنشان کرد: فرهنگ کار و اشتغال در حوزه آموزش 
رو به ویرانی است. چرا باید در سمیرم به‌رغم اینکه سرزمین 
باغ و باغات و دام‌پروری است، آمار بیکاری زیاد باشد؟ 
حتی بسیاری از صنایع‌دستی استان اصفهان را 

می‌توانستیم به‌عنوان یک فرصت استفاده کنیم.

تمدید شوراها فرصتی دوباره
 برای به‌سرانجام‌رساندن پروژه‌هاست

 رئیس شورای اسلامی 
استان اصفهان نیز با 
اشاره به تمدید زمان 
ی   ها ا ر شو لیت  فعا
گفت:  اسلامی شهر 
فرصتی دوباره در اختیار 
مجموعه شورایی قرار 
گرفت. باید از این فرصت 
بتوانیم استفاده کنیم تا پروژه‌ها و تفریح‌هایی را که در 
ذهنمان بود، در فرصت دوباره به سرانجام برسانیم‌. 
محمدرضا اسدی ضمن تبریک حلول ماه مبارک رمضان 
و با اشاره به تمدید زمان فعالیت شوراهای اسلامی شهر 
با بیان اینکه در اصل ۱۰۰ قانون اساسی فلسفه تشکیل 
شوراها، پیشبرد سریع برنامه‌ها در تمام مسائل عنوان 
شده و یکی از مباحث اصلی آن بحث فرهنگی است، 
گر برای هر اقدامی مسائل فرهنگی در نظر گرفته  افزود: ا
نشود، در آن زمینه مشکلات زیادی برای کار ایجاد 
کید  می‌شود. رئیس شورای اسلامی استان اصفهان با تأ
بر اینکه شرایط کشور ایجاب می‌کند در این دوره و برهه 
حساس کشور امیدآفرینی انجام شود، اظهار کرد: شوراها 
در این زمینه نقش مهمی دارند. از طریق نشاطی که 
می‌توانیم ایجاد کنیم و روحیه جهادی که در وجود تمام 
افراد وجود دارد، می‌توانیم در این راستا گام مؤثر برداریم. 
اسدی با بیان اینکه استان اصفهان یکی از استان‌های 
خاص در سطح کشور و بین‌المللی به لحاظ آثار تاریخی، 

ــای  ــ نــخــســتــیــن‌نــشــســت مــشــورتــی رؤس
کمیسیون‌های فرهنگی شورای اسلامی 
مراکز شهرستان‌های استان اصفهان با 
حضور علی قــاســم‌زاده، شهردار اصفهان  
به‌همراه محمد نورصالحی ، رئیس شورای 
اسلامی شهر اصفهان  و دیگر مسئولان 

استانی برگزار شد.

در کشور منابع فرهنگی کم نداریم
 شهردار اصفهان  در این 
نشســـت گفـــت: یـــک اثـــر 
فرهنگـــی و هنـــری گاهـــی 
بـــه جـــان می‌نشـــیند. کار 
فرهنگی مؤثر کاری است 
کـــه بـــه جـــان مـــردم 
ــر  ــن کار دیگـ ــیند. ایـ بنشـ
تاریخ‌مصرف ندارد. علی 
ــم  ــع فرهنگـــی کـ ــور منابـ ــرد: در کشـ ــار کـ ــم‌زاده اظهـ قاسـ
نداریـــم؛ بودجـــه پیش‌بینی‌شـــده و همچنیـــن افـــراد 
فرهنگـــی کـــم نداریـــم؛ امـــا چـــرا در عرصـــه عمـــل همیشـــه 
نگـــران فرهنـــگ هســـتیم و احســـاس می‌کنیـــم در حـــوزه 
ـــی  ـــاید یک ـــه ش ـــان اینک ـــا بی ـــتیم. او ب ـــب هس ـــولات عق تح
از علت‌هـــا ایـــن اســـت کـــه فهـــم و تعریـــف مشـــترکی از کار 
فرهنگی نداریـــم، افزود: میان فرهنگ و تمدن همیشـــه 
یـــک بحـــث چالشـــی وجـــود داشـــته کـــه کـــدام بـــر دیگـــری 
مقـــدم اســـت. تمـــدن بـــه معنـــای تـــوان تولیـــد ابزار زیســـت 
متعالـــی بـــرای کشـــوری متمـــدن اســـت کـــه بتوانـــد ابـــزار 
حیات مـــادی متعالـــی را فراهم کند و پاســـخ بـــرای زندگی 
بشـــر در ابعـــاد مختلـــف داشـــته باشـــد. شـــهردار اصفهـــان 
بـــا بیـــان اینکـــه فرهنـــگ مجموعـــه باورهایـــی اســـت کـــه 
بتوانـــد انســـان متعالـــی تولیـــد کنـــد، تصریـــح کـــرد: جامعـــه 
و خانواده‌ای را فرهنگی می‌دانیم که بتواند انسان‌های 
متعالـــی بیشـــتری تربیـــت کنـــد و تحویـــل جامعـــه دهـــد. 
قاســـم‌زاده بـــا بیـــان اینکـــه رهبـــر معظـــم انقـــاب در یـــک 
ســـال گذشـــته چنـــد مرتبـــه فرمودنـــد »بـــه ســـمت کارهـــای 
فرهنگـــی مؤثـــر برویـــد«، گفـــت: در ایـــن راســـتا، بایـــد توجه 
شـــود کـــه کارهـــای فرهنگـــی تـــا چـــه میـــزان قـــدرت تأثیـــر و 
ـــطحی از شخصیت  نفوذ دارد. اینکه کار فرهنگی چه س
افـــراد را درگیـــر کنـــد، تأثیـــر آن را نشـــان می‌دهـــد. از کنـــار 
بعضـــی دعوت‌هـــا و پیام‌ها فقط عبـــور می‌کنیـــم؛ درواقع 
ـــا  ـــد. او ب ـــل می‌کن ـــر می ـــمت صف ـــا به‌س ـــر این‌ه ـــدرت تأثی ق
بیـــان اینکـــه اولین‌لایـــه‌ای کـــه کار فرهنگـــی و هنـــری باید 
ـــرد:  ـــان ک ـــت، خاطرنش ـــه اس ـــواس پنج‌گان ـــد، ح ـــر کن درگی
گـــر کار فرهنگـــی نتوانـــد حتـــی حـــواس پنج‌گانـــه را درگیـــر  ا
ـــی دارد.  ـــیار پایین ـــر بس ـــدرت تأثی ـــد ق ـــان می‌ده ـــد، نش کن
شـــهردار اصفهـــان با بیـــان اینکـــه لایـــه دوم چالـــش ذهنی 
اســـت، اظهـــار کـــرد: کار فرهنگـــی مؤثر بایـــد از لایـــه حواس 
عبـــور کنـــد و وارد لایـــه ذهنـــی شـــود. درگیرکـــردن عواطـــف 
و هیجان‌هـــا اهمیـــت دارد. از میـــان صدهـــا تابلـــو یکـــی 
ذهـــن مـــا را درگیـــر می‌کنـــد. قاســـم‌زاده تصریـــح کـــرد: لایـــه 
چهارم کـــه کمتـــر می‌توانیم بـــه آن دسترســـی پیـــدا کنیم، 
فهـــم جـــان اســـت. او بـــا بیـــان اینکـــه فرهنـــگ مجموعـــه 
ـــد  ـــزود: بای ـــود، اف ـــار می‌ش ـــأ رفت ـــه منش ـــت ک ـــی اس باورهای
در کار فرهنگـــی دنبـــال خلـــق آثـــاری باشـــیم کـــه بـــه جـــان 
گاه را درگیـــر کنـــد. درک مـــن از  مـــردم بنشـــیند و ناخـــودآ
ســـخنان حضرت‌آقـــا در رابطـــه بـــا کار فرهنگـــی مؤثـــر ایـــن 
اســـت که باید کارهای فرهنگی به عمق وجود انسان‌ها 

برسد.

لزوم ارتقا و تقویت فرهنگ شهروندی
 در شهرها

 رئیس شورای اسلامی 
شهر اصفهان نیز در این 
کید  نشست ضمن تأ

هنگ   فر یت  تقو بر 
شهروندی در شهرها 
هنگ  فر گر  ا  : گفت
شهروندی و فرهنگ 
صحیح زندگی را تقویت 
کنیم و رشد و ارتقا دهیم، قطعا تأثیر مضاعف و هم‌افزایی 
در کل کشور خواهد داشت. محمد نورصالحی اظهار کرد: 
باید بیش از این برای ارتقای هرچه بیشتر فرهنگ 
شهروندی کار کنیم. او افزود: تک‌تک ما چه در شهر 
خودمان، چه وقتی سفر می‌کنیم به شهرهای دیگر این 
به اصطلاح بالندگی و این رشد‌یافتگی را می‌توانیم ترویج 
دهیم؛ همچنین در سبک زندگی و بهبود شرایط زندگی 
در شهرها مؤثر خواهد بود. رئیس شورای اسلامی شهر 
اصفهان بیان کرد: در سال‌های اخیر روی این زمینه 
خوب کار شده است و البته بیش از این باید کار شود. این 
اقدامات و آنچه در شهرستان انجام می‌شود، قابل 
الگوگیری در مرکز استان است و بالعکس؛ بنابراین کارهای 
انجام‌شده در اصفهان می‌تواند الگو باشد و به شهرستان 
که در فضای جغرافیایی که در استان  منتقل شود؛ چرا
زندگی می‌کنیم، قطعا می‌تواند مؤثر باشد. او با بیان اینکه 
یکی از رسالت‌ها، به‌ویژه در شرایط فعلی، کمک به 
مجموعه حاکمیت دولت و دولتمردان و همراهی و ترغیب 
و تشویق مردم به همراهی با دولت در صرفه‌جویی مصرف 
انرژی )مصرف برق و گاز و حتی آب( است، ادامه داد: 
استان ما یکی از استان‌هایی است که به‌شدت با کم‌آبی 
و کاهش بارندگی روبه‌رو بوده است؛ بنابراین علاوه بر 
کارهایی که باید در سطح کلان مدیریت کشور انجام 
شود، تک‌تک شهروندان اصفهانی و غیراصفهانی استان 
اصفهان وظیفه دارند در این جهت رعایت مصالح 
کشورمان را بکنند و در سطح کلان کشور نیز نیاز داریم 
که مردم متوجه باشند و این همراهی را داشته باشند تا 
کید  دولت بتواند از این بزنگاه عبور کند. نورصالحی تأ
کرد: این جمع و اعضای شورای شهرها و شهرداری‌ها 

باید در کار فرهنگی دنبال خلق آثاری 
باشیم که به جان مردم بنشیند

و جبهه دشمن پیش رفته اســت. او تصریح کرد: 
گر  نکته سوم در این بخش مسئله‌محوری است. ا
ما حجم زیادی از فعالیت‌ها و مأموریت‌ها را در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی بدون اولویت‌بندی و بدون 
تألیف یک مسئله مشخص پیش ببریم، بهره‌وری، 
اثرگذاری و قابلیت اثرسنجی به‌وجود نمی‌آید، شاید 
حرکت جبهه‌ای ما بتواند کمک کند که ما همه با 
هم در استان اصفهان با توجه به زیست‌بوم مشترک 
و مشابهی که در سطح کلان داریم بتوانیم مسائلی 
را به‌عنوان نقطه تمرکز قرار بدهیم و با یک حرکت 
مستمر بخشی از اهدافمان را پیش ببریم و به‌طور 
طبیعی میزان اثرگذاری فعالیت را ارتقا دهیم. رئیس 
کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی شــورای 
اسلامی شهر اصفهان ادامه داد: مقام معظم رهبری 
ح  در بیانات اخیر مسئله رویارویی نرم‌افزاری را مطر
کردند. فکر می‌کنم این موضوع به همان جمله‌ای 
که مقدمه بیانات ایشان و تکالیف هفتگانه در 
بیانیه گــام دوم بــود، بــرمــی‌گــردد کــه ســال ۹۷ در 
چهل‌سالگی انقلاب به آن اشاره کردند و آنجا پیش 
از مشخص‌کردن اهدافی که شاید از آن هفت محور، 
پنج محور حوزه فرهنگی و اجتماعی را شامل می‌شود، 
ح  مــوضــوع شکستن حصارهای تبلیغاتی را مطر
کردند. جنس بیانیه مــرور و جلوگیری از تحریف 
گذشته اســت. صالحی خاطرنشان کــرد: تبیین 
واقعیت‌های امــروز بــرای جلوگیری از بازنمایی 
واقعیت و تعریف افق‌های روشن برای آینده برای 
جلوگیری از سیاه‌نمایی است؛ اما همین بیانیه در 
مقدمه چشم‌اندازها و تکالیفی که برای ۴۰ سال دوم 
ح می‌شود، گره می‌خورد و به  انقلاب اسلامی مطر
موضوع شکستن حصارهای تبلیغاتی در حوزه جنگ 
کی  ترکیبی یا هیبریدی با محوریت جنگی و اشترا
ح مــی‌شــود، چیزی که ذهنیت‌ها و بــاورهــا را  مطر
هدف قرار می‌دهد؛ همچنین تعبیر استعمار قدیمی 
ح  و استعمار نو را در حوزه اقتصادی و سیاسی مطر
کردند، استعماری که هویت ملت‌ها را نشانه گرفته 
است و همه این‌ها نشان می‌دهد که ما در یک جبهه 
سخت و دشــوار قرار داریــم و باید توانمندی‌های 
کنش‌هایمان را تبدیل به  خود را بــه‌روز کرده و وا
کنش سریع کنیم. رئیس کمیسیون فرهنگی،  وا
اجتماعی و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان با 
بیان اینکه پیش از این گفتند کار فرهنگی یک کار 
مدت‌دار بوده و همچنان هم هست، اما فکر می‌کنم 
گــر بخواهیم در دل مدیریت  آرایــش فرهنگی را ا
شهری مثال بزنیم، باید تبدیل به مدیریت بحران 
شود، ادامه داد: باید چنین آرایشی را در حوزه فرهنگی 
و اجتماعی داشته باشیم که چند ویژگی دارد، مسئله 
مهم جنگ شناختی و رویارویی نرم‌افزاری با دشمن 
اســت، نخست اینکه در جنگ شناختی ما دیگر 
مصدوم و مجروح نداریم و آن کسی که تحت تیر و 
کی قرار می‌گیرد به سبب  سلطه جنگ شناختی و ادرا
تغییر در باورها، هویت، اندیشه‌ها و انگاره‌های 
ذهنیت تغییر موضع می‌دهد و در جبهه دشمن قرار 
می‌گیرد، یعنی نیرویی از جبهه خودی کم می‌شود 
و یک نفر به جبهه دشمن اضافه می‌شود و ما شاید 
دیگر فرصت احیای مصدومان و آسیب‌دیده‌های 
جنگ شناختی را نداشته باشیم. صالحی افزود: 
جنگ شناختی بدون مرز است؛ در هر جای این 
ــاور مـــی‌شـــود بـــا اســتــفــاده از ابـــزار  ســرزمــیــن پــهــن
اطلاع‌رسانی، ابزار رسانه‌ای، ابزار فرهنگی و ابزار 
اجتماعی مخاطب را مــوردهــدف قــرار داد؛ ما در 
جنگ شناختی یک رویارویی پنهان بدون مرز را 
داریم و نکته بعدی این است که اصابت در جنگ 
شناختی بدون درد است. رئیس کمیسیون فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشــی شــورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: ما در این حوزه باید رویکرد آفندی، پدافندی، 
گر قرار  تهاجمی یا دفاعی را هم‌زمان داشته باشیم، ا
باشد همیشه دفاع‌کننده باشیم، سرمایه‌ای باقی 
نمی‌ماند که ما بخواهیم از آن دفاع کنیم. او تصریح 
کرد: امیدوارم بتوانیم امروز هم در حوزه هم‌افزایی 
و هم در حوزه مسئله مشترک و حوزه ابلاغ مأموریت 
و تکلیفی که امام امت، حضرت آیــت‌الله العظمی 
خامنه‌ای برعهده ما گذاشته‌اند، یک جبهه متحد، 
مشترک و هماهنگ را داشته باشیم و به وظیفه و 
ــل ــم ــدوده ع ــ ــ ــحـ ــ ــ ــف خـــــــود در ایـــــــن مـ ــیـ ــلـ ــکـ  تـ

 کنیم.

فرهنگ ناب و خالص و روحیه جهاد و شهادت است، 
تصریح کرد: این استان در کل کشور شاخص شده است. 
در استان تنها شهر اصفهان موردتوجه نیست؛ بلکه 
نقطه‌نقطه استان و شهرستان‌ها ظرفیت‌های بسیار 
فراوانی دارند. او خاطرنشان کرد: باید طبق برنامه‌ریزی، 
از ظرفیت‌ها استفاده و در این راستا، از نخبگان دعوت 
که مباحث فرهنگ یکی از اصول  و استفاده شود؛ چرا

اصلی کشور و استان است.

لزوم هماهنگ‌سازی فرهنگی
 بین شوراهای شهر و استان

 معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری 
اصفهان نیز گفت: لازم 
است همکاری شورای 
اسلامی شهر اصفهان، 
همچنین شورای عالی 
استان و شوراهای شهر 
و روستای شهرستان 
استان به‌ویژه در قالب هماهنگ‌سازی‌های مباحث 
کید بر هماهنگی  فرهنگی باشد. علیرضا قاری‌قرآن با تأ
مجموعه مدیریت‌شهری و استان اظهار کرد: با نگاهی 
که در مجموعه استان وجود دارد، در مباحث فرهنگی و 
آنچه برنامه‌ریزی شده است، شاخص‌های زیادی داریم 
که نیازمند تعامل و همکاری هست. او بیان کرد: اینکه 
نخستین جلسه مشورتی در اصفهان برگزار شده است، 
جای خشنودی دارد و از همه دست‌اندرکاران این حوزه 

تشکر می‌کنم.

لزوم سنجش اثرگذاری و اثربخشی 
فعالیت‌های فرهنگی

ــیــــس کــمــیــســیــون  ــ  رئ
فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شورای اسلامی 
 شهر اصــفــهــان هــم در

ایــــن نــشــســت گــفــت:  
مـــــــــردمـــــــــی‌شـــــــــدن 
فعالیت‌های فرهنگی 
و اجتماعی در شهرها 
که پشتیبانی و مدیریت مجموعه مدیریت شهری 
انجام می‌دهد، جزو اولویت‌هاست. علی صالحی 
اظــهــار کـــرد: تــاش می‌کنیم یــک‌بــار دیــگــر جبهه 
نرم‌افزاری رویارویی با دشمن را بازنگری و بازافزایی 
کنیم. وظیفه خودمان دیدیم که طبق سخنان اخیر 
مقام معظم رهــبــری کــه مجموعه دستگاه‌های 
فرهنگی را مجدد خطاب قرار دادند و فرمودند »ما 
در جبهه سخت نگرانی نداریم و آن چیزی که باید 
اتفاق بیفتد، در حوزه نرم‌افزاری است و دستگاه‌های 
متولی حــوزه تبلیغات و فرهنگ، صاحبان قلم، 
صاحبان اندیشه و بیان باید مقابله کنند«، این 
جبهه مشترک، در استان اصفهان به‌عنوان یکی 
از نقاط مهم اثرگذار در تاریخ انقلاب اسلامی شکل 
گیرد. او با بیان اینکه اصفهان مبنا و یکی از پایه‌های 
شکل‌گیری انقلاب اسلامی بوده است، افــزود: در 
حوزه فرهنگی یکی از مسائل اصلی که باید به آن 
توجه کنیم، اثــرگــذاری و اثرسنجی فعالیت‌های 
فرهنگی اســت. امــروز مردمی‌شدن فعالیت‌های 
فرهنگی و اجتماعی در شهرها که پشتیبانی و مدیریت 
آن را مجموعه مدیریت شهری انجام می‌دهد، جزو 
ــردم باشد و  اولــویــت‌هــاســت. کــار باید در دســت م
پشتیبانی توسط مجموعه مدیریت شهری باید 
اتفاق بیفتد. رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شورای اسلامی شهر اصفهان بیان کرد: 
چیزی که شاید در هر آرایش جنگی ما باید بر همین 
منوال به آن بپردازیم، این است که مردم و گروه‌های 
مردمی را بتوانیم به عرصه فرهنگ و اجتماع وارد 
کثر بهره‌وری استفاده  کنیم تا از تمام ظرفیت‌ها با حدا
کنیم. صالحی ادامه داد: نکته دوم محله‌محورشدن 
در مقیاس خانواده و فعالیت‌های فرهنگی است. 
امــروز بعضی از اردوهـــای جهادی دانشجویی را 
می‌بینیم که به دورافتاده‌ترین نقاط ایــن کشور 
می‌روند و پیش‌تر از بعضی امکانات ابزار تبلیغاتی 
و رسانه‌ای دشمن رفته‌اند و در عقبه مردمی ما نفوذ 
کرده‌اند؛ بنابراین ما نیز باید مقیاس فعالیت‌های 
تهاجمی و تدافعی را بالا ببریم تا آنجایی که سنگر 
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شهرانه‌ها

 خط‌کشی ۱۰۰ کیلومتر 
 معابر منطقه۷ اصفهان

 در آستانه سال نو
مدیر منطقه۷ شهرداری 
اصفهان از خط‌کشی ۱۰۰ 
کیلومتر معابر این منطقه 
در آستانه نوروز ۱۴۰۴ خبر 
داد. مهدی سلطان‌آقایی 
 ۷ اظهار کرد: منطقه
شهرداری اصفهان از نظر 
وسعت و جمعیت یکی از مناطق به‌نسبت بزرگ شهرداری 
است. این منطقه از سمت جنوب به خیابان آیت‌الله 
ادیب، از سمت شمال به بلوار شهید سیدحسن نصرالله، 
از سمت شرق به خیابان بعثت و خیابان لاله و از سمت 
غرب به محور کاوه محدود می‌شود. او افزود: منطقه ۷ 
از لحاظ وسعت معابر رتبه دوم را بین سایر مناطق 
شهرداری اصفهان دارد که این موضوع خدمت‌رسانی را 
سخت‌تر می‌کند و نیازمند برنامه‌ریزی دقیق‌تر برای 
اجرای امور است. مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان بیان 
کرد: شهرداری در نظر دارد به‌ مناسبت فرارسیدن نوروز 
۱۴۰۴ در سطح معابر منطقه در خصوص اجرای خط‌کشی 
طولی )محوری( ترافیکی در ۲۵ خیابان به طول حدود 
۱۰۰ کیلومتر با محوریت معابر مجاور کمپ گردشگری 
باغ فدک و معابر بزرگراهی منطقه با اعتباری حدود ۲۵ 
میلیارد ریال اقدام کند. سلطان‌آقایی بیان کرد: شهروندان 
در نظر داشته باشند که رانندگی بین خطوط علاوه‌بر 
ایجاد نظم ترافیکی، موجب کاهش تصادف و حوادث 

ترافیکی می‌شود.  

توافق‌نامه خرید ۱۵۰ تاکسی برقی 
به امضای شهردار اصفهان رسید

 مدیرعامل سازمان مدیریت 
کسی‌رانی  و نظارت بر تا
شهرداری اصفهان گفت: 
با نگاه بلند شورای اسلامی 
شهر و شهردار اصفهان و 
همراهی معاونت مالی و 
اقتصادی شهرداری، 
توافق‌نامه ۱۵۰ دستگاه خودروی برقی به امضای شهردار 
اصفهان رسید. محمد پرورش اظهار کرد: در راستای 
حرکت به‌سوی هوای پاک و ریل‌گذاری برای خودروهای 
پاکرو، همچنین نوسازی ناوگان لایحه اعطای تسهیلات 
بلاعوض به ۳۰۰ راننده تقدیم شورای اسلامی شهر شد. 
کسی‌رانی  مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تا
شهرداری اصفهان تصریح کرد: تمام متقاضیانی که سن 
آن‌ها زیر ۵۵ سال و داری سابقه فعالیت حداقل پنج سال 
کسی و دارای خودروی خاطی بدون هرگونه تخلف  با تا
کسی‌رانی هستند، در صورت دریافت تأیید  در سامانه تا
کسی‌رانی امکان دریافت  از کمیته تخصصی سازمان تا
کسی برقی را دارند. پرورش خاطرنشان کرد: بر اساس  تا
گذاری خودروهای برقی دهم بهمن سال  آیین‌نامه وا
جاری برای سه‌هزارو436 نفر پیامک ارسال شد تا در 
صورت تمایل برای ثبت‌نام اعلام‌نظر کنند که تعداد 
۶۷۴ نفر تمایل خود را اعلام کردند و این افراد در اولویت 
ثبت‌نام تاکسی برقی هستند. مدیرعامل سازمان مدیریت 
و نظارت بر تاکسی‌رانی شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
قیمت خودرو یک‌میلیارد و ۴۵۰ تومان بر اساس قرارداد 
منعقد شده است و قیمت خودرو در بازار یک‌میلیارد و 
۵۶۵ تومان است، گفت: با تخفیفی که توسط شهرداری 
اصفهان گرفته شد، قیمت خودرو یک‌‌میلیارد و ۴۰۰ تومان 
لحاظ و تسهیلات به میزان ۶۵۰ میلیون با بازپرداخت 
پنج‌ساله در نظر گرفته شد. او ادامه داد: ۵۰۰میلیون 
تومان تسهیلات بلاعوض توسط دولت و شهرداری 
اصفهان پرداخت خواهد شد. درنهایت راننده با پرداخت 
کسی برقی   ۲۵۰ میلیون تومان می‌تواند صاحب تا

شود.

اجرای ۱۱هزار میلیارد ریال پروژه 
مشارکتی در منطقه۹ اصفهان

 مدیر منطقه۹ شهرداری 
ین  : ا گفت ن  صفها ا
منطقه با اجرای چندین 
پروژه مشارکتی با اعتبار 
حدود ۱۱هزار میلیارد ریال، 
به توسعه زیرساخت‌ها و 
عمران شهری می‌پردازد. 
این پروژه‌ها با هدف جذب سرمایه‌گذاران و تسهیل در 
فرایندهای اداری همچون صدور پروانه و دریافت 
مجوزهای شهرسازی در حال پیشرفت است. سید سلمان 
قاضی‌عسگر اظهار کرد: در دنیای امروز، شهرنشینی در 
تمام ابعاد به‌سرعت در حال گسترش است و مدیران 
شهری با توجه به گسترش این پدیده و ضرورت داشتن 
شهرهایی ایمن، سبز و پاک، تلاش می‌کنند به انتظارهای 
شهروندان و سازمان‌ها از شهر و مدیریت‌شهری پاسخ 
دهند و برای اداره شهر در فضای متحول‌شده امروزی 
برنامه‌ریزی و فعالیت کنند. او افزود: اداره شهرها در 
گذشته با توجه به وسعت و جمعیت کم آن‌ها از طریق 
کمک‌های دولتی ممکن بود؛ اما با گسترش شهرنشینی، 
بالارفتن توقع‌ها از مدیریت‌شهری، ضرورت اجرای 
برنامه‌های جدید توسط مدیران شهری و استمرار ارائه 
خدمات به شهر و شهروندان، نیازمند اعتبارات مالی 
جدیدی است؛ بنابراین این موارد موجب روی‌آوردن 
نهادهای مدیریت‌شهری ازجمله شهرداری‌ها به جذب 
و مشارکت سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در طرح‌های 
توسعه شهری شده است. مدیر منطقه۹ شهرداری 
اصفهان بیان کرد: از سوی دیگر، سرمایه‌گذاران نیز برای 
دستیابی به سود بیشتر تمایل فراوانی به مشارکت در 
پروژه‌های توسعه و عمران شهری دارند. البته عوامل 
متعددی در جذب هرچه بیشتر سرمایه‌گذاران به این 
ح‌ها وجود دارد که مدیران و برنامه‌ریزان شهری باید  طر
با استفاده از راهکارها و استراتژی‌های مناسب زمینه 

مشارکت آن‌ها را مهیا کنند. 

خبر

با مشارکت شرکت شهروکار و شرکت 
سرمایه‌گذاری و توسعه کیش

عملیات اجرایی برج مسکونی 
اسُتیگان کیش آغاز شد 

ج مســـکونی  عملیـــات اجرایـــی پـــروژه مشـــارکتی بـــر
اُســـتیگان کیـــش بـــا ســـرمایه‌گذاری مشـــترک شـــرکت 
شـــهروکار و شـــرکت ســـرمایه‌گذاری و توســـعه کیـــش 

آغـــاز شـــد.
 سرپرســـت شـــرکت ســـرمایه‌گذاری و توســـعه کیـــش، 
ضمن اشـــاره به اهمیت توسعه ســـرمایه‌گذاری‌های 
مشـــترک در جزیـــره کیـــش، از آغـــاز عملیـــات 
ج مســـکونی ۱۹۸واحـــدی‌  اجرایـــی پـــروژه بـــر
 اُســـتیگان بـــا ارزشـــی بالغ‌بـــر دو همـــت خبـــر 

داد. 
ســـید معیـــن هاشـــمی در مراســـم کلنگ‌زنـــی ایـــن 
پـــروژه بـــا اشـــاره بـــه اهمیـــت توســـعه جزیـــره از 
طریـــق ســـرمایه‌گذاری‌های مشـــترک، اظهـــار 
کـــرد: ارزش و جایـــگاه جزیـــره زیبـــای کیـــش 
به‌عنـــوان نگیـــن خلیج‌فـــارس فراتـــر از وضعیـــت 
کنونـــی آن اســـت و بـــا رویکردهـــای جدیـــد بـــه 
ــد  ــت خواهـ ــت، دسـ ــته آن اسـ ــه شایسـ ــی کـ  جایگاهـ

یافت. 
او افـــزود: ایـــن پـــروژه در قطعـــه VC-17 منطقـــه 
نوبنیاد یک بوده و دارای کاربری مســـکونی است و 
در زمینی به مساحت هشت‌هزار و ۵۰۰ مترمربع اجرا 
خواهـــد شـــد و دارای 
زیربنـــای کل ۳۰هـــزار 
مترمربـــع اســـت کـــه 
۱۷هـــزار مترمربـــع آن 
 زیربنای مفید خواهد 

بود. 
سرپرســـت شـــرکت 
ی  ر ا یه‌گذ ما ســـر
کیـــش  ســـعه  تو و 
خاطرنشـــان کـــرد: 
ج شـــامل ۱۹۸  ایـــن بـــر
واحـــد مســـکونی بـــوده 
و دارای یـــک طبقـــه 
زیرزمیـــن، همکـــف 
ی  و ۱ طبقـــه ر ۳ و 

همکـــف اســـت. 
هاشـــمی همچنیـــن 
ی  لیت‌هـــا فعا ز  ا
کت  شـــر ه  د گســـتر
و  ی  ر ا یه‌گذ ما ســـر
ر  کیـــش د ســـعه  تو
ایـــن حـــوزه خبـــر داد 
و افـــزود: در حـــال 
حاضـــر ایـــن شـــرکت 
۱۴ پـــروژه مشـــارکتی 
در دســـت اجـــرا دارد 
حـــل  ا مر ر  د کـــه 
مختلـــف پیشـــرفت 
ر  ا قـــر یکـــی  فیز
دارنـــد. برخـــی از ایـــن پروژه‌هـــا در مرحلـــه 
 تفاهم‌نامـــه و برخـــی دیگـــر در حـــال اجـــرا 

هستند.
، در  ــهروکار ــرکت شـ ــل شـ ــام، مدیرعامـ ــا پرهـ  علیرضـ
ایـــن آییـــن گفـــت: بـــرای نخســـتین‌بار ایـــن شـــرکت 
ــروژه  ــام پـ ــد و انجـ ــرمایه‌گذاری جدیـ ــتای سـ در راسـ
ـــت  ـــی فعالی ـــس از بررس ـــگرپذیر پ ـــهرهای گردش در ش
در شـــهرهای شـــمالی، مشـــهدمقدس و جزیـــره کیـــش 
و شـــرکت در فراخـــوان شـــرکت ســـرمایه‌گذاری و 
توســـعه کیـــش، تصمیـــم بـــه ســـرمایه‌گذاری در ایـــن 

جزیـــره گرفـــت.
 او شـــرکت شـــهروکار را یکـــی از شـــرکت‌های بـــزرگ 
ــرد:  ــح کـ ــمرد و تصریـ ــور برشـ ــهری در کشـ ــران شـ عمـ
پروژه‌هـــای متعـــدد عمـــران مدیریت‌شـــهری 
شـــامل بزرگـــراه، پل‌هـــای طبقاتـــی، زیرگذرهـــا و 
ســـاختمان اداری و مســـکونی ازجملـــه فعالیت‌هـــای 
 ایـــن شـــرکت در طـــول ســـه دهـــه فعالیـــت

 است. 
ج اســـتیگان  گفتنـــی اســـت؛ پـــروژه مشـــارکتی بـــر
کیـــش در راســـتای مصوبه‌هـــای مجامـــع عمومـــی 
شـــرکت شـــهروکار در موضـــوع انتقال دانـــش، مهارت 
و ایجـــاد ارزش‌افـــزوده بـــرای منابـــع ایـــن شـــرکت 

انجـــام می‌شـــود.

ارزش و جایگاه 
جزیره زیبای کیش 

به‌عنوان نگین 
خلیج‌فارس فراتر 
از وضعیت کنونی 

آن است و با 
رویکردهای جدید 

به جایگاهی که 
شایسته آن است 

دست خواهد 
یافت
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کوتاه از اقتصاد

ربات‌ها عامل کمبود بلیت قطار 
هستند

مدیرعامل راه‌آهن با بیان 
اینکه بــرای ۲۵میلیون 
تــقــاضــای ثــبــت‌شــده در 
سامانه، ۱,۵ میلیون فقره 
بلیت عرضه شد، گفت:‌ 
ربات‌ها دلیل کمبود بلیت 
قطار هستند. به گزارش 
تسنیم، جبارعلی ذاکری 
با یادآوری اینکه اوایل حضورم در راه‌آهن این موضوع 
موردبررسی قرار گرفت، اظهار کرد: در این رابطه متوجه 
شدیم عده‌ای شبانه با فعال‌کردن ربات‌هایی، به خرید 
بلیت اقدام می‌کنند. او با بیان اینکه سامانه، امکان 
ارائــه مشخصات هویتی خریدار، زمــان خرید و تعداد 
بلیت‌های فروش‌رفته را نمایش می‌دهد، ادامه داد: 
به‌عنوان‌نمونه، طی یک دقیقه 100 بلیت از سامانه 
برداشت‌شده و این نشان می‌دهد که ربات‌هایی فعال 
کید کرد: برای جلوگیری از فعالیت  کری تأ بوده است.  ذا
ربات‌ها، شرکت حمل‌ونقل ریلی رجا دو ماه قبل سازوکاری 
را فراهم کرد )من ربات نیستم( که خریدار بلیت فقط با 
فعال‌کردن آن و واردکردن کپچا بتواند در خصوص خرید 

بلیت قطار اقدام کند.

هدف‌گذاری ساخت ۱۵ پایانه 
صادراتی محصولات گلخانه‌ای

مدیرکل دفتر امور گلخانه، 
چ  گــیــاهــان زیــنــتــی و قــار
کـــی وزارت جهاد  خـــورا
کشاورزی از هدف‌گذاری 
احداث ۱۵ پایانه صادراتی 
محصولات گلخانه‌ای در 
استان‌های مستعد طی 
برنامه هفتم توسعه خبر 
داد. به گــزارش ایرنا، الهام فتاحی‌فر گفت: ۱۵ پایانه 
صادراتی شامل راه‌اندازی پنج پایانه نیمه‌تمام و احداث 
۱۰ پایانه جدید است که در صورت تأمین اعتبار موردنیاز، 
اجرایی و عملیاتی خواهد شد. او درباره برنامه و طرح‌های‌ 
مربوط به افزایش صادرات محصولات گلخانه‌ای و قارچ 
کی اظهار کرد: افزایش تولید و عرضه محصولات  خورا
گلخانه‌ای و قارچ خوراکی گواهی‌شده، اجرای کشاورزی 
قراردادی برای توسعه صادرات محصولات گلخانه‌ای، 
تخصیص یارانه سوخت برای حمل‌ونقل هوایی، اعطای 
مشوق صادراتی به صادرکنندگان برتر و دارای برند 
صادراتی، ایجاد پایانه صادراتی در قطب‌های تولید و 
صــادرات محصولات گلخانه‌ای و تکمیل پایانه‌های 
صادراتی موجود )ایجاد دو پایانه جدید و راه‌اندازی سه 
پایانه نیمه‌تمام در استان‌های اصفهان، خوزستان و 
مــرکــزی( و تأمین نــاوگــان تخصصی حمل‌ونقل سرد 
محصولات گلخانه‌ای و گل و گیاهان زینتی کابین 
یخچال‌دار در راستای صادرات‌محوربودن محصولات 
در قالب برنامه هفتم توسعه پیش‌بینی شده است. 
فتاحی‌فر با اشاره به پروژه افزایش تولید ناشی از بهبود 
کی،  چ خورا کمی و کیفی محصولات گلخانه‌ای و قــار
تصریح‌ کرد: در راستای اجرای این پروژه تأمین نهاده‌های 
مناسب و کافی تولیدات گلخانه‌ای و قارچ خوراکی )بذر، 
نهال، رقــم، بسترکشت، کود و ســم(، بهبود مدیریت 
تغذیه محصولات گلخانه‌ای و بهبود مدیریت آفات و 
کی،  چ خورا بیماری‌های محصولات گلخانه‌ای و قار
ارتقای دانش فنی مسئولان فنی و بهره‌برداران گلخانه‌ای 
و تربیت نیروی کار ماهر گلخانه، ارتقای مکانیزاسیون 
و کاربرد فناوری‌های نوین در واحدهای گلخانه‌ای و 
کی و بهبود مدیریت برداشت، بسته‌بندی و  چ خورا قار
کی را  چ خورا حمل‌ونقل محصولات گلخانه‌ای و قــار
برنامه‌ریزی کرده‌ایم. او ادامه داد: پروژه افزایش تولید 
کی نیز  چ خورا ناشی از توسعه واحدهای گلخانه‌ای و قار
از طریق افزایش تولید ناشی از توسعه واحدهای گلخانه‌ای 
کی جدید بر اساس مطالعات مکان‌یابی،  چ خورا و قار
گلخانه تابع  افزایش تولید گوجه‌فرنگی در سایبان )
اقلیم( در استان‌های مستعد، افزایش تولید ناشی از 
انتقال کشت محصولات پرآب‌بر زراعی از فضای باز به 
گلخانه و سایبان ظرف برنامه هفتم توسعه توسط این 
دفتر دنبال می‌شود. مدیرکل دفتر امور گلخانه، گیاهان 
کی وزارت جهاد کشاورزی دربــاره  چ خورا زینتی و قــار
افزایش تولید گل و گیاهان زینتی )فضای باز و گلخانه‌ای( 
گفت: بر اساس برنامه‌های پیش‌بینی‌شده در برنامه 
هفتم توسعه، وضعیت مــبــارزه با آفــات و بیماری‌ها 
کنترل شیمیایی و غیرشیمیایی(  به‌صورت تلفیقی )
اســت. او اظهار کــرد: در راســتــای کاهش کنترل‌های 
شیمیایی و بهره‌گیری از حشرات مفید مانند شکارگرها 
و روش‌های کنترل بیولوژیک نیز در برنامه هفتم پیشرفت، 
پروژه بهبود مدیریت آفات و بیماری‌ها در واحدهای 

گلخانه‌ای نیز پیش‌بینی شده است.

ــت‌دوز تهران  رئیس اتحادیه صنف کفاشان دس
ضمن تشریح وضعیت بازار شب عید درباره مشکل 
تولیدکنندگان گفت که شهرداری به ما فشار می‌آورد 
که آن‌ها معتقدند  ج از شهر منتقل شویم؛ چرا به خار
این شغل خطرهایی دارد. در همین راستا، تعدادی 
از واحــدهــای صنعتی را در شهرک صنعتی فعال 
کــردیــم؛ امــا آن‌هــا در حــال برگشت بــه داخــل شهر 
که هفته‌ای دو بار برق و یک بار گاز  هستند؛ چرا

شهرک صنعتی قطع می‌شود.
احــمــد شیعه در گــفــت‌وگــو بــا ایــســنــا، اظــهــار کــرد: 
تولیدکنندگان از هفته اول اسفند شروع به تعطیلی 
که نتوانستند کالای تولیدشده قبلی  تولید کردند؛ چرا
را بفروشند؛ بنابراین هفته دوم کل تولیدی‌های 
کفش تعطیل هستند و این هفته، هفته آخر است.

او با بیان اینکه تولیدکنندگان به دلیل تورم و گرانی 
نتوانستند محصولات خود را بفروشند، تصریح کرد: 
این در حالی است که در گذشته در این مقطع زمانی 
تولیدکنندگان شب‌کاری می‌کردند؛ اما حالا قرار 

است به تعطیلات زودرس بروند؛ بنکداران هم از 
اول اسفند در شهرستان‌ها کالا دریافت نمی‌کنند و 

محصولات قبلی را می‌فروشند.
شیعه با بیان اینکه در حــوزه تک‌فروشی باید به 
این نکته اشاره شود که معمولا اول کفش بچه‌ها، 
بعد زنان و بعد مردان تهیه می‌شود، گفت: در حال 
 حاضر هم در بازار زنانه و هم بچگانه شاهد رکود 

هستیم.
رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست‌دوز تهران در 
ادامه پیش‌بینی کرد که با توجه به شرایط فعلی، 
احتمال تعطیلی واحدهای صنفی در ۱۴۰۴  وجود 
خواهد داشت و علاوه بر رکــود،  مسائل مربوط به 
مالیات و بیمه هم مشکلات صنفی را تشدید می‌کند.
او همچنین بــا بیان اینکه قیمت کفش نسبت 
به ســال گذشته رشــد کــرده اســت، افــزایــش قیمت 
مواداولیه و هزینه‌های انرژی را ازجمله مهم‌ترین 
دلایل افزایش قیمت عنوان کرد. شیعه در ادامه، 
درباره انتقال تولیدکنندگان کفش به شهرک‌های 

صنعتی بیان کرد: شهرداری به ما فشار می‌آورد که 
که آن‌ها معتقدند  ج از شهر منتقل شویم؛ چرا به خار
این شغل خطرهایی دارد؛ ازجمله اینکه احتمال 
آتش‌سوزی وجود دارد؛ همچنین زباله زیادی تولید 
می‌کند. ما تعدادی از واحدهای صنعتی را در شهرک 
صنعتی فعال کردیم؛ اما آن‌ها در حال برگشت به 
که هفته‌ای دو بار برق و  داخل شهر هستند؛ چرا
یک‌بار گاز شهرک صنعتی قطع می‌شود. او افزود: 

ــزوده مشکل دیگر واحدهای  مالیات بر ارزش‌افــ
صنفی تولیدکننده کفش است. این مالیات در سه 
، تولیدکننده  مرحله به شکل‌های مختلف از بنکدار
و فروشنده دریافت می‌شود. ماهیت این شغل حقیقی 
است، نه حقوقی؛ مثلا ممکن است یک نفر فقط 
روزی ۲۰ دست کفش بدوزد. خیلی از اعضای این 
صنف اطلاعات کافی و توان مالی برای استخدام 

مشاور مالیاتی یا حسابدار را ندارند.

 وضعیت بازار کفش
در آستانه شب عید

در حاشیه

اقتصاد روز

 صادرات ۱۲میلیارددلاری 
صنعت پتروشیمی ایران در ۱۱ ماه

12
میلیارد دلار

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: 
میزان کل صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۱ماهه 
نخست حدود ۱۲میلیارد دلار بوده که ۹میلیارد و ۱۴۰ 
میلیون دلار آن عرضه شده و تقریبا برابر با میزان 
عرضه ارز صورت‌گرفته در ۱۱ ماهه سال گذشته است.
حسن عباس‌زاده در گفت‌وگو با تسنیم اظهار کرد: 
پایش ارز حاصل از صـــادرات صنعت پتروشیمی 
کنون بر اســاس برنامه‌ای است که در  از 1397 تا
ابــتــدای هرسال با هماهنگی شرکت‌ها برمبنای 
برنامه پیش‌بینی تولید هر مجتمع، فروش و تأمین 
نیاز داخل، صــادرات و احصای نیازهای ارزی هر 
شرکت شامل تأمین مــواد شیمیایی، کاتالیست، 
ح‌ها در شرکت ملی صنایع  قطعات یدکی و اجرای طر
پتروشیمی تهیه و به بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران ارسال می‌شود.
او افزود: ارز حاصل از صادرات به‌غیراز مبالغی که 
بــرای تأمین مــواد شیمیایی، کاتالیست، قطعات 
ح‌ها با ثبت سفارش و کنترل شرکت  یدکی و اجرای طر
ملی صنایع پتروشیمی مصرف می‌شود، مستقیما 
بر اساس سازوکارها و ترتیب‌هایی که بانک مرکزی 
به‌صورت بخش‌نامه‌های مختلف صادر می‌کند، از 
طریق سامانه نیما و از اول بهمن در مرکز مبادله‌های 
طلا و ارز در اختیار سیستم بانکی قرارگرفته و بانک 
مرکزی نیز بر اساس اولویت‌ها و سیاست‌های ارزی 

از آن‌ها استفاده می‌کند.
مــعــاون وزیــر نفت بــا بیان اینکه »در ایــن راستا، 
شرکت‌های فعال در صنعت پتروشیمی با نظارت 
مستقیم شرکت ملی صنایع پتروشیمی مطابق آخرین 
دستورالعمل‌ها و بخش‌نامه‌های بانک مرکزی 
ارز حاصل از صادرات را به چرخه اقتصادی کشور 
بازگردانده‌اند«، گفت: عملکرد صــادرات و تزریق 
ارز حاصل از آن به چرخه اقتصاد کشور در 11ماهه 
اول 1403 و 1404 تقریبا برابر و معادل 9میلیارد و 
یکصد و چهل میلیون دلار بوده است که تغییری 

را نشان نمی‌دهد.
او تصریح کـــرد: البته تغییرات جــزئــی در میزان 
صادرات در ماه‌های مختلف از ابتدای فروردین 
تا پایان بهمن 1403 نسبت به ماه‌های مشابه سال 
گذشته وجود دارد که با توجه به مشکلات و موانع 
صادرات ازجمله تحریم‌های یک‌جانبه و ظالمانه 
اجتناب‌ناپذیر است. نکته مهم این است که عملکرد 
یازده‌ماهه کل صنعت پتروشیمی در امر صادرات با 

سال گذشته تغییری ندارد.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در پاسخ 
به اینکه »چــه میزان درآمــد صــادراتــی در صنعت 
پتروشیمی امسال حاصل‌شده«، بیان کرد: میزان 
کل صادرات صنعت پتروشیمی در 11ماهه نخست 
حدود 12میلیارد دلار بوده که 9میلیارد و 140 میلیون 

دلار آن عرضه شده است.
او افزود: برآورد ما این است که در اسفند نیز حدود 
800میلیون دلار تا یک‌میلیارد دلار درآمد ارزی صنعت 
پتروشیمی کشور باشد و میزان کل صادرات صنعت 
پتروشیمی در سال جاری به مرز 13میلیارد دلار برسد.
عباس‌زاده خاطرنشان کرد: مغایرت‌های موجود در 
ارقام اعلامی در خصوص ارزش صادرات و مقدار ارز 
تزریق‌شده، بیشتر ناشی از اختلاف‌هایی است که 
بین ارقام بانک مرکزی و خوداظهاری شرکت‌های 
پتروشیمی وجود دارد و یکی از علل اختلاف احتمالا 
مربوط به محصولات پتروشیمی است که توسط 
شــرکــت‌هــای متفرقه کــه تحت رصــد شــرکــت ملی 
صنایع پتروشیمی نــبــوده و صـــادرات محصولات 

انجام می‌دهند، باشد.
او ادامه داد: در این راستا نیز دسترسی به سامانه 
معامله‌های بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای 
ایــران بــرای شرکت ملی صنایع پتروشیمی لازم و 
ضروری است تا پایش به‌موقع عملکرد شرکت‌های 

ع وقت ایجاد و مهیا شود. پتروشیمی در اسر

 مصرف‌ گاز بخش خانگی
 به ۶۶۰ میلیون مترمکعب رسید

660
میلیون مترمکعب

سخن‌گوی شرکت ملی گاز ایران از مصرف ۶۶۰میلیون 
مترمکعب گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
، سید حسن موسوی  جزء خبر داد. به گزارش مهر
بیان کرد: ۸۶۱ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تولید 

و به شبکه سراسری تحویل شده است.
او ادامــه داد: با توجه به پــایــداری هــوای ســرد در 
کشور، ۷۷درصد از کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه 
سراسری به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 

اختصاص یافته است.

میــزان دخالــت دولــت در اقتصــاد بیشــتر باشــد، 
 اثــرات منفــی و زیان‌بــار آن نیــز افزایــش خواهــد

یافت.

مطالبه فعــالان اقتصادی برای همراهی 
دولت در حوزه‌های اجرایی

کریمیــان همچنیــن خواســتار همــکاری بیشــتر 
دولــت، به‌ویــژه دســتگاه‌های اجرایــی، در 
زمینه‌هایــی ماننــد مالیــات، تأمیــن اجتماعــی، 
صــدور مجوزهــا و گمــرک شــد. او بــا اشــاره به شــرایط 
اقتصــادی بی‌ثبــات کشــور اظهــار کــرد: تغییــرات 
گهانــی در بخش‌نامه‌هــا و آیین‌نامه‌هــای  نا
اجرایــی، یکی از مشــکلات جــدی فعــالان اقتصادی 
اســت. ایــن تغییــرات، بــدون درنظرگرفتــن مفــاد 
 ، ر کســب‌وکا نــون بهبــود مســتمر محیــط  قا
 موجــب آسیب‌رســیدن بــه بخــش خصوصــی

می‌شود.
گهانی بیان  او بــا انتقاد از صــدور بخش‌نامه‌هــای نا
کــرد: ایــن رویــه باعــث شــده اســت افــق برنامه‌ریــزی 
ــا جایــی  ــاه شــود؛ ت فعــالان اقتصــادی به‌شــدت کوت
ــد  ــرای تولی ــزی ب ــه برنامه‌ری ــادر ب ــی ق ــی حت ــه برخ ک
یــا فــروش روز بعــد خــود نیســتند. مشــخص نیســت 
کــه فــردا چــه بخش‌نامــه‌ای صــادر خواهــد شــد؛ آیــا 
صــادرات یــک کالا محــدود یــا ممنــوع می‌شــود؟ 
آیــا عــوارض صادراتــی تغییــر خواهــد کــرد یــا 
 واردات مــواد اولیــه دچــار محدودیــت خواهــد

شد؟

 انتقــاد از ممنوعیت ناگهانی
صادرات

ــکلات  ــی از مش ــه نمونه‌های ــادی ب ــال اقتص ــن فع ای
سیاســت‌گذاری در حــوزه تجــارت اشــاره کــرد 
و گفــت: نمونــه بــارز ایــن وضعیــت، ممنوعیــت 
گهانــی صــادرات ســیب‌درختی و خرماســت. ایــن  نا
گــر بــا هــدف تنظیــم بــازار داخلــی  تصمیم‌هــا، حتــی ا
اتخــاذ شــوند، بــا احــکام دائمــی برنامه‌هــای توســعه 
مغایــرت دارنــد. چنیــن ممنوعیت‌هایــی باعــث 
ازدســت‌رفتن بازارهــای بین‌المللــی و کاهــش 
 اعتمــاد مشــتریان خارجــی بــه تاجــران ایرانــی

می‌شود.

 ضرورت حمایت از صنا�یع 
در بحران انرژی

کریمیــان بــا اشــاره بــه مشــکلات تأمیــن انــرژی 
کیــد کــرد: اصطــاح ناتــرازی انــرژی  صنایــع تأ
واژه دقیقــی نیســت. آنچــه در حــال حاضــر بــا آن 
مواجــه هســتیم، کمبــود انــرژی اســت. قطعی‌هــای 
مکــرر بــرق و گاز مســتقیما تولیــد را محــدود کــرده 
 و درآمــد واحدهــای صنعتــی را کاهــش داده

است.
او از دولت خواست در این شــرایط با تولیدکنندگان 
همکاری بیشــتری داشــته باشــد و افزود: نهادهایی 
ماننــد ســازمان تأمین‌اجتماعــی و ســازمان امــور 
 ، مالیاتــی بایــد در دوره‌هــای قطعــی بــرق و گاز
حمایت‌هایــی ماننــد معافیــت یــا بخشــودگی 
جرائــم مالیاتــی، تقســیط بدهی‌هــا و کاهــش 
 فشــار مالــی بــر واحدهــای تولیــدی را در نظــر

بگیرند. 
گــر یــک واحــد  کریمیــان در پایــان گفــت: حتــی ا
صنعتــی کوچک بــا ۵۰ کارگــر بتوانــد بــه فعالیت خود 
ــی  ــتغال و پویای ــظ اش ــه حف ــر ب ــن ام ــد، ای ــه ده ادام
گــر دولت در شــرایط  اقتصــادی کمــک خواهــد کرد. ا
بحرانی بــا تولیدکنندگان همراهــی نکند، انگیزه‌ای 
 بــرای ســرمایه‌گذاری و توســعه تولیــد باقــی نخواهــد

 ماند. 
کبــر اخوان‌مقــدم، فعــال اقتصــادی،  همچنیــن ا
در گفت‌وگویــی بــا »اصفهان‌زیبــا« بــه بیــان 
نکته‌هایــی حیاتــی بــرای پیشــبرد وضعیــت 
اقتصــادی کشــور پرداخــت و بــر ضــرورت توجــه 
کیــد  بــه فعال‌ســازی کارگاه‌هــای کوچــک تأ

کرد. 
ایــن فعــال اقتصــادی بــا اشــاره بــه مشــکلات 

ن نستر
رفیعی
خبرنگار

در شرایط فعلی اقتصاد کشور، چالش‌های 
متعــددی پیــش روی فعــالان اقتصــادی 
به‌خصــوص در ســال آینــده قــرار دارد کــه 
نیازمنــد توجــه فــوری و تصمیم‌گیری‌هــای 
صحیــح اســت. بســیاری از ایــن مشــکلات 
ر  د لــت  و د ی  خله‌هــا ا مد ز  ا شــی  نا
فعالیت‌هــای اقتصــادی و تصمیم‌هــای 
ناپایــدار اجرایــی اســت کــه مانــع رشــد و 
پویایــی بخــش خصوصــی می‌شــود. در این 
راستا، فعالان اقتصادی بر اهمیت کاهش 
دخالت‌هــای دولــت و ایجــاد فضایــی آزاد 
بــرای فعالیت‌هــای تجــاری تأکیــد دارنــد. 
بــه گفتــه کریمیــان، فعــال اقتصــادی مطرح 
کشور، »مهم‌ترین مطالبه فعالان اقتصادی 
از دولت، خــروج از بخــش تولیــد و تجارت و 
واگذاری آن به بخش خصوصی اســت«. او 
معتقــد اســت؛ درصورتی‌کــه دولــت از بــازار 
آزاد کنــار بــرود و زمینــه رقابــت آزاد را فراهم 
کنــد، قیمت‌هــا، دســتمزدها و نــرخ تــورم 

ــید. ــد رس ــادل خواهن ــه تع ــی ب ــور طبیع به‌ط

 کریمیــان همچنیــن بــر لزوم همــکاری بیشــتر دولت 
بــا فعــالان اقتصــادی در زمینه‌هــای مختلــف ماننــد 
مالیــات، تأمیــن اجتماعی، صــدور مجوزهــا و گمرک 
کیــد کــرده و مشــکلاتی را کــه بــه دلیــل تغییــرات  تأ
گهانــی در بخش‌نامه‌هــا و آیین‌نامه‌هــای  نا
 اجرایــی به‌وجــود آمــده اســت، موردانتقــاد

 قرار داد. 
او بیــان کــرد کــه ایــن تغییــرات بــدون درنظرگرفتــن 
، به  اصول قانونی و بهبود مستمر محیط کسب‌وکار
بخــش خصوصی آســیب می‌زنــد و افــق برنامه‌ریزی 
ــد. در ایــن راســتا،  ــاه می‌کن فعــالان اقتصــادی را کوت
ــر  ــز ب ، نی ــر ــادی دیگ ــال اقتص ــدم، فع ــر اخوان‌مق کب ا
اهمیــت توجــه بــه کارگاه‌هــای کوچــک به‌عنــوان 
کیــد   یکــی از ارکان حیاتــی توســعه اقتصــادی تأ

می‌کند. 
او معتقــد اســت کــه در شــرایط کنونــی، فعال‌ســازی 
کارگاه‌هــای کوچــک می‌توانــد بــه کاهــش مهاجــرت 
نیــروی کار و حفــظ ســرمایه‌های ملــی کمــک 
کنــد. ایــن کارگاه‌هــا، به‌ویــژه در مناطــق محــروم، 
می‌تواننــد بــه کاهــش مشــکلات اقتصــادی 
 کشــور و جلوگیــری از خــروج ســرمایه‌ها کمــک

کنند. 
گانه  اخوان‌مقدم پیشــنهاد می‌دهد کــه قانونی جدا
ــا موانــع  ــرای کارگاه‌هــای کوچــک تصویــب شــده ت ب
موجــود در مســیر فعالیت آن‌ها برداشــته شــود و این 
گیر  کارگاه‌هــا بتواننــد بــدون دخالت‌هــای دســت‌وپا
دولــت بــه تولیــد ادامــه دهنــد. ایــن مطالبه‌هــا و 
پیشــنهاد‌ها از ســوی فعــالان اقتصــادی، بــا هــدف 
کاهــش مشــکلات اقتصــادی و بهبــود وضعیــت 
ح شــده‌اند و انتظــار مــی‌رود  معیشــتی مــردم مطــر
دولــت بــا حمایــت از بخــش خصوصــی، زمینــه 
 رشــد و توســعه پایــدار اقتصــادی کشــور را فراهــم

 کند.
غلامحسین کریمیان، فعال اقتصادی، در گفت‌وگو 
کیــد بــر ضــرورت کاهــش  بــا »اصفهان‌زیبــا« بــا تأ
مداخلــه دولــت در فعالیت‌هــای اقتصــادی، گفــت: 
مهم‌تریــن مطالبــه فعــالان اقتصــادی از دولــت، 
گــذاری آن  خــروج از بخــش تولیــد و تجــارت و وا
بــه بخــش خصوصــی اســت. تجربــه و مبانــی 
اقتصــادی نشــان داده‌انــد کــه هرجــا بــازار آزاد عمــل 
کنــد و دولــت در اقتصــاد دخالــت نداشــته باشــد، 
خ تــورم بــه تعــادل  قیمت‌هــا، دســتمزدها و نــر

می‌رسند. 
او افــزود: دولــت بایــد بــا اعتمــاد بــه بخــش 
خصوصــی، مدیریــت اقتصــادی را بــر اســاس 
زاد پیــش ببــرد. هرچــه  بــت آ مکانیســم رقا

رؤیای اقتصاد 1404
فعالان اقتصادی اصفهان در گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا« مهم‌ترین مطالبه خود از دولت در حوزه اقتصاد را  تشریح کردند

دولت باید با 
اعتماد به بخش 

خصوصی، مدیریت 
اقتصادی را بر 

اساس مکانیسم 
رقابت آزاد پیش 

ببرد. هرچه میزان 
دخالت دولت در 

اقتصاد بیشتر 
باشد، اثرات منفی 

و زیان‌بار آن نیز 
افزایش خواهد 

یافت

گــر بخواهیــم از افــت  کنونــی کشــور و وضعیــت اقتصــادی اظهــار کــرد: ا
بیشــتر ارزش پــول ملــی جلوگیــری کنیــم و روندهــای گذشــته ادامــه پیــدا 
ح می‌کنــم، توجــه ویــژه‌ای  کــه مطــر لبــی   نکنــد، لازم اســت بــه مطا

شود.
او ادامــه داد: پیش‌تــر در کمیســیون اجتماعــی مجلــس بــا رئیس‌جمهــور 
ح‌هــای مــا حمایــت کردنــد.  جلســه‌ای داشــتیم کــه ایشــان در آن زمــان از طر
حــالا کــه ایشــان رئیس‌جمهــور شــده‌اند، مشــکلات بیشــتری دارنــد؛ امــا بــرای 
، یکــی از راهکارهــا ایــن اســت کــه کارگاه‌هــای کوچــک فعــال   نجــات کشــور

شوند.

 فعال‌سازی کارگاه‌های کوچک 
ــرمایه‌های ملی می‌شود مانع مهاجرت و حفظ س

گر این کارگاه‌ها فعال شــوند، شــاهد کاهــش مهاجرت کارگران  اخوان‌مقدم افزود: ا
گــر در  و کارفرمایــان از کشــور خواهیــم بــود. ایــن افــراد ســرمایه‌های ملــی هســتند و ا
کشــور بماننــد، وضعیــت اقتصادی‌شــان بهبــود می‌یابــد و فرزنــدآوری به‌صــورت 
خ خواهــد داد؛ همچنیــن، بــا مهاجــرت ایــن افــراد، ســرمایه‌های ملــی نیــز  طبیعــی ر

ج می‌شــود. از کشــور خــار
ــه فعالیــت کارگاه‌هــای کوچــک اشــاره  ــه چالش‌هــای موجــود درزمین او در ادامــه ب
کرد و گفــت: قانــون کار فعلــی مانــع فعالیــت کارگاه‌هــای کوچک اســت؛ به‌خصوص 
بــرای افــرادی کــه تــوان درآمــدی کمــی دارنــد. طبــق ایــن قانــون، کارگاه‌هایــی 
 کــه درآمدشــان بــه حدنصــاب نمی‌رســد، نمی‌تواننــد بــه فعالیــت خــود ادامــه 

دهند.
گانــه‌ای بــرای کارگاه‌هــای  ایــن فعــال اقتصــادی پیشــنهاد داد کــه قانــون جدا
ــرو دارنــد، تدویــن شــود. او اظهــار  ــر از ۱۰ نفــر نی کوچــک، به‌ویــژه آن‌هایــی کــه کمت
کــرد: بایــد قانونــی تصویــب شــود کــه کارگاه‌هــای کوچــک در مناطــق محــروم، حتــی 
گــر دســتمزد کارگرانشــان کــم باشــد، تعطیــل نشــوند و بــه فعالیــت خــود ادامــه   ا

دهند.
ــت  ــرای دول ــی ب ــار مال ــدون ب ــا ب ح‌ه ــن طر ــه ای ــرد ک ــاره ک ــان اش ــدم در پای اخوان‌مق
می‌توانــد تأثیــر زیــادی بــر بهبــود وضعیــت اقتصــادی کشــور داشــته باشــد و از 
ح‌هــا می‌توانــد باعــث انتقــال  مهاجــرت جلوگیــری کنــد؛ همچنیــن، ایــن طر
 کارگاه‌هــا بــه مناطــق روســتایی، کاهــش ترافیــک شــهری و کاهــش آلودگــی 

شود.
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 چندهمسری
۳۰۰هزار مرد ایرانی

۳۰۰هزار

کید بر اینکه  معاون امور جوانان وزارت ورزش با تأ
چندهمسری در جامعه ایرانی مقبولیت اجتماعی ندارد، 
گفت: چندهمسری را نمی‌توان به‌عنوان یک الگوی 

عمومی برای جامعه ایرانی پیشنهاد کرد.
علیرضا رحیمی اظهار کرد: واقعیت این است که تأیید 
یا رد این پدیده نیازمند داده‌های آماری معتبر و ثبت 
شده است که در حال حاضر وجود ندارد. به‌دلیل 
غیرقانونی‌بودن این نوع از همزیستی، آمار رسمی از آن در 
دسترس نیست؛ بنابراین اظهارنظر قطعی دشوار است.
تغییر نگرش به نهاد خانواده و مشکلات اقتصادی 
ازجمله عواملی هستند که موجب شده برخی جوانان 
به‌جای ازدواج رسمی، به همزیستی غیررسمی روی آورند.
او ادامه داد: بااین‌حال برخی پژوهش‌های غیررسمی 
و گزارش‌های میدانی نشان می‌دهند که این پدیده در 
حال رشد است؛ به‌ویژه در کلان‌شهرهایی که تغییرات 
فرهنگی و فشارهای اقتصادی نقش پررنگی در سبک 
زندگی جوانان ایفا می‌کنند. نمی‌توان انکار کرد که 
تحولات اجتماعی، گسترش فردگرایی، تغییر نگرش 
به نهاد خانواده و مشکلات اقتصادی ازجمله عواملی 
هستند که موجب شده برخی جوانان به جای ازدواج 
رسمی، به همزیستی غیررسمی روی آورند؛ اما مسئله 

مهم‌تر پیامدهای این سبک از زندگی مشترک است.
معاون امور جوانان وزارت ورزش افزود: پژوهش‌های 
روان‌شناختی نشان داده‌اند که در چنین روابطی، 
که حقوق و  به‌ویژه زنان آسیب‌پذیرتر هستند؛ چرا
امنیت قانونی برای آنان تعریف نشده و در صورت 
بروز اختلاف، حمایت‌های رسمی برایشان وجود ندارد. 
همچنین گسترش این پدیده می‌تواند در درازمدت 
موجب تضعیف مفهوم خانواده و کاهش تمایل به 

ازدواج پایدار شود./ایلنا

1/5 میلیارد نفر در جهان 
کم‌شنوا هستند

 1/5
میلیارد نفر

در حال حاضر بیش از 1/5 میلیارد نفر با مشکل کم‌شنوایی 
زندگی می‌کنند؛ درحالی‌که بسیاری از عوامل بروز 
کم‌شنوایی، قابل‌پیشگیری هستند.آستانه شنوایی یک 
گر  فرد عادی، حداقل 20 دسی‌بل در هر دو گوش است. ا
فردی قادر به شنیدن صداها نباشد، کم‌شنوا محسوب 
می‌شود.براساس گزارش سایت سازمان جهانی بهداشت، 
در سطح جهانی، 34 میلیون کودک دچار ناشنوایی یا 
کم‌شنوایی هستند که 60درصد از این موارد به دلایل 
قابل‌پیشگیری مربوط می‌شود. همچنین، تقریبا   30درصد 
از افراد بالای 60 سال دچار کم‌شنوایی هستند. در ایران 
نیز براساس اعلام محمودیان، رئیس اداره سلامت گوش 
و شنوایی وزارت بهداشت، شیوع کم‌شنوایی نوزادی 
3/7در هر هزار تولد است؛ به این معنا که سالانه بین سه تا 
 پنج هزار نوزاد با کم‌شنوایی متولد می‌شوند و روزانه
12 تا 15 نوزاد کم‌شنوا در کشور به دنیا می‌آیند. میزان 
شیوع کم‌شنوایی مادرزادی در استان‌های مختلف 
متفاوت است. در برخی استان‌ها این میزان کمتر از 
 3/7 در هر هزار تولد است و در برخی دیگر، شیوع آن دو تا 

سه برابر بیشتر است./تسنیم

کاهش ۳۸درصدی شرارت 
اراذل‌واوباش در کشور

 38
درصد

رئیس پلیس امنیت عمومی فراجا گفت: از ابتدای 
کنون میزان وقوع جرائم در حوزه شرارت  سال تا
اراذل‌واوباش در کشور ۳۸درصد کاهش یافته است 
و در تهران بزرگ نیز با ۴۱درصد کاهش نسبت به 
مدت مشابه در سال گذشته روبه‌رو هستیم. سردار 
سید مجید فیض اظهار کــرد: در راستای اجــرای 
تدابیر ابلاغی فرمانده‌کل انتظامی کشور به پلیس 
امنیت عمومی مبنی بر برخورد قاطعانه و بدون 
اغماض پلیس با هرگونه تحرک سوء اراذل‌واوباش 
و مخلان نظم و امنیت، آمادگی و اشراف اطلاعاتی 
پلیس امنیت عمومی در برخورد با اراذل‌واوباش و 
همچنین هنجارشکنان ارتقا یافته است.‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌/فارس

میز خبر

استفاده‌نکردن پزشکان از 
کارت‌خوان تخلف تعزیراتی نیست

سخن‌گوی سازمان تعزیرات 
حکومتی گفت: ممکن 
است نانوایی‌ها تخلفی 
تحت‌عنوان عرضه خارج 
از شبکه مرتکب شوند؛ به 
این صورت که آردی که 
برای پخت نان به آن‌ها 
تحویل داده می‌شود را 
به‌صورت آزاد می‌فروشند و تبدیل به نان نمی‌کنند که 
تخلف است و با آن برخورد می‌شود. محمدعلی اسفنانی 
اظهار کرد: در مواردی که تخلفی تحت‌عنوان قاچاق آرد 
ج از شبکه باشد، سازمان تعزیرات ورود  یا عرضه خار

می‌کند.
او با بیان اینکه قاچاق آرد توسط نانوایی‌ها امر 
غیرقابل‌تصوری است یا جزو اموری است که برای نانوا 
امکان‌پذیر نیست، افزود: البته ممکن است نانوایی‌ها 
تخلفی تحت‌عنوان عرضه خارج از شبکه مرتکب شوند. 
به این صورت که آردی را که برای پخت نان به آن‌ها 
تحویل داده می‌شود به‌صورت آزاد می‌فروشند و تبدیل 
به نان نمی‌کنند که تخلف است و با آن برخورد می‌شود؛ 
زیرا آرد باید حتما در شبکه مخصوص خودش عرضه و 
فقط برای مصارفی که درخصوص آرد تعیین شده باید 
استفاده شود؛ زیرا جزو کالاهایی است که بیشترین یارانه 

را به خود اختصاص می‌دهد. /ایسنا

هیچ‌گونه خشونت در مراکز 
بهزیستی قابل‌گذشت نیست

 رئیس سازمان بهزیستی 
گفت: برای ما به‌عنوان 
 ، کز ا ین مر ا ل  مسئو
یی  خطا نه  هیچ‌گو
قابل‌گذشت نیست و حتی 
یک مورد هم زیاد است. 
در راستای پیشگیری از 
بروز چنین مشکلاتی، ما 
به افزایش استانداردها و استفاده از نیروهای تخصصی 
کز بهزیستی توجه ویژه داریم.سید جواد حسینی  در مرا
اظهار کرد: در کشور بیش از ۲۴هزار مرکز و مؤسسه داریم 
که خدمات مختلفی را به افراد تحت پوشش ارائه می‌دهند 
و از این تعداد، سه‌هزار مرکز دولتی و ۲۱هزار مؤسسه و 
مرکز غیردولتی هستند که توسط کادر تخصصی و 

کارشناسی اداره می‌شوند.
کز، امکان بروز  او ادامه داد: با توجه به تعداد بالای این مرا
برخی موارد غیرقابل‌قبول در بین این تعداد افراد طبیعی 
است؛ به‌ویژه که در جامعه ما حتی در یک خانواده سه نفره 
هم ممکن است مشکلاتی پیش بیاید.حسینی در ادامه 
به حادثه اخیر در کاشمر اشاره کرد و افزود: در حادثه اخیر 
که در کاشمر رخ داد و یک دخترخانم مورد آزار قرار گرفت، 
به‌عنوان مسئول بهزیستی به‌طور شخصی با مسئولان 
مربوط و پیش از صدور حکم قضایی وارد عمل شدم و 
برخوردهای لازم را انجام دادم. ما هیچ کوتاهی در برخورد 

با این نوع موارد نداریم./خانه ملت

 آخرین وضعیت بروز سرطان
در ایران و دنیا

 مدیرکل مرکز مدیریت 
گیر  بیماری‌های غیروا
وزارت بهداشت با اشاره 
به آخرین وضعیت بروز 
سرطان‌ها در ایران و 
دنیا، گفت: براساس آمار 
کشوری، پیش‌بینی 
ز  کمتر ا می‌شود در 
 دودهه آینده تعداد موارد جدید این بیماری در کشور 
 دو برابر شود؛ این در حالی است که خوشبختانه 
بین ۳۰ تا ۵۰درصد از سرطان‌ها با اجتناب از عوامل خطر 
و اجرای استراتژی‌های پیشگیرانه قابل‌پیشگیری 
هستند.جعفر جندقی اظهار کرد: درمان و همچنین 
پیشگیری از سرطان، نیازمند همراهی تمام افراد از 
مسئولان تا خانواده‌ها و از متخصصان تا تک‌تک مردم 
است. با اصلاح سبک زندگی، توجه به تغذیه سالم، پرهیز 
از عوامل خطرزا مانند دخانیات و الکل و همچنین مراجعه 
کز غربالگری می‌توان گام‌های بزرگی در  منظم به مرا
کاهش ابتلا به این بیماری و همچنین بهبود نتایج درمان 

برداشت.
او گفت: وزارت بهداشت با تمام توان در تلاش است با 
»توسعه زیرساخت‌های بهداشتی«، »افزایش دسترسی 
به خدمات پیشگیری و درمانی« و »تقویت برنامه‌های 
آموزشی، اطلاع‌رسانی و پژوهشی« در مسیر مبارزه با 

سرطان گام بردارد.  /ایسنا

دبیر صفحه / لیلا مقیمی
ویراستار / سارا حفیظی

کنـــش بـــه فعالیـــت و فـــروش  نماینـــده مجلـــس دروا
برندهـــای اســـرائیلی ماننـــد »نســـتله« در ایـــران 
ــا  ــن برندهـ ــت ایـ ــری از فعالیـ ــا راه جلوگیـ ــت: تنهـ  گفـ
ایـــن اســـت کـــه مـــا جلـــو واردات ایـــن کالاهـــا را 
بگیریـــم و از منابـــع دیگـــری کـــه در دنیـــا وجـــود دارد، 

اســـتفاده کنیـــم.
کنـــون  حســـینعلی شـــهریاری افـــزود: متأســـفانه تا
ــا را اعـــام  هیـــچ ارگان رســـمی در کشـــور ایـــن برندهـ

نکـــرده اســـت.
او بـــا یـــادآوری دوران کرونـــا بیـــان کـــرد: در زمـــان 

کســـن‌هایی کـــه تولیـــد  کرونـــا حضـــرت آقـــا دربـــاره وا
آمریکاســـت ایـــن نگرانـــی را داشـــتند کـــه ممکن اســـت 
کســـن‌ها، اتفاق  با یـــک‌ذره خیلـــی کوچـــک در ایـــن وا
بزرگـــی بـــرای انســـان‌ها بیفتـــد و تـــرور بیولوژیـــک 

انجـــام شـــود.
ــا  ــان مجلـــس بـ ــت و درمـ ــیون بهداشـ رئیـــس کمیسـ
کیـــد بـــر اینکه همه‌چیـــز ممکن اســـت، درخصوص  تأ
برندهـــای اســـرائیلی در ایـــران بیـــان کـــرد: اســـرائیل 
جـــزو دشـــمنان قســـم‌خورده ایـــران اســـت. چطـــوری 
ایـــن برندهـــا ســـالیان ســـال به‌صـــورت مرتـــب در 

کشـــور مـــا تولیـــد دارنـــد؟ 
او تصریـــح کـــرد: سیســـتم‌های اطلاعاتـــی و امنیتـــی 
مـــا بایـــد به‌صـــورت مرتـــب رصـــد داشـــته باشـــند کـــه 

بحمـــدالله دارنـــد.
کیـــد کـــرد: رصـــد ایـــن محصـــولات و  شـــهریاری تأ
تولیـــدات در کشـــور وظیفـــه دولتمـــردان اســـت؛ زیـــرا 
بســـیاری از مـــردم کشـــور نمی‌داننـــد خـــط تولیـــد ایـــن 

ـــارس ـــود دارد. /ف ـــور وج ـــام در کش کالا و اق

معـــاون فرهنگـــی اجتماعـــی پلیـــس فتـــا فراجـــا در 
خصـــوص کلاهبـــرداری بـــا ارســـال پیامک‌هـــای 

جعلـــی کالابـــرگ الکترونیکـــی هشـــدار داد.
ســـرهنگ دوم جـــواد مختاررضایـــی اظهـــار کـــرد: بـــا 
ح کالابـــرگ الکترونیکـــی و واریز  توجه بـــه اجـــرای طـــر
، متأســـفانه  اعتبـــار بـــه حســـاب سرپرســـتان خانـــوار
مجرمـــان اینترنتـــی از ایـــن فرصـــت سوءاســـتفاده 
کـــرده و بـــا ارســـال پیامک‌هـــا و لینک‌هـــای جعلـــی، 

قصـــد کلاهبـــرداری از شـــهروندان را دارنـــد.
ایـــن مقـــام مســـئول ادامـــه داد: ایـــن افـــراد بـــا 
اســـتفاده از عناوینـــی ماننـــد »کالابـــرگ الکترونیک«، 
»کالابـــرگ معیشـــتی«، »واریـــز ســـود ســـهام عدالـــت« 
و ســـایر موضوعـــات مشـــابه، ســـعی در فریـــب 
 کاربـــران و دریافـــت اطلاعـــات شـــخصی یـــا بانکـــی 

آن‌ها دارند.
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه شـــهروندان هرگـــز بـــه 
پیامک‌هایـــی کـــه از ســـوی افـــراد یـــا شـــماره‌های 
ناشـــناس بـــا موضـــوع کالابـــرگ الکترونیکـــی یـــا ســـهام 

عدالـــت ارســـال می‌شـــوند اعتمـــاد نکننـــد، تصریـــح 
کـــرد: وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی هیچ‌گونـــه 
ــا  ــار یـ پیامکـــی مبنـــی بـــر افزایـــش یـــا برداشـــت اعتبـ

ارســـال لینـــک برنامـــه ارســـال نمی‌کنـــد.
ســـرهنگ دوم مختاررضایـــی افـــزود: لینک‌هـــای 
ارســـالی در پیامک‌هـــا یـــا شـــبکه‌های اجتماعـــی 
ح‌هـــای دولتـــی  کـــه ادعـــا می‌کننـــد مربـــوط بـــه طر
هســـتند، ممکن اســـت شـــما را به صفحات فیشینگ 
هدایت کننـــد؛ این صفحات برای ســـرقت اطلاعات 
بانکـــی یـــا هویتـــی قربانیـــان طراحـــی شـــده‌اند. /مهـــر

ایران از کالاهای اسرائیلی
 پاک شود

کلاهبرداری با ارسال پیامک‌های 
جعلی کالابرگ الکترونیکی

رصد

ـــدازی  ـــادف«، از راه‌ان ـــه به‌تص ـــن »ن ـــی کمپی ـــاون اجرای ـــت و مع ـــانی وزارت بهداش ـــی و اطلاع‌رس ـــز روابط‌عموم ـــس مرک رئی
ســـامانه ملی »NaBeTasadof.ir«  بـــا هدف ارتقای ایمنی ســـفر و کاهش تصادفات جـــاده‌ای خبر داد. 

، ضمـــن اعـــام ایـــن خبـــر گفـــت: ایـــن ســـامانه بســـتری اســـت بـــرای هم‌افزایـــی،  حســـین کرمانپـــور
ـــرای مشـــارکت جمعـــی در راســـتای کاهـــش ســـوانح رانندگـــی  تبـــادل دانـــش و فرصت‌ســـازی ب

کـــه ســـالانه جـــان هـــزاران نفـــر را می‌گیـــرد. معـــاون اجرایـــی کمپیـــن »نـــه به‌تصـــادف«، اظهـــار 
کـــز خدماتـــی می‌تواننـــد در ایـــن ســـامانه بـــا ثبـــت ایده‌هـــا،  کـــرد: شـــهروندان، ســـازمان‌ها و مرا

خاطـــرات و راهکارهـــای خـــود، در افزایـــش ایمنـــی جاده‌هـــا ســـهیم باشـــند و همین‌طـــور 
ک‌گذاشـــتن محتواهـــای تولیدشـــده ســـهم خـــود را در  ـــه اشترا در انتشـــار و ب

کیـــد کـــرد کـــه ایـــن ســـامانه  مشـــارکت بـــا ایـــن پویـــش ملـــی ایفـــا کننـــد.  او تأ
بـــا بهره‌گیـــری از هـــوش مصنوعـــی و تحلیـــل داده‌هـــا، الگوهـــای خطـــر را 

بر اســـاس داده‌های ورودی شناســـایی کـــرده و راهکارهـــای عملی 
بـــرای کاهـــش تصادفـــات ارائـــه می‌دهـــد. /فـــارس

معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد هم‌زمان با آغاز ماه مبارک رمضان از نیکوکاران برای پیوستن به طرح 
کرام ایتام و محسنین« دعوت کرد.حبیب‌الله آسوده در این‌ باره اظهار کرد: در حال حاضر  »ا
حدود ۵۰۰هزار فرزند زیر ۱۸سال یتیم و محسنین در سطح کشور وجود دارد که 
پیش‌بینی می‌شود با آغاز ماه رمضان بتوان ۱۰۰هزار حامی جدید به حامیان در 
کید بر اینکه در حال حاضر هیچ فرزند بدون‌حامی  سراسر کشور اضافه کرد. او با تأ
در کشور وجود ندارد، ادامه داد: در ایام ماه مبارک رمضان، پایگاه‌های کمیته 
کز نیکوکاری در سراسر کشور آماده ثبت‌نامِ حامیان برای پیوستن به  امداد و مرا
کرام ایتام و محسنین هستند. آسوده تصریح کرد: در این راستا  طرح ا
نیکوکاران می‌توانند با ارسال عدد ۱ به سرشماره ۳۰۰۰۳۳۳۳ در این طرح 
ثبت‌نام کرده و حامی مادی و معنوی یک یا چند فرزند یتیم نیازمند 
کرام می‌توانند  شوند. همچنین نیکوکاران برای پیوستن به طرح ا

به سایت ekram.emdad.ir مراجعه کنند. /ایسنا

دعوت کمیته ‌امداد از نیکوکارانراه‌اندازی سامانه ملی »نه به تصادف« 

حراجی‌های بیشتر در روزهای آخر 
سال!

 هرچه به پایان ســال نزدیک‌تر می‌شــویم، تبلیغات 
بیشــتر می‌شــود و حراجی‌هــا بیشــتر می‌شــوند. 
خدمــات زیبایــی ایــن روزهــا مثــل کالایــی شــده کــه 
ارائه‌دهنــدگان آن چوب حــراج زده‌اند و با اســتفاده 
از مــواد نامرغــوب زیبایــی افــراد را نشــانه گرفته‌انــد. 
از قدیــم می‌گفتنــد هیــچ ارزانــی بی‌دلیل نیســت؛ اما 
ایــن ضرب‌المثل وقتــی پــای خدمات زیبایی وســط 
که یک  باشــد، معنــای عمیق‌تری پیــدا می‌کنــد؛ چرا
اشــتباه در ایــن حــوزه می‌توانــد بــه نکــروز )مــرگ 
بافــت(، عفونــت شــدید، حساســیت‌های مانــدگار 
و حتــی مشــکلات جبران‌ناپذیــر پوســتی منجــر 
شــود. عمل‌هــای زیبایــی بــه دلیــل حساســیت و 
پیچیدگی‌هــای خــاص خــود نیازمنــد مهــارت و 
دقــت بســیار زیــادی هســتند. متأســفانه در برخــی 
مــوارد، تکنســین‌های بی‌تجربــه و فاقــد تخصــص، 
ــن  ــد. ای ــا می‌کنن ــوع عمل‌ه ــن ن ــام ای ــه انج ــدام ب اق
افــراد ممکــن اســت بــا هــدف کاهــش هزینه‌هــا یــا 
، اقــدام بــه انجــام خدمــات  جــذب مشــتری بیشــتر
زیبایــی کننــد؛ بــدون آنکــه دانــش و توانایــی لازم 
را بــرای انجــام صحیــح آن‌هــا داشــته باشــند. ایــن 
کــی داشــته باشــد؛  کار می‌توانــد عواقــب خطرنا
ازجملــه بــروز عفونت‌هــا، نتایــج ناخواســته ماننــد 
عــدم تقــارن، آســیب بــه بافت‌هــای پوســت و حتــی 
مشــکلات جدی‌تــر مثــل آســیب بــه اعصــاب یــا 
ــول  ــت اص ــص در رعای ــن، نق ــر ای ــاوه ب ــات. ع عض
بهداشــتی می‌توانــد خطــر انتقــال بیماری‌هــا را نیــز 
بــه همــراه داشــته باشــد. در ایــن شــرایط، فــردی 
ــای  ــه ج ــردازد، ب ــود بپ ــی خ ــه زیبای ــد دارد ب ــه قص ک
دســتیابی بــه نتیجــه مطلــوب، ممکــن اســت بــا 

لیلا مقیمی
وه جامعه دبیر گر

کــز و ســالن‌های  آخــر ســال شــده و بره‌کشــان مرا
زیبایــی اســت. کافــی اســت ســری بــه پیچ‌هــای 
گرامی بزنیــد تــا بــا موجــی از تبلیغات  مختلــف اینســتا
رنگارنــگ پزشــکان و آرایشــگران مواجــه شــوید؛ 
همان‌هــا کــه بــه بهانــه آخــر ســال، مدعــی هســتند 
چــوب حــراج بــه هزینه‌هایشــان زده‌انــد و خدمــات 
زیبایــی را بــا قیمت‌هــای پایین‌تری ارائــه می‌دهند. 
کــم نیســتند پزشــکان و همچنیــن آرایشــگرهایی کــه 
در روزهــای آخــر ســال بــا اســتفاده از مــواد بی‌کیفیت 
و نامرغــوب، نه‌تنهــا زیبایی افــراد را نشــانه می‌گیرند 
کــه آســیب‌های متعــددی را نثــار آن‌هــا می‌کننــد. 
حراج‌های خدمات زیبایی در آخر سال، طیف‌های 
گســترده‌ای را در برمی‌گیرنــد؛ از تزریــق انــواع ژل و 
فیلــر نامرغــوب تــا انجــام جراحی‌هــای زیبایــی کــه 
خیلــی از آن‌هــا در مطــب و توســط غیرمتخصص‌هــا 
انجــام می‌شــوند. پزشــکان و آرایشــگرها ایــن روزهــا 
ــهروندان را پیدا کرده‌اند و برای جذب  رگ خواب ش
مشتری بیشتر، خدمات خود را طوری ارائه می‌دهند 
تا همه اقشار مختلف از قافله عقب نمانند و از حراج 
آخر ســال اســتفاده کنند. »ســارا« یکــی از همین افراد 
اســت. می‌گویــد هزینــه تزریــق ژل در مطــب پزشــک 
متخصــص بســیار زیــاد اســت و حداقــل قیمتــش از 
چهارپنج میلیون شــروع می‌شود: »من برای صورتم 
گــر بخواهــم  ــاز بــه دو سی‌ســی ژل دارم. ا حداقــل نی
پیــش متخصــص تزریــق کنــم، بایــد 10 میلیــون فقط 
برای ایــن کار هزینه کنم. حــالا به این‌ها بایــد هزینه 
رنــگ مــو و کاشــت مــژه و ناخــن و... هــم اضافــه کنــم 
کــه حداقــل آن حــدود 15میلیــون می‌شــود.« همیــن 
هــم شــده تــا ســارا تصمیــم بگیــرد خدمــات زیبایــی را 
در ســالن یکــی از دوســتانش دریافــت کند: »دوســتم 
کــس انجــام  سال‌هاســت کــه کار تزریــق ژل و بوتا
می‌دهــد. دوره‌دیــده و حرفــه‌ای اســت. قیمتــش 
ــا 500 هــزار تومــان  هــم بســیار کــم اســت؛ مثــا مــن ب
ــا بــه  ــد ت کــس تزریــق کنــم.« او می‌گوی می‌توانــم بوتا
الان هــم مشــکلی برایــش پیــش نیامــده: »ســه ســالی 
می‌شــود کــه پیــش دوســتم تزریــق و دیگــر خدمــات 
کنــون هــم به مشــکلی  زیبایــی را انجــام می‌دهــم و تا
برنخورده‌ام.« امثال سارا یکی دو تا نیستند؛ افرادی 
کــه تمایــل زیادی بــه انجــام خدمــات زیبایــی دارند؛ 
امــا بــه دلیــل گران‌بــودن هزینه‌هــای آن و ناتوانــی 
در پرداختشــان بــه کلینک‌هــا یــا ســالن‌های زیبایــی 
مراجعــه می‌کننــد کــه از تخصــص کافــی برخــوردار 
نیســتند. مریم می‌گویــد عمل بلفــارو را در مطب یک 
پزشــک عمومــی انجــام داده اســت؛ چــون هزینه آن 
نســبت بــه کلینک‌هــا و پزشــکان متخصــص بســیار 
ــد حتمــا ایــن عمــل را انجــام  ــوده اســت: »بای ــر ب کمت
مــی‌دادم. خیلــی پرس‌وجــو کــردم. هزینــه جراحــی 
توســط متخصــص حــدود 18میلیــون تومــان بــود؛ 
درحالی‌که پزشک عمومی که در مطب برایم جراحی 
کــرد، حــدود هشــت‌میلیون تومــان دســتمزد گرفت.«

چوب حراج آخر سال بر تن زیبایی!
با نزدیک شدن به روزهای آخر سال، برخی مراکز زیبایی خدمات بی‌کیفیت خود را با تخفیف ارائه می‌دهند

متقاضیان 
عمل‌های 

زیبایی قبل از 
تصمیم‌گیری، 

حتما تحقیقات 
کافی انجام دهند 

و به جای تمرکز 
بر تخفیف‌ها و 

قیمت‌های پایین، 
به مهارت و تجربه 
پزشک توجه کنند

مشــکلات جبران‌ناپذیــر روبــه‌رو شــود.  
عبــاس نصیــری، فــوق تخصــص جراحــی پلاســتیک و زیبایــی، در ایــن رابطــه بــه 
رســانه‌ها گفتــه اســت: »متأســفانه بســیاری از افــراد بــدون در نظرگرفتــن عــوارض 
احتمالــی، تنهــا بــه دلیــل هزینــه کمتــر، عمل‌هــای زیبایــی را انتخــاب می‌کننــد؛ 
امــا بایــد توجه داشــت کــه برخــی از ایــن خدمــات بــه دلیــل نیــاز بــه ابــزار و تجهیزات 
خــاص، نمی‌تواننــد بــا قیمت‌هــای پاییــن ارائــه شــوند؛ بنابرایــن انجــام ایــن 
جراحی‌هــا توســط افــراد غیرمتخصــص و بــا اســتفاده از لــوازم نامرغــوب، می‌توانــد 
باعــث ایجــاد آســیب‌های جبران‌ناپذیــر شــود. بســیاری از ایــن جراحی‌هــا، به‌ویــژه 
جراحی‌هــای مربــوط به‌صــورت، نیــاز بــه برنامه‌ریــزی دقیــق، مشــاوره‌های 
متعــدد و طی‌کــردن دوره نقاهــت حداقــل یک‌ماهــه دارنــد. انجــام ایــن عمل‌هــا 
، می‌توانــد منجــر بــه نتایــج نامطلــوب و  ــا نــوروز ــاه باقی‌مانــده ت در مدت‌زمــان کوت

حتــی مشــکلات جــدی شــود.«

شــا�یع‌ترین عمل‌های زیبایی پرتقاضا در پایان سال
طبــق گفتــه نصیــری، برخــی از عمل‌هــای زیبایــی ماننــد لیفــت شــقیقه و پیشــانی، 
اصــاح پلــک و جراحــی بینــی در ایــن ایــام بیشــتر مــورد توجــه قــرار می‌گیرنــد. بــا این 
حــال، او هشــدار داد کــه ایــن جراحی‌هــا بــه دلیــل پیچیدگــی ســاختار ســروصورت، 
نیــاز بــه مهــارت بــالا و رعایــت دقیــق اصــول علمــی دارنــد. عمــل لیفــت برخــاف 
تصــور عامــه، تنهــا کشــیدن پوســت نیســت؛ بلکــه بایــد پوســت و بافت‌هــای زیریــن 
آن به‌درســتی و در محــل مناســب خــود جابه‌جــا شــود؛ در غیــر ایــن صــورت، فــرد بــا 
مشــکلاتی ماننــد ریــزش مــو، بی‌حســی پوســت، غیرقرینگــی صــورت، فلــج عضــات 

و افتادگــی پلــک مواجــه خواهــد شــد.
ــای  ــان عمل‌ه ــد: »متقاضی ــه می‌کن ــتیک توصی ــی پلاس ــص جراح ــوق تخص ــن ف ای
زیبایــی قبــل از تصمیم‌گیــری، حتمــا تحقیقــات کافــی انجــام دهنــد و بــه جــای 
تمرکــز بــر تخفیف‌هــا و قیمت‌هــای پاییــن، بــه مهــارت و تجربــه پزشــک توجــه 
کیــد کــرد کــه در بســیاری از مــوارد، افراد اصــا نیــازی به این  کننــد.« همچنیــن، او تأ
جراحی‌هــا ندارنــد و تنهــا تحت‌تأثیــر تبلیغــات، تصمیــم بــه انجــام آن‌هــا می‌گیرنــد. 
کیــد می‌کنــد: »به‌عنــوان پزشــک فــوق تخصــص ایــن حــوزه، تعــداد  نصیــری تأ
افــرادی کــه عمــل آن‌هــا را نمی‌پذیــرم، از تعــداد افــرادی کــه عمــل می‌کنــم بیشــتر 
اســت؛ چــرا کــه در معاینــه و مشــاوره متوجــه می‌شــویم کــه شــخص نه‌تنهــا بــه ایــن 

عمــل نیــازی نــدارد؛ بلکــه نتیجــه‌ای هــم بــرای او نخواهــد داشــت.«
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غزل‌های روزه‌دار
بررسی جایگاه روزه و رمضان در اشعار سعدی، مولانا و حافظ

دبیر صفحه / الهه‌سادات بدیع‌زادگان
ویراستار / سارا حفیظی

رمضان، ماهی است که در آن فاصله بین آسمان و زمین کم می‌شود و دل‌های مشتاق اسیرشده در زمین، راهی به سوی ملکوت می‌یابند؛ ماهی که آسمان جان، با ستارگان اشک، تقرب 
و دعا درخشان می‌شود و نسیم »اجیب الدعوه اذا دعان«، دل‌ها را شور و امیدی وصف‌ناشدنی می‌بخشد.

کنده از شور عشق و نغمه‌های آسمانی به تصویر کشیده‌اند. مولانا رمضان را فصل شکفتن گل‌های جان می‌خواند؛ زمانی که قلب‌ها از قفس   شاعران پارسی‌زبان، این ماه مقدس را با واژگانی آ
تنگ دنیا رها می‌شوند و به پرواز درمی‌آیند تا به ملکوت عشق نزدیک‌تر شوند. او در مثنوی، رمضان را آینه‌ای می‌داند که زنگارهای نفس را می‌زداید و آینه دل را با نور الهی صیقل می‌دهد.

 حافظ، رمضان را به شمعی در شب‌های تاریکِ روح تشبیه می‌کند؛ شمعی که نه تنها راه را روشن می‌کند؛ بلکه گرمای عشق را در جان‌ها می‌دمد. او در غزلیاتش، رمضان را فصل وصال 
با معشوق ازلی می‌خواند؛ زمانی که بندهای غفلت پاره می‌شوند و دل‌ها به سوی آسمانِ معنا پر می‌کشند. سعدی نیز در گلستان، رمضان را به باغی پر از گل‌های معطر تشبیه می‌کند؛ 

باغی که هر نفسش عطر آسمانی دارد و هر قدمش یادآوری  رحمت بی‌کران پروردگار است.
 رمضان در ادبیات فارسی، تنها یک ماه تقویمی نیست؛ بلکه فصل شکوفایی روح، زمان زنده‌شدن دل‌های خفته و لحظه‌های ناب نزدیکی به حقیقت است. این ماه، با نوای دل‌انگیز 
تلاوت قرآن، با سکوت‌های پر از معنای سحرگاهان و با اشک‌های شوق در نمازهای شب، در شعر و نثر فارسی، جاودانه شده است. رمضان، ماهی است که هر لحظه‌اش نوید رستاخیز 
دل‌ها را می‌دهد و هر ثانیه‌اش، فرصتی است برای پرواز به سوی افق‌های بی‌کران معنویت. این ماه، چراغ‌هایی در تاریکی‌های وجودمان روشن می‌کند و ما را به سرچشمه نور رهنمون 

می‌سازد. رمضان، ماه عطر آسمان و نغمه دل‌هاست؛ ماهی که هر نفسش دعوت به پرواز است.
 در این یادداشت قرار است که به بررسی ماهیت روزه‌داری از منظر سه تن از بزرگ‌ترین شاعران فارسی‌زبان، یعنی سعدی، مولانا و حافظ پرداخته شود. ابتدا، نگاه سعدی به روزه و فواید 
کاوی قرار می‌گیرد؛ سپس  به نقد حافظ از جامعه دینی زمانه خود و آسیب‌شناسی روزه‌داری در آن جامعه پرداخته و در نهایت، برداشت عمیق و فاخر مولانا  ک مورد وا اعتدال در خورا

از روزه‌داری به تصویر کشیده می‌شود.

الهه‌سادات
بدیع‌زادگان
دبیر صفحه اندیشه

سعدی و
نگاه اجتماعی
به روزه‌داری

حافظ و نقد
جامعه دینی

شیخ سخن، سعدی شیرازی به عنوان یک منتقد اجتماعی، 
در سرتاسر آثـــارش، از جمله گلستان و بوستان، نگاهی 
جامعه‌شناختی به مسائل دینی و مذهبی دارد. گاهی نیز روزه 
و رمضان برای او صرفا دستمایه‌ای شاعرانه است؛ بی‌آنکه 

قصد داشته باشد تا حقیقت روزه را به مخاطب بشناساند.
 تــوبه کنــــد مــردم از گنـــاه بـــه شعبـــان

در رمضان نیز چشم‌های تو مست است
 یا در جایی دیگر:

 باز آ  که در فراق تــو چشم امیــدوار
کبر است چون گوش روزه‌دار بر الله ا

 از همین گونه است این ابیات:
گر فرداست ما را این دم است  دیگران را عید ا
روزه‌داران مــاه نــــو بیننــد و مـــا ابــروی دوســت

 سعدی در این ابیات، نگاهی محدود و درجــه سومی به 
رمضان دارد و روزه را به مثابه مخلوقات دیگری نظیر سرو 
و گل و ... صرفا توصیف می‌کند. اما گاهی نیز نگاه او درجه 
دوم است؛ یعنی با حفظ شأن و منزلت روزه، از آن برای انتقال 
مفهومی اخلاقی استفاده می‌کند؛ برای مثال، در حکایتی از 

بوستان، پسر خردسالی که قصد روزه‌گرفتن دارد، به دلیل 
فشار گرسنگی، به طور پنهانی چند لقمه می‌خورد و خود را 
روزه‌دار نشان می‌دهد. سعدی از این حکایت نتیجه می‌گیرد 
گر نیت خالص نباشد، عبادت بی‌فایده است و این‌چنین  که ا

حکایت را به پایان می‌برد:
پس این پیر از آن طفل نادان‌تر است
کـــه از بهـــر مــردم بــه طاعــت در اســت

خ اســـت آن نمـــاز  کلیــــد در دوز
کــه در چشــم مــردم گـــذاری دراز

 سعدی همچنین در مواضعی، نگاه جامعه‌شناسانه به 
روزه‌داری نشان مــی‌دهــد. در حکایتی، زنــی از شوهرش 
می‌خواهد که از مطبخ سلطان برای فرزندانش غذا بیاورد؛ 
اما سلطان آن روز را روزه گرفته و مطبخ خالی است. زن لب 
به شکایت می‌گشاید و روزه سلطان را به باد انتقاد می‌گیرد:

که سلطان از این روزه گویی چه خواست؟
کـــــه افطـــــار او عیـــد طفــــلان مـــاســــت
 خــــورنـــده کـــه خیـــرش برآیــد ز دست
بــــه از صــائـــم‌الدهـــر دنیــــاپــــرســــت

 سعدی در ایــن حکایت، عباداتی را که فایده اجتماعی 
ندارند، ناقص می‌داند. به نظر او، روزه‌ای که به گرسنگی 

خلق بینجامد، ارزشی ندارد.
 در مواردی سعدی نگاه درجه اول به روزه دارد و از اهداف آن 
روزه نامی نمی‌برد؛ بلکه به  سخن می‌گوید. هر چند از خود ِ
تبیین آداب خوردن و پرهیز از شکم‌بارگی و فواید کم‌خوری 
می‌پردازد. برای مثال، در حکایتی از بوستان، عابدی را که 
شبی ده من طعام خورده و تا سحر به نماز مشغول بوده، 

مورد انتقاد قرار می‌دهد:
اندرون از طعام خالی دار
تــا در او نــور معرفت بینــی

 سعدی در جای دیگری، از طبیبی نقل سخن می‌کند که به 
خدمت پیامبر)ص( می‌رسد و از ایشان چنین می‌پرسد که چرا 
در دیار او کسی بیمار نمی‌شود. پیامبر)ص( پاسخ می‌دهد: 
»این طایفه را طریقتی است که تا اشتها غالب نشود، نخورند 
و هنوز اشتها باقی بود که دست از طعام بردارند.« سعدی 
از این حکایت نتیجه می‌گیرد که اعتدال در خوردن، کلید 

تندرستی است:

سخن آنگه کند حکیم آغاز
یا سر انگشت سوی لقمه دراز

گفتنش خلل زاید  که ز نا
یا ز ناخوردنش به جان آید

 سعدی در وداع ماه رمضان نیز منحصرا به ستایش و مدح 
آن می‌پردازد و از سر روزه‌داری رازگشایی نکرده و حقیقت 

این عمل را تبیین نمی‌کند:
برگ تحویل می‌کند رمضان

بار تودیع بر دل اخوان
 یار نادیده سیر زود برفت

دیر نشست نازنین مهمان
 الوداع ای زمان طاعت و خیر
کر و محفل قرآن مجلس ذ

 البته در تمام این قصیده فقط یک بیت به حقیقت روزه 
اشاراتی دارد:

مهــر فرمــان ایزدی بر لـــب
نفس در بند و دیو در زندان

نگاه متعالی و 
پیشتاز مولانا
به رمضان

مــولانــا، به عنوان یکی از بزرگ‌ترین عــارفــان و شاعران 
فــارســی‌زبــان، نگاهی درجــه یــک، متفاوت و متعالی به 
روزه و رمضان دارد. او روزه را نه تنها به عنوان یک عمل 
عبادی، بلکه به عنوان فرصتی برای پرهیز از حرام و تقرب 

به خداوند می‌بیند.
گر انسان بتواند در این ماه از حلال  او معتقد است که ا
دست بکشد، به طور قطع از حرام در دیگر ایام نیز دوری 
خواهد کرد. این نگاه، نشان‌دهنده عمق تفکر مولانا درباره 

روزه و رمضان است:
روزه گـویــــد کرد تقــوا از حـلال

در حرامش دان که نبود اتصال
 در نگاه مولانا، روزه‌داری فرصتی است برای رهایی از قید 
و بندها و غذاهای مادی و رسیدن به قوت اصلی انسان، 
که همان نور الهی است. او معتقد است که انسان به دلیل 
عــادت به غذاهای دنیوی، از غــذای اصلی خــود غافل 
شده است. به گفته مولانا، غذای اصلی انسان، نور عقل 

و حکمت است، نه نان و آب:
قوت اصلــی بشــر نور خداست
قوت حیوانی مر او را ناسزاست
یا در جایی دیگر چنین می‌سراید:

کول نور  گر خوری یک لقمه از مأ
ک ریـــزی بر ســر نــان و تنــور خــا

 این عارف برجسته، وجود انسان را به چشمی تشبیه می‌کند 
که غذای آن نور است. همان‌طور که چشم بدون نور قادر 
به دیدن نیست، انسان نیز بدون نور الهی نمی‌تواند به 

حقیقت وجود خود پی ببرد:
اغتذ بالنور کن مثل البصر
ک یا خیرالبشر لاملا وافق ا

 در اندیشه او آدمی همانند کسی است که مبتلا به بیماری 
گل‌خواری شده و غذای اصلی خود، یعنی نور را فراموش 
ک است؛ در حالی  کرده‌است. جنس طعام این دنیا خا
که جنس غذای حقیقی انسان نور است. خاصان درگاه 
حق نیز همچون فرشتگان قوت و قوَت خود را از نور 

حق می‌گیرند: 
قوت جبریل از مطبخ نبود
بعد از دیدار خلاق وجود

هم چنین این قوت ابدال حق
هم ز حق دان نه از طعام و از طبق
جسمشان را هم ز نور اسرشته‌اند

تا ز روح و از ملک بگذشته‌اند
 آن غذای خاصگان دولت است

خوردن آن بی‌گلو و آلت است
مولانا در اشعار خود، آدمی را به فاصله‌گرفتن از غذاهای 
دنیوی ترغیب می‌کند و از او می‌خواهد تا از غذاهای دنیوی 

فاصله بگیرد و به غذای اصلی خود، یعنی نور الهی، روی آورد: 
گر تو این انبان ز نان خالی کنی

پر ز گوهرهای اجلالی کنی
طفل جان از شیر شیطان باز کن

بعد از آنش با ملک انباز کن
 لب فرو بند از طعام و از شراب

سوی خوان آسمانی کن شتاب

غذای جسم و غذای روح
مولوی غذای جسم را با غذای حیوانات مشترک می‌داند 
گــر تنها بــه غــذای جسمانی  و معتقد اســت کــه انــســان ا
کتفا کند، سرانجام به سرنوشتی مشابه حیوانات دچار  ا

می‌شود. او می‌گوید:
خوی معده زین که و جو باز کن
خوردن ریحان و گــل آغــاز کــن
معده تن سوی کهدان می‌کشد
معده دل سوی ریحان می‌کشد
هر که کاه و جو خورد قربان شود
هر که نور حق خورد قرآن شود

 مولوی آدمی را به‌مثابه آن خیاطی می‌داند که در دکان 
خود به پاره‌دوزی و وصله‌کردن کهنه‌ها مشغول است؛ 
اما نمی‌داند که در زیر دکانش گنجی عظیم نهفته است. 

در نظر او، پاره‌دوزی خوردن، آشامیدن پوشیدن و ... 
است که سبب مسدودشدن گنج خداوند بر ما شده:

هر زمان می‌درد این دلق تنت
پاره بر وی می‌زنی زین خوردنت
 ای ز نســــل پـادشــــاه کـــامیـــــار
، زین پاره‌دوزی ننگ دار با خودآ

 مولوی هشدار می‌دهد که هنگامی که آدمــی قصد آن 
می‌کند که از تن بکاهد و به روح توجه کند، شیطان او را 
چنین فریب می‌دهد که این تن، مرکب توست و تا تن تو 
خوش نباشد، روحت نیز بال و پر نخواهد گشود. حال آنکه 

چاره کار چیز دیگری است:
هم بدین نیت که این تن مرکبست

آنچه خو کرده‌ست آنش اصوب است
هین مگردان خو که پیش آید خلل
در دمــاغ و دل بــــرآیـــد صــد علــــل
ایــن چنیـــن تهــدیــدهـا آن دیو دون
آرد و بر خلق خوانــد صــد فســـون

 لــذا آدمــی تنها با دوری و نافرمانی از شیطان، لایــق نور 
حضرت حق خواهد شد و در سایه تلاش و اراده‌ای قوی 

راهی به آسمان راهی پیدا خواهد کرد.
پس حیات ماست موقوف فطام
انـدک انــدک جهــد کــن تــم‌الکلام

حافظ، به عنوان یک مصلح دینی و منتقد اجتماعی، 
در اشعار خود به آسیب‌شناسی جامعه دینی زمانه خود 
می‌پردازد. به اعتقاد او، ریا، غرور، خودپسندی و تعصب، 
بدترین آفــات جامعه دینی هستند. حافظ معتقد است 
گر اعمال شرعی منجر به غرور و خودپسندی شوند،  که ا

می‌پرستی از آن‌ها بهتر است:
به می‌پرستی از آن نقش خود زدم بر آب
کــه تا خـراب کنـم نقـش خـودپـرستیــدن

حافظ در جای دیگری، گناهی را که از عجب و خودپسندی 
بکاهد، از ثوابی که موجب ریا و غرور شود، بهتر می‌داند:

فقیه مدرسه دی مست بود و فتوا داد
که می حرام ولی به ز مال اوقاف است

به همین دلیل، حافظ رمضانی را که موسم ریا و غرور باشد، 
بی‌ارزش می‌داند:

ســاقـــی بیـــار بــاده کــه مــاه صیــــام رفـــت
در ده قدح که موسم »ناموس« و »نام« رفت

 این نوع نگاه، تداعی نگاه دکتر علی شریعتی است که 
از ترک طواف کعبه توسط امام حسین )ع( چنین تعبیر 
می‌کند: »حسین یک درس بزرگ‌تر از شهادتش به ما داده 
است و آن، نیمه‌تمام‌گذاشتن حج و به سوی شهادت رفتن 
است تا همه حج‌گزاران تاریخ، نمازگزاران تاریخ و مؤمنان 
گر هدف  گر امامت نباشد، ا به سنت ابراهیم، بیاموزد که ا
گر یزید زید باشد، چرخیدن بر  گر حسین نباشد و ا نباشد، ا

گرد خانه خدا با خانه بت مساوی است.«

 از منظر حافظ روزه‌داری، عبادت، حج و... تنها زمانی 
مقبول است که از خدمت خود درآمده و به خدمت خدا 
درآید. حافظ معتقد است که آنچه از نفس برمی‌آید، حتی 
گر عبادت و عمل نیکو باشد، به خدمت نفس است و  ا

نتیجه عکس می‌دهد.
اما آنچه از دل برآید، مفید واقع می‌شود. این‌چنین است 
کارانه  که حافظ طریقه رنــدی و ملامتگری را بر زهد ریا

ترجیح می‌دهد.
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آمار شهدای غزه به ۴۸ هزار 
و ۳۹۷ نفر رسید

وزارت بهداشت فلسطین در نــوار غزه اعلام 
کــرد کــه شــمــار شــهــدای حــمــات ارتـــش رژیــم 
صهیونیستی به نوار غزه به ۴۸ هزار و ۳۹۷نفر 

رسیده است.
به نقل از خبرگزاری شهاب، وزارت بهداشت 
ــدور بیانیه‌ای  ــوار غـــزه بــا صـ فلسطین در نـ
جدیدترین آمــار شهدا و زخمی‌های حملات 
ارتش رژیم صهیونیستی به نوار غزه از هفتم 
کنون را اعلام کرد. کتبر سال گذشته میلادی تا ا
بــر اســـاس اعـــام وزارت بــهــداشــت فلسطین 
در نــوار غــزه، در نتیجه حملات ارتــش رژیم 
کتبر سال  صهیونیستی به نوار غزه از هفتم ا
گذشته میلادی تا این لحظه، ۴۸ هزار و ۳۹۷ 

نفر به شهادت رسیده‌اند.
همچنین این نهاد پزشکی فلسطینی بیان 
کرد که شمار کلی زخمی‌های حملات ارتش 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه از آغاز جنگ 
 در این باریکه به ۱۱۱ هزار و ۸۲۴ نفر رسیده

 است.
این وزارتخانه اعــام کرد که طی ۴۸ ساعت 
گذشته همچنین پیکر ۹ شهید به بیمارستان 
ج  منتقل شده که چهار شهید از زیر آوار خار
شــده‌انــد و پنج نفر نیز به تازگی به شهادت 
رسیده اســت. در ایــن مــدت ۲۱نفر دیگر نیز 

زخمی شدند.
هنوز هزاران نفر دیگر نیز در نوار غزه مفقود و 

زیر آوار هستند.

 یورش صهیونیست‌ها 
ع(   به مقام یوسف نبی )

در »نابلس«
تعدادی از شهرک‌نشینان تندروی صهیونیست 
در اقدامی تحریک‌آمیز به مقام یوسف نبی )ع( 
در نابلس یورش بردند و در این مکان اقدام به 

اجرای اعمال انحرافی تِلمودی خود کردند.
ــوم، شــهــرک‌نــشــیــنــان  ــیـ بـــه نــقــل از روســـیـــا الـ
گان«، رئیس  صهیونیست به رهبری »یوسی دا
شورای شهرک‌نشینان شمال کرانه باختری 
« که در توافق اخیر تبادل اسرا با  گام برگر و »آ
حماس آزاد شد، به مقام یوسف نبی )ع( در 

شرق شهر نابلس یورش بردند.
منابع محلی اعلام کردند این یورش با تدابیر 
شدید امنیتی صــورت گرفت. به صورتی که 
شهرک‌نشینان اقــدام بــه اجــرای آیین‌های 
خرافاتی تلمودی خود در مکانی که تنش‌های 
ــادی میان فلسطینیان و شهرک‌نشینان  زی
صهیونیست وجــود دارد، اقــدام نمودند که 
خشم و عصبانیت فلسطینیان را در پی داشت.
به باور فلسطینیان صهیونیست‌ها با چنین 
اقــدامــات تحریک آمــیــزی تعمدا بــه دنبال 
برانگیختگی احــســاســات دیــنــی و تاریخی 

آن‌ها هستند.
این یورش هم‌زمان در سایه افزایش تنش‌ها در 
خ می‌دهد. به صورتی که فلسطینیان  منطقه ر
معتقدند این اقدامات در راستای سیاست تسلط 
کن دینی و تاریخی  و کنترل شهرک‌نشینان بر اما

کرانه باختری صورت می‌گیرد.

اعتراضات مردمی در جزیره 
 »سقطری« یمن 

علیه حضور امارات
معترضان یمنی کنترل امارات بر فرودگاه جزیره 
سقطری و افزایش حضور نظامی و اقتصادی این 
کشور را محکوم کردند.به نقل از المسیره، معترضان 
خشمگین یمنی فعالیت‌های توسعه طلبانه ابوظبی 
از طریق گسترش حضور نظامی و اقتصادی پس 
از کنترل فرودگاه سقطری توسط شرکت اماراتی را 
محکوم کردند. امری که موجب تنش و تحصن از 
گذاری مدیریت  سوی کارکنان این فرودگاه شد و وا

فرودگاه را به امارات محکوم کردند.
تظاهرات‌کنندگان به طرح امارات برای سرمایه‌گذاری 
در بنادر و فرودگاه‌ها در مناطق راهبردی در منطقه 
عربی، بحرین و دریای سرخ اشاره کردند که حاکی 
از کنترل خطوط دریایی و گسترش حضور نظامی 

این کشور در این منطقه است.
از دوم اسفند کارکنان فرودگاه بین‌المللی سقطری 
گذاری مدیریت فرودگاه  در اعتراض به تصمیم وا
به شرکت »مثلث شرقی اماراتی« تحصن و مخالفت 
خود را با این مسئله اعلام کردند که به موجب آن 
این امکان به شرکت اماراتی داده می‌شود که به 
صورت کامل بر فرودگاه مسلط شود و می‌تواند 
کارکنان کنونی آن را جایگزین سایر افراد خارجی 
کند. امری بر خلاف قانون پرواز مسافربری یمنی 
کمیت فرودگاه و حقوق کارکنان است. و خلاف حا

این مسئله هم‌زمان با سکوت دولت مورد حمایت 
عربستان و امارات و با گسترش مخالفت مردمی در 
قبال سیاست‌های ابوظبی و افزایش قیمت‌ها در 

خ داد. نتیجه احتکار شرکت‌های اماراتی ر
مجموعه مسافربری پرواز در صنعا در بیانیه‌ای که 
در انتهای هفته گذشته منتشر کرد، تسلط کامل 
کید کرد  امارات بر فرودگاه سقطری را محکوم و تأ
تمامی اقدامات و تحرکات امارات که قوانین یمن 
را نقض کند، باطل است و ضد حاکمیت و خواسته‌ 

ملت یمن به شمار می‌رود.
بخش‌هایی از مناطق جنوبی و شرقی یمن و 
همچنین تعدادی از جزایر این کشور از جمله جزیره 
راهبردی سقطری همچنان در اشغال دولت وابسته 

به عربستان و امارات قرار دارد.

سازمان همکاری اسلامی: 
 محاصره غزه جنایتی 

علیه بشریت است

سازمان همکاری اسلامی تصمیم رژیم صهیونیستی 
مبنی بر ممانعت از ورود کمک‌های بشردوستانه و 
بستن تمامی گذرگاه‌های غزه را به‌شدت محکوم کرد.
به نقل از خبرگزاری سبا، این سازمان روز دوشنبه 
کید کرد که این اقدامات  با صدور بیانیه‌ای تأ
غیرقانونی، نقض آشکار قوانین بین‌المللی 
بشردوستانه، کنوانسیون چهارم ژنو و قطعنامه‌های 

سازمان ملل است.
سازمان همکاری اسلامی، محاصره غزه را شکلی 
از مجازات جمعی و جنایتی علیه بشریت دانست 
که طبق اساسنامه رم دادگاه کیفری بین‌المللی، 

کمه است. مستلزم پیگرد و محا
این سازمان از جامعه بین‌المللی، به‌ویژه شورای 
امنیت سازمان ملل خواست تا برای توقف جنایات 
رژیم صهیونیستی و تضمین ورود پایدار و بدون مانع 
 کمک‌های انسانی به غزه اقدامات فوری انجام 

دهد.

اطلاعات جدید از مجری 
عملیات حیفا و واکنش 

نتانیاهو و بن گویر
نخســـت وزیـــر رژیـــم صهیونیســـتی و وزیـــر امـــور 
داخلـــی مســـتعفی ایـــن رژیـــم بـــه عملیـــات حیفـــا 

کنـــش نشـــان دادنـــد. وا
بـــه نقـــل از الجزیـــره، رســـانه‌های رژیـــم 
صهیونیســـتی جزئیـــات بیشـــتری دربـــاره 
مجـــری عملیـــات ضدصهیونیســـتی در شـــهر 

حیفـــا منتشـــر کردنـــد.
ایـــن رســـانه‌ها اعـــام کردنـــد کـــه عامـــل عملیات 
حیفـــا جوانـــی بیســـت ســـاله از شـــهر شـــفاعمرو 
ــه  ــوس بـ ــا اتوبـ ــه بـ ــت کـ ــفلی اسـ ــل سـ در الجلیـ

حیفـــا رســـیده اســـت.
رادیـــو رژیـــم صهیونیســـتی نیـــز از اشـــتباه 
نظامیـــان ایـــن رژیـــم در هـــدف قـــرار دادن یـــک 
صهیونیست خبر داد و گزارش داد: شهروندی 
کـــه در حیفـــا کشـــته شـــد همانـــی اســـت کـــه بـــه 
ســـمت مجری عملیات تیرانـــدازی کرد و گمان 

بـــرده شـــد کـــه او خرابـــکار اســـت.
یســـرائیل هیوم نیز گزارش داد: فرد کشته‌شده 
در عملیـــات یکـــی از اعـــراب الجلیـــل بـــا تابعیـــت 
اســـرائیلی اســـت کـــه بـــه گمـــان اینکـــه مجـــری 

عملیـــات اســـت، کشـــته شـــد.
یـــم  بنیامیـــن نتانیاهـــو نخســـت‌وزیر رژ
کنـــش بـــه ایـــن عملیـــات  صهیونیســـتی در وا
ــا  ــه بـ ــه مقابلـ ــد: بـ ــی شـ ــتی مدعـ ضدصهیونیسـ
آنانـــی کـــه بـــه دنبـــال گرفتـــن جـــان مـــا هســـتند 
در هـــر مکانـــی ادامـــه می‌دهیـــم و آن‌هـــا را 

شکســـت خواهیـــم داد.
ـــوی دیگر ایتمار بن گویر وزیر امور داخلی  از س
ــه  کنـــش بـ ــتی در وا ــم صهیونیسـ ــتعفی رژیـ مسـ
عملیات ضدصهیونیستی در حیفا مدعی شد: 
تروریســـت‌ها آزاد و رهـــا شـــده‌اند. تروریســـم در 

خیابان‌هـــا گســـترش یافتـــه اســـت.

واکنش جهاد اسلامی 
فلسطین به عملیات حیفا

کنش به عملیات   جهاد اسلامی فلسطین در وا
ضدصهیونیستی در حیفا بیان کرد: این عملیات 
اصرار مردم ما بر مقاومت و شکست نظام امنیتی 
رژیم اشغالگر را ثابت می‌کند.به نقل از خبرگزاری 
شهاب، جنبش جهاد اسلامی فلسطین به عملیات 
کنش نشان داد.در  ضدصهیونیستی در حیفا وا
بیانیه جهاد اسلامی فلسطین آمده است: عملیات 
قهرمانانه در شهر حیفای اشغالی در صبح دیروز  را 
که به زخمی شدن شماری از شهرک‌نشینان منجر 
شد، تبریک می‌گوییم.جهاد اسلامی فلسطین بیان 
کرد: عملیات حیفا در چارچوب پاسخ طبیعی به 
جنایت‌های اشغالگران و شهرک‌نشینان علیه 

ملت ما انجام گرفت.
کیدی  در این بیانیه آمده است: این عملیات تأ

بر پایبندی مردم ما به گزینه مقاومت است.
جهاد اسلامی افزود: پافشاری مردم ما بر ادامه 
مقاومت و رویارویی با اشغالگران، شکست نظام 
امنیتی رژیم اشغالگر را ثابت می‌کند و نشان 
می‌دهد که هدف از حملات این رژیم، انجام 

کشتار جمعی است.

اسامه حمدان: اشغالگران 
 در حال بازگرداندن اوضاع 

به خانه اول هستند

ــترده  ــه نقـــض گسـ ــاس بـ ــران حمـ ــی از رهبـ یکـ
آتش‌بـــس از ســـوی رژیـــم صهیونیســـتی اشـــاره 
و اعـــام کـــرد: اشـــغالگران در حـــال بازگردانـــدن 
اوضـــاع بـــه نقطـــه صفـــر و برهـــم زدن توافـــق 

هســـتند.
بـــه نقـــل از الجزیـــره، اســـامه حمـــدان از 
رهبـــران حمـــاس گفـــت: بـــا وجـــود توافـــق 
آتش‌بـــس، اشـــغالگران و نتانیاهـــو در 
تلاش‌انـــد تـــا بـــار دیگـــر جنـــگ علیـــه ملـــت 
مـــا را از ســـر بگیرنـــد. رژیـــم اشـــغالگر بـــه 
فروپاشـــی توافـــق علاقه‌منـــد بـــود و بـــرای 
ــغالگران  ــرد. اشـ ــاش کـ ــدت تـ ــق آن به‌شـ تحقـ
 به‌صورت آشـــکار در حال فـــرار از اجـــرای توافق 

هستند.

رژیم اشغالگر از واردات انواع 
سوخت برای بخش تجاری ممانعت 

می‌کند
او افـــزود: رژیـــم صهیونیســـتی بـــا ممانعـــت از 
ورود ۵۰ کامیـــون ســـوخت در روز بـــه نـــوار غـــزه، 
توافـــق را نقـــض کـــرد. رژیـــم اشـــغالگر از واردات 
انـــواع ســـوخت بـــرای بخـــش تجـــاری ممانعـــت 
می‌کنـــد. تنهـــا ۱۵ واحـــد خانـــه‌ پیش‌ســـاخته از 
مجمـــوع ۶۵ هـــزار واحـــد توافق‌شـــده وارد غـــزه 
شـــده اســـت. رژیـــم اشـــغالگر مانـــع ورود مصالـــح 
ســـاختمانی بـــرای بازســـازی بیمارســـتان‌ها 

می‌شـــود.
کیـــد کـــرد: دشـــمن از ورود تجهیزات  حمـــدان تأ
دفاع مدنی و راه‌اندازی نیروگاه برق جلوگیری 
می‌کنـــد. ادوات جنگـــی ارتـــش اشـــغالگر به طور 
روزانـــه اقـــدام بـــه پیشـــروی و نفـــوذ بـــه داخـــل 
نـــوار غـــزه می‌کننـــد. رژیـــم اشـــغالگر دو روز 
 کامـــل مانـــع بازگشـــت آوارگان بـــه مناطـــق خـــود 

شد.
او تصریـــح کـــرد: ۲۱۰ مـــورد نقـــض توافـــق توســـط 
هواپیماهـــای اســـرائیلی ثبـــت شـــده اســـت. 
ــه  ــق آتش‌بـــس بـ ــه‌ اول توافـ ــر در مرحلـ ۱۱۶ نفـ
شـــهادت رســـیدند. اشـــغالگران آزادی اســـرا را 
ــد. آزادی  ــر انداختنـ ــه تأخیـ ــام مراحـــل بـ در تمـ
آخریـــن گـــروه از اســـرا در مرحلـــه‌ اول، چندیـــن 
روز بـــه تأخیـــر افتاد. اســـرای مـــا تا لحظـــه آزادی 
 مـــورد ضـــرب و شـــتم، اهانـــت و گرســـنگی قـــرار 

گرفتند.

اشغالگران از سرگیری تجارت از 
گذرگاه رفح را ممنوع کردند

ــرگیری  ــغالگران از سـ ــرد: اشـ ــد کـ کیـ ــدان تأ حمـ
تجـــارت از گـــذرگاه رفـــح را ممنـــوع کـــرده 
و ده‌هـــا مجـــروح و بیمـــار را بازگرداندنـــد. 
اشـــغالگران روزانـــه ده‌هـــا متـــر در محـــور 
فیلادلفیـــا پیشـــروی کردنـــد. اشـــغالگران به‌طـــور 
کـــرات مرحلـــه‌ دوم را بـــه تأخیر  عمـــدی آغـــاز مذا

 انداختند.
او گفـــت: رژیـــم اشـــغالگر خواســـتار ورود بـــه 
توافقـــی جدیـــد اســـت کـــه کامـــا برخـــاف 
توافقـــات پیشـــین اســـت. متعهـــد بـــه اجـــرای 
توافـــق و ورود بـــه مرحلـــه‌ دوم هســـتیم. 
ـــه او  ـــو و کابین ـــه نتانیاه ـــرم‌آوری ک ـــری ش باج‌گی
بـــا اســـتفاده از کمک‌هـــای بشردوســـتانه انجـــام 
می‌دهنـــد را محکـــوم می‌کنیـــم. خواهـــان اجازه‌ 
 ورود کمک‌هـــای حیاتـــی و نجات‌بخـــش 

هستیم.
کیـــد کـــرد: خواســـتار فشـــار بـــر رژیـــم  حمـــدان تأ
کـــرات مرحلـــه‌ دوم  اشـــغالگر بـــرای آغـــاز مذا
هســـتیم. خواهـــان راه‌حلـــی عادلانـــه بـــرای 
مســـئله فلســـطین هســـتیم کـــه حـــق تعییـــن 
سرنوشـــت را تضمیـــن کنـــد. جنایتـــکار جنگـــی 
نتانیاهـــو و کابینـــه او مســـئول تأخیـــر در اجـــرای 
ـــال  ـــغالگران در ح ـــزود: اش ـــتند.او اف ـــق هس تواف
بازگردانـــدن اوضـــاع بـــه نقطـــه‌ صفـــر و برهـــم 
زدن توافـــق هســـتند. تنهـــا راه بازگشـــت اســـرای 
کرات مرحله‌ی دوم  دشمن، ورود فوری به مذا
اســـت. ضامنیـــن بایـــد مانـــع از نابـــودی توافـــق 

آتش‌بـــس توســـط نتانیاهـــو شـــوند.

واکنش ترکیه به توقف 
 ارسال کمک‌های انسانی

 به غزه
وزارت امــور خارجــه ترکیــه، تصمیــم رژیــم 
ز ورود  صهیونیســتی بــرای جلوگیــری ا
کمک‌های بشردوستانه به غزه را محکوم کرد.
بــه نقــل از خبرگــزاری آناتولــی، وزارت امــور 
خارجه ترکیه روز دوشــنبه با انتشــار بیانیه‌ای، 
تصمیــم رژیــم صهیونیســتی بــرای جلوگیــری 
از ورود کمک‌هــای بشردوســتانه بــه غــزه را 
محکــوم کــرد.در ایــن بیانیــه آمــده اســت: مــا 
تصمیــم رژیــم  صهیونیســتی بــرای جلوگیــری 
از ورود کمک‌هــای بشردوســتانه بــه غــزه را 
محکوم می‌کنیم. اقدام اســرائیل در جلوگیری 
از دسترســی مــردم فلســطین بــه مــواد اولیــه 
ضــروری، نقــض آشــکار قوانیــن بین‌المللــی 
کیــد شــده اســت: ایــن  اســت.در بیانیــه فــوق تأ
اقــدام آشــکارا بــا هــدف مجــازات جمعــی مــردم 
فلســطین انجــام شــده و تلاش‌هــا بــرای تثبیت 
آتش‌بــس در غــزه را نیــز بــه خطــر می‌انــدازد. 
جامعــه بین‌المللــی بایــد فــورا وارد عمــل شــود و 
اســرائیل را وادار کند تا به تعهدات خود پایبند 
باشــد و کمک‌هــای بشردوســتانه بــدون وقفــه 

بــه غــزه برســد.

پرواز پهپاد اسرائیلی بر فراز 
جنوب لبنان

منابـــع خبـــری از تـــداوم تحـــرکات رژیـــم 
صهیونیســـتی در جنـــوب لبنـــان و پروازهـــای 

پهپـــاد ایـــن رژیـــم خبـــر دادنـــد.
بـــه نقـــل از المیادیـــن، نظامیـــان رژیـــم 
صهیونیســـتی بـــه ســـمت یکـــی از شـــهروندان 
لبنانـــی در شـــهرک کفـــرکلا در نزدیکـــی 
بوابـــه هنـــگام حضـــور او در منزلـــش آتـــش 
ــهروند زخمـــی  ــر آن ایـــن شـ ــر اثـ ــه بـ ــودند کـ  گشـ

شد.
کریـــز جدیدی  همچنیـــن نظامیـــان اشـــغالگر خا
در جـــاده عدیســـه ایجـــاد کردند تـــا مانـــع از تردد 

ـــوند. ـــا ش لبنانی‌ه
هم‌زمـــان منابع خبری از پرواز پهپاد اســـرائیلی 

بر فـــراز جنـــوب لبنان خبـــر دادند.

واکنش حماس به عملیات 
ضدصهیونیستی در حیفا

حماس به عملیات ضد صهیونیستی در حیفا 
کنش نشان داد.به نقل از خبرگزاری شهاب، در  وا
بیانیه حماس آمده است: عملیات با سلاح سرد 
در ایستگاه مرکزی اتوبوس شهر حیفا را تبریک 
می‌گوییم. این پاسخی طبیعی به جنایات مداوم 

اشغالگران در غزه، کرانه باختری و قدس است.
حماس بیان کرد: این عملیات در چارچوب پاسخ 
طبیعی به جنایات مداوم اشغالگران علیه ملت ما 
در کرانه باختری، غزه و قدس صورت می‌گیرد، 
ازجمله عملیات قتل و کشتار، ویرانی‌ها و آوارگی 
اجباری فزاینده در اردوگاه‌های شمال کرانه باختری، 
محاصره‌ شدید و مستمر نوار غزه و همچنین 
ح‌های تخلیه دره‌ اردن از حضور فلسطینی‌ها  طر

و ادامه‌ هتک حرمت مسجدالاقصی.
در این بیانیه آمده است: در این ماه مبارک، ماه 
پیروزی‌ها و جهاد، ملت خود را در کرانه باختری، 
قدس و مناطق اشغالی ۱۹۴۸ به تشدید درگیری با 
دشمن و مقابله با آن با تمام ابزارهای ممکن فرا 
می‌خوانیم؛ چرا که مقاومت تا آزادسازی سرزمین و 
مقدسات، اخراج اشغالگران و برپایی کشور مستقل 
فلسطین به پایتختی قدس ادامه خواهد داشت.

 رئیس جمهور لبنان
  در اولین مقصد خارجی 

به ریاض سفر کرد
رئیس‌جمهور لبنان وارد ریـــاض، پایتخت 
عربستان شد و مورد استقبال مقامات سعودی 

قرار گرفت.
به نقل از العربیه، این اولین سفر عون پس 
از تــصــدی پــســت ریــاســت‌جــمــهــوری لبنان 

محسوب می‌شود.
قرار است که رئیس‌جمهور لبنان در جریان این 
سفر موضوعات مختلفی از جمله سرمایه‌گذاری 
عربستان و بازگشت گردشگران سعودی به 

بیروت را مورد رایزنی قرار دهد.

گروسی در نشست فصلی 
شورای حکام ادعاها درباره 

تهران را تکرار کرد
ــی در  ــرژی اتمـ ــی انـ ــس بین‌المللـ ــرکل آژانـ مدیـ
ـــی  ـــی شـــورای حـــکام، ادعـــای قبل نشســـت فصل

ـــرد. ـــرار ک ـــران تک ـــاره ای ـــود را درب خ
بـــه نقـــل از تارنمـــای آژانـــس بین‌المللـــی انـــرژی 
اتمـــی، رافائـــل گروســـی، مدیـــر کل آژانـــس در 
بیانیـــه افتتاحیـــه خـــود در نشســـت فصلـــی 
شـــورای حـــکام ادعاهـــای خـــود دربـــاره ایـــران 

ــرد. ــرار کـ را تکـ
گروســـی مدعـــی شـــد: به‌دنبـــال گـــزارش قبلـــی 
مـــن، ذخایـــر اورانیـــوم )U ۲۳۵( بـــا خلـــوص 
تـــا ۶۰ درصـــد ایـــران از ۱۸۲ کیلوگـــرم در ســـه 
ماهـــه قبلـــی، بـــه ۲۷۵ کیلوگـــرم افزایـــش پیـــدا 
کـــرده اســـت. ایـــران تنهـــا کشـــور غیـــر هســـته‌ای 
ــا ایـــن ســـطح غنی‌ســـازی می‌کنـــد  اســـت کـــه تـ
 و ایـــن مســـئله بـــرای مـــن بســـیار نگران‌کننـــده 

است!
او در ادامـــه ادعـــای خـــود اضافـــه کـــرد: از زمانی 
کـــه ایـــران اجـــرای تعهـــدات هســـته‌ای خـــود را 
ذیـــل برنامـــه جامـــع اقـــدام مشـــترک )برجـــام( 
ــی،  ــکل الحاقـ ــه پروتـ ــرای داوطلبانـ ــامل اجـ شـ
ــار ســـال می‌گـــذرد و  متوقـــف کـــرده اســـت، چهـ
ایـــن یعنی چهار ســـال اســـت کـــه دسترســـی‌های 
تکمیلـــی آژانـــس در ایـــران امکان‌پذیـــر نیســـت.
مدیـــر کل آژانـــس بـــا تکـــرار ادعاهـــای قبلـــی 
درباره کشف ذرات اورانیوم در مکان‌هایی که 
قبـــا مشـــخص نشـــده بـــود، مدعـــی شـــد: آژانـــس 
بایـــد بدانـــد کـــه مـــواد هســـته‌ای کشف‌شـــده و 
کنـــون کجـــا قـــرار  یـــا تجهیـــزات آلوده‌شـــده، ا
دارنـــد و چـــه اســـتفاده‌ای از آن‌هـــا شـــده اســـت.
ــواد  ــراز مـ ــه تناقـــض در تـ ــن بـ ــی همچنیـ گروسـ
هســـته‌ای مربـــوط بـــه آزمایش‌هـــای تولیـــد 
اورانیوم فلـــزی در آزمایشـــگاه »جابربن حیان« 
اشـــاره کـــرد و مدعی شـــد کـــه ایـــران هنـــوز درباره 

ایـــن موضـــوع پاســـخ‌گو نبـــوده اســـت.
مدیـــر کل آژانـــس در ادامـــه مدعـــی شـــد کـــه 
ایـــران از اجـــرای کـــد اصلاح‌شـــده ۳.۱ توافقنامه 
پادمـــان خـــودداری کـــرده و ایـــن درحالـــی اســـت 
کـــه ایـــن یـــک تعهـــد قانونـــی بـــرای تهـــران 

محســـوب می‌شـــود.
او همچنیـــن نســـبت بـــه آنچـــه مســـائل پادمانـــی 
»حل‌نشـــده« قابـــل توجـــه خوانـــد، نگرانـــی 
جـــدی خـــود را ابـــراز کـــرد. بـــه ادعـــای او، ایـــن 
نگرانـــی از الزامـــات ایـــران ذیـــل توافـــق جامـــع 
پادمـــان نشـــئت گرفتـــه و بایـــد حـــل شـــود تـــا 
آژانـــس در موضعـــی قـــرار بگیـــرد کـــه دربـــاره 
ماهیـــت صلح‌آمیـــز برنامـــه هســـته‌ای ایـــران 

اطمینـــان حاصـــل کنـــد.
گروســـی همچنیـــن در بخـــش پایانـــی بیانیـــه 
افتتاحیـــه نشســـت فصلـــی شـــورای حـــکام، 
خواستار افزایش تعاملات ســـطح بالا به منظور 
پیشـــبرد گفت‌وگوهـــا بیـــن آژانس و تهران شـــد و 
اشـــاره کـــرد کـــه ســـفر نوامبـــر پارســـال او بـــه ایران  
و دیـــدار بـــا مســـعود پزشـــکیان، رئیس‌جمهـــور و 
عبـــاس عراقچـــی، وزیـــر خارجـــه ایـــران، نشـــان 
ــم  ــازنده فراهـ ــرای تعامـــات سـ ــا بـ ــه فضـ داد کـ
اســـت. او ابـــراز امیـــدواری کـــرد کـــه بـــه‌زودی بـــار 
دیگـــر بـــا مقامـــات ایرانـــی دیـــدار کنـــد تـــا رونـــد 
ــا ادامـــه یابـــد و بـــه نتایـــج ملمـــوس  گفت‌وگوهـ

حاصـــل شـــود.
ادعاهـــای گروســـی دربـــاره فعالیت‌هـــای 
ـــت که تهران بارها  هسته‌ای ایران در حالی اس
کید کرده است هیچ‌گونه انحرافی در برنامه  تأ
هســـته‌ای خـــود نـــدارد و تمامـــی فعالیت‌هایـــش 
در چهارچـــوب تعهـــدات پادمانـــی و همـــکاری 

بـــا آژانـــس انجـــام می‌شـــود.
ســـازمان انـــرژی اتمـــی ایـــران به‌تازگی در پاســـخ 
ــادر  ــر گروســـی بیانیـــه‌ای صـ ــارات اخیـ بـــه اظهـ
کـــرد و او را بـــه اتخـــاذ مواضـــع بی‌طرفانـــه، 
حرفـــه‌ای و بـــه‌دور از جانبـــداری سیاســـی 

ترغیـــب کـــرده اســـت.

پرواز گسترده پهپادهای 
اسرائیلی بر فراز غزه

منابع خبری از پرواز گسترده پهپادهای رژیم 
صهیونیستی بر فراز غزه خبر دادند.به نقل از قدس 
الاخباریه، این منابع  به پرواز گسترده پهپادهای 
رژیم صهیونیستی بر فراز غزه در راستای نقض 
آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی اشاره کردند.

همچنین منابع خبری از تیراندازی پراکنده نظامیان 
صهیونیست در محور فیلادلفیا در جنوب غرب شهر 
رفح خبر می‌دهند.این تحرکات نظامی همزمان با 
تشدید تحرکات نتانیاهو و بستن گذرگاه‌های غزه و 

خ می‌دهد. تهدید به ازسرگیری جنگ ر

 صهیونیست‌ها 
به جان هم افتادند

به نقل از قدس الاخباریه، رسانه های رژیم 
صهیونیستی از درگیری شدید میان شهرک نشینان 
و نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی در کنست 
رژیم صهیونیستی خبر دادند.این شهرک نشینان 
خواستار تشکیل کمیته مستقل تحقیقات درباره 
کتبر ۲۰۲۳ هستند.یاییر لاپید  حوادث هفتم ا
رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی در واکنش به 
درگیری نیروهای امنیتی اسرائیلی با خانواده‌هایی 
که فرزندان خود را در جنگ غزه از دست دادند و 
همچنین خانواده اسرای اسرائیلی گفت: شرم آور 
بودن تصاویر منتشر شده از کنست که نیروهای 
امنیتی در حال مقابله با خانواده‌هایی هستند 
که عزیزان خود را از دست داده‌اند یا اسیر شده‌اند 
قابل توصیف نیست.او افزود: رئیس کنست به‌طور 

مستقیم در این اقدام شرم آور سهیم است.
رسانه‌های رژیم صهیونیستی نیز اعلام کردند که در 
پی درگیری‌های به وجود آمده میان خانواده‌های 
اسرا و نیروهای امنیتی جلسه کنست با تأخیر 

برگزار شد.

تعداد دانش‌آموزان 
و معلمانی که توسط 

 صهیونیست‌ها در غزه 
به شهادت رسیدند

وزارت آمـــوزش‌و‌پـــرورش فلسطین آمـــاری از 
ــر حــمــات رژیــم  ــی داد کــه بــر اث ــوزان ــش‌آم دان

صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند.
به نقل از خبرگزاری شهاب، وزارت آموزش و 
پرورش فلسطین اعلام کرد که در پی حملات 
کتبر  اسرائیل به نوار غزه از آغاز جنگ در هفتم ا
کنون ۱۲۴۶۷ دانش‌آموز به شهادت  ۲۰۲۳، تا
رسیده و ۲۰۳۱۱ نفر زخمی شده‌اند. در کرانه 
باختری نیز ۹۱ دانش‌آموز به شهادت رسیده، 
۵۶۳ نفر زخمی و ۳۱۳ نفر بازداشت شده‌اند.

طبق ایــن گـــزارش، همچنین حــمــات رژیــم 
صهیونیستی، سبب شهادت ۵۶۹ معلم در 
غزه و زخمی شدن ۲۷۰۳ نفر دیگر شده است. 
در کرانه باختری نیز ۳ معلم شهید، ۱۸ نفر 
زخمی و بیش از ۱۵۷ معلم بازداشت شده‌اند.

وزارت آموزش و پرورش فلسطین اعلام کرد که 
در بخش آموزشی، ۱۱۱ مدرسه به‌طور کامل و 
۲۴۱ مدرسه دیگر به‌شدت تخریب شده‌اند، 
در حالی که ۸۹ مدرسه وابسته به آن نیز آسیب 
دیده‌اند. در کرانه باختری ۱۱۷ مدرسه مورد 
تخریب قرار گرفته است. طبق این گزارش، 
همچنین ۵۱ ساختمان دانشگاهی در غزه 
به‌طور کامل و ۵۷ ساختمان دیگر به‌صورت 
جزئی ویران شده‌اند. نیروهای اشغالگر اسرائیل 
کنون هفت دانشگاه را در کرانه باختری بارها  تا

مورد یورش و حمله قرار داده‌اند.

ویراستار / مائده رئوفی
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 تحریریه فرشاد توسلی،  سیده‌نرگس نظام‌الدین
 فاطمه رجـــب‌زاده، الهه ســادات بدیع‌زادگان
)  علیرضا وثیقی‌پور و علی رئیسی)فرهنگ و هنر
ــهـــانـــی ــا کـ ــ ــی ــ ــدری فـــــــرد ، ل ــ ــ ــی ــ ــ  مـــحـــســـن ح
زهره قندهاری و زهره‌سادات کاظمی )هم‌محله(
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح )اقــــتــــصــــاد و ســــیــــاســــت(، م
ــان ــراجـ ــزه سـ ــ ــائ ــ ــی، ف ــم ــی ــق اعــــتــــزازیــــان، لـــیـــا م
)  و احــمــد مــهــره‌کــش )جــامــعــه و روایــــت شــهــر

زینب تاج‌الدین )پایداری(، جواد جلوانی )تاریخ 
شفاهی(، نفیسه حاجاتی )میراث و گردشگری(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

گـــــرافـــــیـــــک عــــلــــیــــرضــــا مــــــظــــــاهــــــری، عـــلـــی 
نـــــصـــــر آزادانــــــــــــــــــــی و ســــــولــــــمــــــاز رجــــبــــی

عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

رســــــــانــــــــه ســـــیـــــدمـــــیـــــاد مــــــــیــــــــردامــــــــادی، 
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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MOMENT
حدیثلحظه

روزه‌ای همچون آخرین روزه!
امام‌حسن‌مجتبی)ع( از رسول‌خدا)ص( نقل می‌کند که 
فرمود: کسی که در ماه رمضان آمرزیده نشود، امیدی به 
آمرزش او تا سال بعد نیست. کدام‌یک از شما مطمئن 
است که ماه رمضان سال آینده را درک می‌کند؟ پس 
همچون کسی روزه بگیرید که ابدا روزه سال بعد را درک 
نخواهد کرد. پس چه بسیار روزه‌دارانی که یک سال را 
برای روزه‌داری در اختیار داشته‌اند، اما امسال در قبر 

ک نهاده‌اند. مدفون‌اند و در تنهایی، سر بر خا

راهنما

فواید گرسنگی روزه‌داران
بــرای توضیح بیشتر این روایــت در فلسفه و فضیلت 
گرسنگی، می‌توان به سخنان علمای اخلاق مراجعه 
کرد که برگرفته از روایات است. آنان برای گرسنگی فواید 

زیادی برشمرده‌‌اند.
صفای قلب: سیری باعث ازدیاد بخار در مغز می‌شود 
و مغز حالتی شبیه مستی پیدا می‌کند و نمی‌تواند خوب 
فکر کند؛ سرعت انتقال آن کم شده و قلب کور می‌شود؛ 
برخلاف گرسنگی که باعث رقت و صفای قلب می‌شود 
و قلب را آماده تفکری می‌کند که موجب شناخت می‌شود 
کرم)ص( روایت  و نوری آشکار پیدا می‌کند. از رسول‌ا
شده اســت: »کسی که شکم خود را گرسنه نگه دارد، 

اندیشه‌اش تربیت می‌شود.«
تواضع و ازبین‌رفتن سرمستی و ناسپاسی:  وقتی 
نفس خوار شود، در مقابل پروردگارش خاضع می‌شود 

و از سرکشی دست ‌برمی‌دارد.
شکستن شدت شهوات: بیشتر گناهان کبیره از 
شهوت سخن گفتن و شهوت جنسی به‌وجود می‌آید و 
کم‌کردن این دو شهوت، باعث مصون‌ماندن از خطرها 

می‌شود.
آمادگی برای انجام تمام عبادت‌ها: کمترین آن‌ها، 
ــت‌آوردن غــذا و کمتر  ــه‌دس کم‌احتیاجی به تخلی و ب
گون است؛ زیرا معده،  مبتلاشدن به بیماری‌های گونا
خانه بیماری و پرهیز، سر هر دارویی است و نیز مانع 
به‌وجودآمدن مشکلاتی می‌‌شود که از غذاخوردن به‌وجود 
آمده و انسان را محتاج مال و مقام دنیا می‌کند؛ مال و 

ک کرده است. مقامی که عده بسیاری را هلا
توانایی  برای انجام کار خیر: توانایی برای دادن 
مال، میهمانی‌دادن، هدیه‌دادن، احسان و نیکی، رفتن 
به حج و زیارت و بالاخره انجام تمام عبادت‌های مالی 

است.
انسان نمی‌تواند این فایده‌ها را به روشنی درک کند؛ 
مخصوصا فایده اول را. تفکر در عمل، مانند نتیجه 
است و غیر آن مانند مقدمات است؛ چون فکر حرکت 
است و غیر فکر، مقدمه و آمادگی برای حرکت. به همین 
جهت درباره تفکر روایت شده است: »یک ساعت تفکر 

بهتر از 70 سال عبادت است.«
جواد ملکی تبریزی، المراقبات، صفحات ۱۹۵ تا ۱۹۷.

5 0 5 2   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
1403  /  12  /  14

دبیر صفحه / نرگس‌سادات نظام‌الدین
ویراستار / عذرا دیانی

با نمای گرانیت که فقط باید از روبه‌رو نگاهشان 
گر کمی به چپ و راست بروی، سیمان  کنی؛ چون ا

سیاهشان از بغل می‌زند بیرون.
این محتوا کاش فقط ضعیف بود؛ جعلی هم است: 
شکل سنگک، خاصیت تافتون، با قیمت سنگک! 
شما برای پیتزایی که مزه سوپ می‌دهد و نیم‌میلیون 

ج می‌کنید؟ قیمت دارد، شیتیل خر
، گزینش  این‌جور کسبه‌ها قبل از گرفتن پروانه کار
نمی‌شوند. گزینش فقط برای مدرس‌های قوزی‌شده 
عینکی‌ست که بعد از بیست‌واندی سال دود چراغ 
خـــوردن و شــب‌بــیــداری‌کــشــیــدن، قبل از تدریس 
حسابداری یا فیزیک، باید به چند نفر که رویشان 
زوم کرده‌اند تا کوچک‌ترین حرکت غیرارادی پلک 
چپشان را معنا کنند، جــواب پــس بدهند. البته 
گر نتواند به آن سؤالات،  دلیلش واضح است. مدرس ا
درســت و کامل جــواب بدهد، مطالب علمی توی 
کله بچه‌ها نمی‌رود؛ ولی شاطری که نان می‌پزد و 
کارش با سلامتی و جان مردم گره خورده، نیازی به 
جواب‌دادن به آن سؤالات ندارد؛ چون قرار نیست 
چیزی توی کله کسی بکند. حالا یک کم پرنمک 
یا پر جوش‌شیرین چه فرقی می‌کند؟ توی معده 
همه با هم قاتی می‌شوند و آنجا سگ صاحبش را 
نمی‌شناسد. اصلا مردم هفت تا جان دارند و بادمجان 

بم‌اند؛ ولی یک کله که بیشتر ندارند.
جدیدا جوری شده که توی نانوایی‌ها تا یکی می‌گوید 
تافتون، چند تا سنگک و بربری برمی‌گردند نگاهش 
می‌کنند. نان‌ها دارنــد دچــار استحاله می‌شوند و 
عن‌قریب است که لــواش هم یــواش‌یــواش تغییر 
هویت بدهد و تافتون تمام نانوایی‌های مملکت را 
بگیرد. کاش به‌جز کله، فکری هم به حال شکم‌ها 
بکنند! به‌هرحال از قدیم گفته‌اند عقل سالم در 

بدن سالم است.

تغییراتی در سیستم‌های عصبی مرتبط با اعتیاد 
می‌شود، داده‌های روان‌شناسی حکایت از آن داشت 
که شرکت‌کنندگان تغییر محسوسی در خلق‌وخو یا 
حس وابستگی به گوشی تجربه نکردند؛ البته برخی 
افراد از بهبود حال روحی خود خبر دادند؛ اما این 
موضوع در داده‌های کلی تحقیق به‌عنوان تغییری 

چشمگیر ثبت نشد.

همه فعالیت‌های با گوشی اعتیادآور 
نیستند

این پژوهش به بررسی این موضوع نپرداخت که چه 
نوع استفاده‌ای از گوشی بیشترین اثر را بر مغز دارد؛ اما 
احتمالا همه فعالیت‌های دیجیتالی یکسان نیستند. 
تعامل‌های اجتماعی آنلاین و شبکه‌های اجتماعی 
ممکن است نقش پررنگ‌تری در وابستگی به گوشی 
کید کردند که در مطالعات  ایفا کنند.پژوهشگران تأ
آینده، باید تفاوت میان اشتیاق به استفاده از گوشی 
و نیاز به ارتباطات اجتماعی دیجیتال بررسی شود؛ 
که این دو عامل امروزه کاملا در هم تنیده شده‌اند. چرا

زنگ خطری برای وابستگی 
بیش‌ازاندازه

در دنیایی که کمتر از ۲۰ سال از ورود گوشی‌های 
هوشمند می‌گذرد، ما همچنان در حال کشف 
تأثیرات این فناوری بر زندگی و ذهن خود هستیم. 
این پژوهش نشان داد که محدودکردن استفاده 
از گوشی، حتی برای مدت کوتاه، می‌تواند اثرات 
عمیقی بر مغز داشته باشد. نتایج این تحقیق 
می‌تواند به درک بهتر رفتارهای اعتیادگونه مرتبط 
با استفاده بیش از اندازه از گوشی کمک کند و راه را 
برای مطالعات دقیق‌تر درباره وابستگی دیجیتالی 

باز کند./ خبرآنلاین

الهه ایزدی‌لای‌بیدی 
نویسنده

بعضی از نانواهایی که وجدانشان را با خودشان 
این‌طرف و آن‌طرف نمی‌برند و می‌گذارندش خانه 
که تا لنگ‌ظهر چــرت مرغوب بزند، نــان سنگک 
را با آرد تافتون می‌پزند؛ یعنی نان سنگکی را که 
از قدیم‌وندیم به خاصیتش معروف بوده و برای 
خودش برووبیایی داشته است، به ذلت می‌کشند 
و با خودشان نمی‌گویند که این سنگک بیچاره 
شاید دچــار دوگانگی شخصیت شــود، افسردگی 
ک موش‌ها شود. بگیرد و بیفتد توی جوی آب و خورا

سنگک همیشه تومنی هفت صنار با بقیه فرق داشت. 
همین الان هم ساده‌هایش 10 چوق و بزک‌کرده‌های 
خــاش‌خــاشــی‌اش 20 چــوق معامله مــی‌شــود؛ ولی 
چــه فــایــده؟ کــاغ را رنــگ کــرده‌انــد و جــای قناری 
می‌فروشند؛ هرچند به کلاغ بربخورد و با خودش 
بگوید: »مگه من چمه؟« قدیم نان سنگک‌ها یک 
نارنجی خوش‌رنگ بودند که ری‌به‌ری قلوه‌سنگ‌ها 
محکم چسبیده بودند به پک‌وپهلویشان و باید با 
کلید درشان می‌آوردی. اما الان چه؟ سنگک‌ها از 
بس نا ندارند، رنگ‌ورویشان دارد مثل گچ سفید 
می‌شود. قلوه‌سنگ‌های کج‌وکوله هم جایشان 
را داده‌اند به سنگ‌های صیقلی صاف و یکدست 
که با یک چشم‌غره زرتشان قمصور می‌شود و تِلپی 

می‌افتند پایین.
از دید زیبایی‌شناسی هم که به سنگک‌های امروزی 
نگاه کنیم، به زشتی می‌رسیم. بعضی از همان نانواها، 
فرم را حفظ کرده‌اند؛ ولی تا توانسته‌اند، سنگک را 
از محتوا خالی کــرده‌انــد؛ درســت مثل خانه‌هایی 

گوشی شما الان کجاست؟ آخرین‌بار چه زمانی آن را 
بررسی کردید؟ برای بسیاری از ما، این وسیله دیجیتال 
تقریبا همیشه در دسترس است؛ اما پژوهشی جدید 
نشان می‌دهد که حتی چند روز دوری از گوشی‌های 
هوشمند، تأثیر شگرفی بر فعالیت مغز دارد.در این 
تحقیق، ۲۵ فرد ۱۸ تا ۳۰ساله شرکت کردند. از آن‌ها 
خواسته شد که به مدت ۷۲ ساعت استفاده از گوشی 
را به حداقل برسانند. تنها تماس‌های ضروری و 
فعالیت‌های مرتبط با کار مجاز بود. پژوهشگران از 
دانشگاه‌های هایدلبرگ و کلن در آلمان، برای بررسی 
تأثیر این محدودیت، از اسکن‌های تصویربرداری 
تشدید مغناطیسی MRI و آزمایش‌های روان‌شناسی 
استفاده کردند.به نقل از یک ‌پزشک، نتایج نشان 
داد که پس از این دوره، تغییراتی در الگوهای مغزی 
افراد مشاهده شد که ارتباط نزدیکی با سیستم‌های 
انتقال‌دهنده‌های عصبی دوپامین و سروتونین 
داشتند. این دو ماده شیمیایی در تنظیم رفتارهای 
اجباری و کنترل خلق‌وخو نقش کلیدی ایفا می‌کنند.

گوشی‌ها؛ اعتیادآور مثل نیکوتین
 و الکل

، شرکت‌کنندگان تصاویری از  برای بررسی دقیق‌تر
گوشی‌های روشن و خاموش و همچنین تصاویری 
کنش  خنثی مانند قایق‌ها و گل‌ها را مشاهده کردند. وا
مغز آن‌ها به عکس‌های گوشی، مشابه فعالیت 
مغزی در هنگام پردازش پاداش‌ها و تمایل‌های 
شدید بود.این تغییرات مغزی شباهت زیادی به 
الگوهای دیده‌شده در افراد دارای وابستگی به 
مواد اعتیادآور مانند نیکوتین و الکل داشت. این 
یافته، گمانه‌زنی‌ها درباره اعتیادآوربودن گوشی‌های 
هوشمند را تقویت می‌کند.هرچند نتایج اسکن‌های 
مغزی نشان داد که قطع دسترسی به گوشی باعث 

سه روز بدون گوشی!استحاله سنگکی

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده آ
شرکت ارزش آفرین سپاهان )سهامی خاص( به شماره ثبت 34748 و شناسه ملی 10840116158

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم شرکت ارزش آفرین سپاهان میرساند، مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده صاحبان سهام در 
روز دوشــنبه مورخ 1403/12/27 ســاعت 10 صبح در محل دفتر شــرکت واقــع در اصفهان، ســاختمان ارگ جهــان نما، واحد 307، کد پســتی 

8136613736 تشکیل میگردد.
دستور جلسه:

2- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی 1- استماع گزارش هیات مدیره    
4- اتخاذ تصمیم در خصوص تقسیم سود سهام 3- تصویب صورت های سال مالی منتهی به 1402/03/31 

6- انتخاب حسابرس و بازرسین قانونی گهی های شرکت  5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آ
7- انتخاب اعضای هیات مدیره 

8- تعیین پاداش و حق حضور در جلسات اعضای هیات مدیره و حق حضور در جلسات کمیته های تخصصی
9- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده می باشد.

هیأت مدیره شرکت ارزش آفرین سپاهان )سهامی خاص(

گهی فراخوان ارزیابی  آ
کیفی مناقصه عمومی یک مرحله ای  

شمـاره 03/55/م در خصوص مطالعه، بررسی و تعیین 
روش بهینه پهنه بندی خاک آلوده منطقه قمیشلو

شرکت پالایش  نفت  اصفهان در نظر دارد مناقصه فوق  را بر 
گذار نماید. اساس شرایط  زیر به   پیمانکار واجد  شرایط  وا

1- مشخصات مناقصه:   
1-1 مبلغ تخمینی :  000ر000ر000ر100 )به حــروف : یکصد 

میلیارد( ریال
1-2 مدت انجام کار : 3 ماه

1-3 سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر378ر1  )به 
حروف : یک میلیارد و سیصد و هفتاد و هشت میلیون( ریال

2- شرایط متقاضی:
دارا بودن سوابق کاری معتبر و مرتبط با موضوع

3-نحوه درخواست شرکت در مناقصه:
ــت فــــــرم پـــــذیـــــرش و ارزیــــــابــــــی کــیــفــی  ــ ــ ــاف ــ ــ الــــــــف( دری
پیمانکاران)حقوقی(، به نشانی www.Eorc.ir ، بخش 

صفحات ویژه و فرمهای مرتبط، 
ب( تکمیل و ارســال فــرم به همراه نامه اعــلام آمادگی به 

ERS@Eorc.ir آدرس الکترونیکی
ــاره تلفنهای  ــمـ ــا شـ ــات بــیــشــتــر بـ جــهــت کــســب اطــــلاعــ
کمیته بررسی منابع پیمانکاری و  (  03133964324-5

اسناد( تماس حاصل گردد.

گهی مزایده عمومی فروش املاک و مستغلات شماره  2003094325000016  آ
شهرداری اصفهان در نظر دارد املاک و مستغلات تحت اختیار خود را از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده، با بهرهگیری 

ازسامانه تدارکات الکترونیکی دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی به فروش برساند.
1403/   12/   14 تاریخ انتشار:  
1403/   12/   15 مهلت دریافت اسناد مزایده: 

14   /12   /1403  لغایت  26   /12   /1403 تاریخ بازدید:  
1403/   12/   26 مهلت ارسال پیشنهاد: 
1403/   12/   27 تاریخ بازگشایی:  

1404/   01/   05 تاریخ اعلام به برنده:  
شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:
1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت میباشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شــامل خرید و دریافت اسناد مزایده، 
پرداخت تضمین شرکت در مزایده  )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر میباشد.

2-کلیه اطلاعات املاک ومستغلات شامل مشخصات، شرایط و نحوه فروش در برد اعلان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و 
انتخاب میباشد.

3-متقاضیان شرکت در مزایده میباید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شمارههای ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456

4-اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام   /پروفایل مزایده گر« موجود است.  
علی قاسم زاده شهردار اصفهان



دوره جدید - شماره بیست و دوم
ضمیمه روزنامه اصفهان‌‌زیبا -‌ سه‌شنبه 14 اسفند  1403

نگاهی به تاریخ، نخبگی‌ها، ایثارگری‌ها امتیازات و مشکلات محله وحیدنگاهی به تاریخ، نخبگی‌ها، ایثارگری‌ها امتیازات و مشکلات محله وحید

داستان داستان وحیدوحید
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10 جانباز مرتضی وکیلی از برادران شهید و جانبازش می‌گوید 

11 لاسلام گرجی     گفت‌و‌گو با حجت‌ا

12    گفت‌‌و‌گو با مادر شهید محسن غلام‌نجفی 

13 و 14 و 15 ، مدیر منطقه 5 شهرداری اصفهان     گفت‌و‌گو با  حسین کارگر

2 گشت‌و‌گذاری در محله وحید 
4 و 8 و 9  گزارش‌هایی از مسجد حجتیه و الزهرا )س( و امامزاده محسن )ع(  
6و 15 چالش‌های ورزشی وحید   
7 و 8 گزارش‌هایی از گروه های جهادی محله وحید
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محله وحید یکی از محلات قدیمی اصفهان 
ح‌آبــاد، از طرف  کــه ازیــک‌طــرف بــه فــر اســت 
دیگر به سه‌راه سیمین و درنهایت به محله 
سنگتراش‌ها و باغ‌دریاچه می‌رسد، محله‌ای 
شهر  بــالای  در  کوچک  بسیار  خــانــه‌هــای  بــا 

اصفهان...
کوچه‌های محل عبور می‌کنم، خانه‌های  از 
که هرکدام برای خودش یک  کوچک  بسیار 

خاطره‌ای در دل نهفته دارد.
ــه بــه مــغــازه آقــای  در میان پــیــاده‌روی روزانـ
که حالا ۸۶ ساله  رمضانعلی چترایی می‌رسم 
هستند و به گفته خودشان ۵۴ سال است در 

این محله مغازه دارند.
آمده‌ام  دنیا  به  محله  همین  در  می‌گوید:  او 
می‌شناسم،  را  محله  قدیمی‌های  از  خیلی  و 
البته تعداد زیادی از آن‌ها که به رحمت خدا 

رفته‌اند یا از این محله جابه‌جا شده‌اند.

محله‌ای به نام »صحرا روغن«  
می‌پرسم،  محله  دیگر  نام  با  رابطه  در  او  از 
روغــن«  »صــحــرا  را  اینجا  قدیم‌ها  می‌گوید: 
در  که  بود  این  هم  نام  این  علت  می‌گفتند، 
معامله  روغــن  خیک  یک  با  را  صحرا  اینجا 
کرده‌اند. بعد رو می‌کند به زمین‌های روبه‌رو 
آن  جای  قدونیم‌قد  ساختمان‌های  حالا  که 
از  بــود  پــر  اینجا  مــی‌دهــد:  ادامـــه  و  گرفته  را 
این‌ها  تمام  بعدها  اما  کشاورزی  زمین‌های 
خانه‌های  از  بسیاری  شــد.  خانه  به  تبدیل 
کـــردنـــد و جــایــشــان  را هـــم خــــراب  قــدیــمــی 

آپارتمان ساختند.

نانوایی قدیمی محله و فعالیت از   
سال ۵۱

از نانواهای قدیمی محل  سید علی طوبایی 
از سال ۶۴ زمانی  گفته خودش  که به  است 
نانوایی  ایــن  در  نداشت  بیشتر  ســال   ۱۵ که 
ــه مــی‌دهــد: این  گــرد بـــوده اســـت، و ادامـ شــا
نانوایی از سال ۵۱ در محله فعال بوده است. 

به  نانوایی دیگری  نانوایی  این  از  البته غیر 
که بعدها  کوچه بود  نام رحمت‌الله سر نبش 
این  تنها  و  ساختند  آپارتمان  یک  آن  جــای 

نانوایی باقی ماند.

ج‌آباد پیدا بود از اینجا پادگان فر  
کــوچــه‌هــای محله و دوردســت‌هــا اشــاره  بــه 
بود،  روغــن  صحرا  اینجا  می‌گوید:  و  می‌کند 
خیابان  ســنــگــتــراش‌هــا،  محله  آن‌طـــرف‌تـــر 
همه  خانه‌ها  جــای  بــه  و  نبود  اصــا  رودکـــی 
این  در  کشاورزی  زمین  این‌قدر  بــود.  صحرا 
بــه‌راحــتــی  مــغــازه  دم  از  کــه  داشــتــیــم  محله 

ح‌آباد را ببینیم. می‌توانستیم پادگان فر

محله وحید و شهدای بسیار  
از  بسیاری  کــه  زمــانــی  مـــی‌رود  گذشته‌ها  بــه 
دوستان و هم‌محله‌ای‌ها راهی میدان جنگ 
بچه‌های  از  خیلی  مــی‌دهــد:  ــه  ادام و  شدند 
بودند،  من  هـــم‌دوره  که  محل  ایــن  قدیمی 

شهید شدند. محله ما شهید زیاد دارد.
کن در محله  از او درباره شغل بیشتر مردم سا
کنان اینجا یا در  می‌پرسم، می‌گوید: بیشتر سا
ح‌آباد  فر پادگان  همان  یا  ذوب‌آهــن  کارخانه 
گهانی  نا به‌طور  همین  بــرای  می‌کردند،  کــار 
که بسیاری  جمعیت زیادی وارد اینجا شدند 

از آنان بومی اینجا نبودند.

حاج قنبر و ساخت خانه‌های کوچک  
و بعد به حاج قنبر اشاره می‌کند و می‌گوید: آن 
زمان حاج قنبر خدا رحمتش کند به سازبفروش 
کــار مــی‌کــرد و  ــود، بــا ســرعــت تــمــام  محله مــا بـ
را تحویل مردم مــی‌داد، ولی  خانه‌های خوبی 
 ۶۰ کوچک  انــدازه‌هــای  در  خانه‌ها  از  بسیاری 
بیشتر  سبک  هــم  هنوز  و  بــودنــد  متری   ۱۰۰ تــا 

خانه‌های این محل همان نوع ساخت است.

محله‌ای با باغ‌های گیلاس و آلبالو  
مــا مدرســه‌ای  طوبایــی می‌گویــد: در محلــه 

قــرار  رودکــی  آن‌طــرف  حــالا  کــه  بــود  خــرم 
گرفتــه اســت ؛بعــدازآن تمــام بــاغ گیــاس بــود 
روغــن  صحــرا  یــک  آلبالــو...،  درخت‌هــای  و 
شــده  پــادگان  حــالا  کــه  ح‌آبــاد  فر دم  از  کــه 
می‌آمــد تــا ســه‌راه ســیمین و بعــد دور مــی‌زد تــا 
برســد بــه محلــه ســنگتراش‌ها کــه حــالا نظــر و 
ســمت بــاغ ‌دریاچــه اســت؛ همــه این‌هــا بــرای 

محلــه وحیــد بــود.

 

مغازه نانوایی و تنور بادی
می‌رود داخل مغازه و با دست به انتهای نانوایی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: مغازه ما خیلی قدیمی 
تانک‌های  اینجا  می‌پختیم،  نان  تنور  با  و  بود 
نفت را می‌گذاشتیم، تنور ما از آن مدل تنورهای 
ــاری از همان  ــرف مــغــازه آثـ کــه آن‌طـ بـــادی بــود 
تافتون  نان  همان  هم  حالا  است،  قدیمی  تنور 
از  که به‌جای تنور  را می‌پزیم؛ اما با این تفاوت 

دستگاه استفاده می‌کنیم.
نــان  بــه  زمانــی شــروع  کــه چــه  او می‌پرســم  از 
ســر  را  نــان  اولیــن  می‌گویــد:  می‌کننــد،  پختــن 
ســاعت ۶ صبــح می‌پزیــم، چــون اینجــا بیشــتر 
کنان آن کارمنــد هســتند و بــرای تهیــه نــان  ســا
می‌آینــد؛ پــس ســروقت نــان را می‌پزیــم تــا آن‌هــا 
هــم بــه کار و مدرســه برســند و تــا ۸ صبــح ایــن کار 
را ادامــه می‌دهیــم، بعــد کمــی اســتراحت کــرده و 
کار می‌کنیم.بــه بیمارســتان  تــا ‌۱۲و‌نیــم  از ۱۰ و 
بــه  می‌دهــد:  ادامــه  و  می‌کنــد  اشــاره  محلــه 
ــه بیمــاران  ــرای صبحان بیمارســتان محــل هــم ب
نــان می‌دهیــم، قبل‌ترهــا حتــی بــه خانــه کارگــر 
کــم  هــم نــان می‌دادیــم امــا چــون ســهمیه آرد 
کار کنیــم. شــده دیگــر نمی‌توانیــم ماننــد قبــل 

از او خداحافظــی می‌کنــم. کمــی جلوتــر خانمــی 
را می‌بینــم کــه بــه گفتــه خــودش از اهالــی بســیار 
قدیمــی محلــه وحیــد اســت. از او در مــورد محلــه 
این‌قــدر  الان  مثــل  اینجــا  می‌گویــد:  می‌پرســم، 
خانــه نبــود، چنــد تــا خانــه آن‌طــرف خیابــان بــود 
و بقیــه زمیــن خالــی یــا کشــاورزی... و همــه افــراد 
بومــی بودنــد امــا الان از همــه نــوع قشــری اینجــا 

ــده‌اند. کن ش ــا ــده و س ــه خری خان

محله قدیمی در دل بالانشین‌ها
گشت‌و‌گذاری در محله وحید

زینب دبیری

وحید یکی از 
محلات قدیمی 
اصفهان است 
که ازیک‌طرف 
به فرح‌آباد، از 
طرف دیگر به 

سه‌راه سیمین و 
درنهایت به محله 

سنگتراش‌ها 
و باغ دریاچه 

می‌رسد، محله‌ای 
با خانه‌های بسیار 

کوچک در بالای 
شهر اصفهان
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محله وحید یکی 
از محله‌های 

بالانشین اصفهان 
است. محله‌ای در 

شمال اصفهان اما 
این شمال نشینی 
در برخی کوچه‌ها 
رد گم می‌کند و 

خانه‌های کوچک و 
قدیمی تصورت از 
محله بالانشین را 

تغییر می‌دهد

قــرار  کــه در محلــه  آبــی  بــا جــوی  رابطــه  در  او 
داشــته اســت، می‌گویــد: ایــن جــوی آب خیلــی 
کــه قدیمی‌هــا می‌آمدنــد داخــل آن  بــود  پــرآب 
تمیــزکاری  کارهــای  کلــی  و  می‌شســتند  لبــاس 
حــالا  امــا  می‌دادنــد؛  انجــام  آب  همیــن  لــب  را 
خشــک شــده اســت.پیرمرد ســمعکش را جابه‌جــا 
می‌پرســم  بفهمــد.  بهتــر  رو  صــدا  تــا  می‌کنــد 
چــرا بــه محلــه وحیــد می‌گفتنــد صحــرا روغــن؟ 
بــرای  وحیــد  محلــه  تــوی  قدیم‌هــا  می‌گویــد: 
می‌کاشــتد  انجیــری  بیــد  محســن  امامــزاده 
پی‌ســوزهای  بــرای  و  می‌گرفتنــد  را  روغنــش 
ــه  ــد. ب ــتفاده می‌کردن ــنایی آن اس ــزاده و روش امام
آن خاطــر اینجــا بــه صحــرا روغــن معــروف اســت.
کن محلــه  اســتاد عبــاس عســگری از بچگــی ســا
کشــاورزان  کــه  آن‌وقتــی  اســت.  بــوده  وحیــد 
گنــدم و جــو می‌کاشــتند. از  زمین‌هــای وحیــد را 
کشــاورزی  زمین‌هــای  آب  کــه  محلــه  گاو  چــاه 

را تأمیــن می‌کــرد می‌گویــد و خاطراتــی از پرآبــی 
زاینــده‌رود »رودخانــه همیشــه پــرآب بــود. وقتــی 
می‌خواســتند بــرای جایــی چــوب ببرنــد تعــدادی 
ــه هــم می‌بســتند و می‌انداختنــد روی  چــوب را ب

رودخانــه و تــا مقصــد می‌رســاندند.«
بــوده  محســن  امامــزاده  بنــای  عبــاس  اســتاد 
ــد  ــت. »گن ــرده اس ــر ک ــد را تعمی ــر و گنب ــت و قب اس
امامــزاده آجــری بــود، حســین ترکــی بــود کــه نــذر 
کــرد گنبــد را درســت کنــد. مــا هــم رفتیــم کمــک. 
یــادم می‌آیــد آن موقــع حمــام قدیمــی تــوی محــل 
گاو بــرای  کــه مــن بچــه بــودم بــا  بــود. موقعــی 
خزینــه‌اش آب می‌کشــیدند. زغال‌ســنگی بــود و 

گــرم می‌شــد. آب خزینــه بــا آن 
پیرمــرد دیگــر تــوان قدیم‌هــا را نــدارد، امــا بــا تمــام 
گذشــته‌ای از محلــه وحیــد  کــرد  توانــش ســعی 
کنــد و تاریــخ شــفاهی محلــه را تقویــت  ترســیم 

کنــد.

گفته  قــدیــمــی  بــخــواهــی در مــحــات  وقــتــی 
به  بــایــد  شـــود  سنگین  اطــاعــاتــت  ــرازوی  ــ تـ
کـــه در  ــی  ــایـ ــروی، آن‌هـ ــ ســــراغ قــدیــمــی‌هــا بـ
کــرده‌انــد،  رشــد  محله  کوچه‌پس‌کوچه‌های 
خاطرات  لابــه‌لای  در  و  کرده‌اند  پاره  پیراهن 
کرده‌اند.  موسفید  محلات  در  ریزودرشتشان 
به‌خوبی  بزنیم  قــدم  کــوچــه‌هــا  در  کــه  کمی 
این  از  که  کنیم،  پیدا  را  کسانی  می‌توانیم 
قسم باشند و با کمی گفت‌وگو به عمق تاریخ 
خــاطــراتــشــان بــرویــم و چــم‌وخــم مــحــات را 
دربیاوریم. محله وحید هم از آن محله‌هایی 
دلنشین.  قدیمی‌های  از  اســت  پر  که  اســت 
ــا قــدیــمــی‌هــا خـــودش لــذت  ســـام وعــلــیــک ب
تحویل  را  آدم  دیــگــری  جــور  دارد.  خــاصــی 
کارمان برایشان میگوییم  از  می‌گیرند. وقتی 
اولش سخت  لبشان.  لبخند می‌نشیند روی 
ترجیح  و  بگویند  خاطرات  و  گذشته  از  است 
وقتی  امــا  بگویند.  حــال  و  امــروز  از  می‌دهند 
قفل  انــگــار  می‌کنند،  مــرور  را  خــاطــره  اولــیــن 
سفر  و  می‌شود  بــاز  خاطراتشان  صندوقچه 
از  کمی  که این روزهــا رد  می‌کنند به دورانــی 

آن در محله پیداست.

محله وحید یکی از محله‌های   
لانشین است با

بالانشین  محله‌های  از  یکی  وحــیــد  محله 
اصفهان  شمال  در  محله‌ای  است.  اصفهان 

کن این محله  خوبی دارد. آدم‌های بزرگی سا
زمین‌های  از  بــود  پــر  اینجا  البته  بــوده‌انــد. 
ــاد  کــنــانــش زی کـــشـــاورزی و بـــاغ و بــعــدهــا ســا
شدند. اما نگرانی ما درباره محله وحید این 
این محله در حال تبدیل‌شدن به  که  است 
این  اتباع  و پرآسیب است.  محله حاشیه‌ای 
ــزوده شــده‌انــد و اهالی  ــ اف ســال‌هــا بــه‌شــدت 
و  داده‌  اجاره  اتباع  به  را  خانه‌هایشان  محله 

رفته‌اند.
راه  را  البته احداث خیابان علامه جعفری  او 
دانست  وحید  محله  بــرای  رشــدی  و  تنفسی 
است  گرفتن  رونــق  حــال  در  کاسبی  گفت:  و 
و اتفاق خوبی است. اما به لحاظ زیباسازی 
باید اقدامات بهتری در محله‌ها انجام شود.

او هم از بافت فرسوده در محله وحید می‌گوید 
و اینکه بسیاری از این بافت‌ها دردسری تازه 
محله  در  کــرد.  خواهند  درســت  محله  بــرای 
امــامــزاده  و  گــذرنــامــه  و  کــن  امــا اداره  وحــیــد 
به  را  شدیدی  ترافیک  که  دارد  قــرار  محسن 
نداشتن  دسترسی  می‌کند.  تحمیل  محله 
به  رسیدن  سختی  و  عمومی  حمل‌ونقل  به 
خیابان اصلی هم مشکل دیگری است که در 

این محله دیده می‌شود.
ــا تـــمـــام مــشــکــاتــش هــنــوز  مــحــلــه وحـــیـــد بـ
زیبایی‌ها  این  و  را دارد  زیبایی‌های خودش 
آن‌ها  فرهنگ  و  مردم  برخورد  در  می‌توان  را 

جستجو کرد.

مشکلات محله وحید از دید مردم و معتمدان

رد  کوچه‌ها  برخی  در  نشینی  شمال  این  اما 
قدیمی  و  کــوچــک  خــانــه‌هــای  و  می‌کند  گــم 
می‌دهد.  تغییر  را  بالانشین  محله  از  تصورت 
زیــاد  ســاز  قنبر  خانه‌های  محلی‌ها  قــول  بــه 
که زمین‌ها را برای مردم  است. استاد بنایی 
و  کارگر  نظامی،  آن‌هــا  کثر  ا که  وحید  محله 
می‌ساخته  و  می‌کرده  تقسیم  بودند،  کارمند 
ــای آب  ــادی‌ه کــنــار م کــه  اســت.خــانــه‌هــایــی 
داده است.  ادامــه  را  رد مادی  و  ساخته‌شده 
همین باعث شده راه‌های باریکی هم ترسیم 
کم  کم زیاد جمعیت و وسعت  شود. شاید ترا
مالی باعث شده تا خانه‌ها هم کوچک شود. 
آن‌چــنــان  وحــیــد  محله  در  کــوچــه‌هــا  عــرض 
که عبور یک ماشین به‌سختی  باریک است 
انجام می‌شود. استاد بنا شاید فکرش را هم 
کند،  ــد  رش وحــیــد  محله  روزی  کــه  نــمــی‌کــرد 
کوچکی  کند و صاحب‌خانه‌های  توسعه پیدا 
و جا بخواهند  دار شوند  که می‌سازد ماشین 
جایی  مشکل  ماشین‌هایشان.  پــارک  بــرای 
خــراب  قدیمی  خــانــه‌هــای  کــه  می‌کند  عــود 
آپارتمانی  عقب‌نشینی  کمی  بــا  و  می‌شوند 

می‌شوند برای زندگی چند سر عائله.
خانه‌های قدیمی محله وحید با قطع شدن 
محله  درخـــتـــان  روزی  کــه  ــده‌رود  ــ ــن ــ زای آب 
ــروز به  را ســیــراب مــی‌کــرد و صــفــا مــــی‌داد امــ
که  ریشه  از  آب  است.  دچارشده  فرونشست 
ک  خا می‌شود.  سست  خانه‌ها  می‌شود  قطع 

قدیمی  خــانــه‌هــای  و  فــرومــی‌ریــزد  درون  از 
پایشان  روی  حالاحالاها  می‌رفت  انتظار  که 
ناله  دیــوار  ترک  و  برمی‌دارند  ترک  بایستند. 

درون زمین را به گوش اهالی می‌رساند.
ــه‌ای نــبــش یک  ــان ــادر رنــگــی از خ زنـــی بــا چـ
با  ما  با دیدن  و  کوچه قدیمی سرک می‌کشد 
یک سینی شربت بیرون می‌آید. خانه‌شان از 
اولین خانه‌هایی است که ساخته شده است. 
هستند.  پا  روی  هنوز  خانه  داخــل  درختان 
کنار  زبــالــه  شــدن  جمع  و  مــادی  خشکی  امــا 
گلایه زن را باز می‌کند. مهاجرت  مادی زبان 
رهاشده  خانه‌های  بــه  ودی  غیر  و  ــودی  خ
گــایــه دیــگــرش اســت.  اهــالــی اصــلــی محله، 
گر  ا کنیم.  تعمیر  نمی‌دهد  اجــازه  »شهرداری 
مــی‌رود  خانه  متر   40 کنیم  خــراب  بخواهیم 
خیلی  کوچه  نمی‌ماند.  باقی  ازش  چیزی  و 
و  ترافیک  ــرای  ب اینجا  هـــرروز  و  اســت  تنگ 

رفت‌وآمد دردسر داریم.«
کوچه‌های باریک و گاهی شیب‌دار مشخصه 
که در  کوچکی  محله وحید است. خانه‌های 
کوچه چیده شده‌اند. این  کنار هم توی یک 
محله  بــرای  مـــی‌آورد  امنیت  روزی  کوچه‌ها 
صاحبان  دردســر  حالا  اما  داشــت،  و خواهان 
کرده  خانه‌ها شده؛ چون شیوه زندگی تغییر 
وحید  محله  فرهنگی  فعال  فــدایــی،  اســت. 
محله  بــزرگ  مـــردان  و  محله  گذشته  از  نیز 
می‌گوید و ادامه می‌دهد: محله وحید گذشته 

آسیب‌های حاشیه‌نشینی برای وحید
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در قلــب محلــه وحیــد اصفهــان، مســجدی قــد 
برافراشــته کــه نه‌تنهــا نمــاد عبــادت، بلکــه نمــاد 
اســت.  جامعــه  بــه  خدمــت  و  ایثــار  مقاومــت، 
مســجد حجتیــه، نامــی آشــنا بــرای اهالــی ایــن 
محلــه و فراتــر از آن، بــرای تمامــی کســانی اســت 
تلاش‌هــای  و  اســامی  انقــاب  تاریــخ  بــا  کــه 
مردمــی پــس‌ازآن آشــنایی دارنــد. ایــن مســجد، از 
کنــون، پایگاهــی فعــال در عرصه‌هــای  دیربــاز تا
مختلــف اجتماعــی، فرهنگــی و مبارزاتــی بــوده 

اســت.

مسجد حجتیه از مبارزه با طاغوت   
 تا پیروزی انقلاب اسلامی

اســامی،  انقــاب  از  پیــش  حجتیــه  مســجد 
به‌عنــوان یکــی از کانون‌هــای اصلــی مبــارزه بــا 
حرکت‌هــای  می‌شــد.  شــناخته  طاغــوت  رژیــم 
می‌گرفــت  سرچشــمه  مســجد  ایــن  از  انقلابــی 
آموزه‌هــای دینــی  از  الهــام  بــا  مبــارز  و جوانــان 
هــم  گــرد  مقــدس  مــکان  ایــن  در  انقلابــی،  و 
آزادی و عدالــت  بــرای اســتقلال،  تــا  می‌آمدنــد 
بجنگنــد. پــس از پیــروزی انقــاب اســامی، ایــن 
بلکــه  بازنایســتاد،  فعالیــت  از  نه‌تنهــا  مســجد 
نقــش خــود را به‌عنــوان پایگاهــی بــرای خدمــت 
بــه نظــام اســامی تثبیــت کــرد. در دوران دفــاع 
مقــدس، مســجد حجتیــه بــه مرکــزی بــرای اعزام 
نیــرو بــه جبهه‌هــا و ارســال کمک‌هــای مردمــی 
ــز در  ــجد نی ــن مس ــیج ای ــگاه بس ــد. پای ــل ش تبدی
همــان ســال‌ها تأســیس شــد و تــا امــروز به‌عنــوان 
و  مردمــی  فعالیت‌هــای  مهــم  کــز  مرا از  یکــی 

کار خــود ادامــه داده اســت. انقلابــی بــه 

گواه درخشش مسجد  ۱۲۰ ستاره   
حجتیه

مســجد حجتیــه بــا تقدیــم ۱۲۰ شــهید والامقــام 
نقــش  بــر  زنــده  گواهــی  اســامی،  انقــاب  بــه 
بی‌بدیــل خــود در دفــاع از آرمان‌هــای انقــاب 
اســت. از ایــن تعــداد، ۹۰ شــهید به‌طــور مســتقیم 
بــا ایــن مســجد در ارتبــاط بودنــد و یادواره‌هــای 
برگــزار  مقــدس  مــکان  ایــن  در  هرســاله  آن‌هــا 
و  ایثــار  نمــاد  نه‌تنهــا  شــهدا  ایــن  می‌شــود. 
کاری هســتند، بلکه یــادآور روحیــه جهادی و  فــدا
انقلابــی هســتند کــه در دل ایــن مســجد و محلــه 

وحیــد جریــان دارد.
کرونــا،  ویــروس  شــیوع  ســخت  روزهــای  در 
شــد.  پیشــگام  دیگــر  بــار  حجتیــه  مســجد 
محلــه،  فعــالان  و  هیئت‌امنــا  همــکاری  بــا 
میــان  بهداشــتی  و  معیشــتی  بســته‌های 
نیازمنــدان توزیــع شــد و ایــن مســجد به‌عنــوان 
در  بحــران  مدیریــت  اصلــی  کــز  مرا از  یکــی 
ایــن،  بــر  عــاوه  کــرد.  عمــل  وحیــد  محلــه 
مســجد حجتیــه در پویش‌هــای مردمــی ماننــد 
داشــت  پررنگــی  حضــور  نیــز  همــدل«  »ایــران 
کمک‌هــای نقــدی و غیرنقــدی بــرای مــردم  و 
کــرد. جمــع‌آوری  فلســطین  و  لبنــان  مظلــوم 

گردانندگان اصلی مسجد  نسل جوان:   
حجتیه

برنامه‌هــای  کثــر  ا  ۹۰ و   ۸۰ دهــه  نوجوانــان 
امــا همــه نســل‌ها  را در دســت دارنــد،  مســجد 
در برنامه‌هــای مختلــف ایــن مســجد مشــارکت 

مرکــز  یــک  به‌عنــوان  مســجد  ایــن  می‌کننــد. 
فرهنگی و تربیتی، توانســته اســت نســل جوان را 
به‌خوبــی جــذب کنــد و آن‌هــا را در فعالیت‌هــای 

مختلــف مشــارکت دهــد.

   فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی 
در مسجد حجتیه

مســجد حجتیــه تنهــا یــک پایــگاه مبارزاتــی و 
خدماتــی نیســت؛ ایــن مســجد به‌عنــوان یــک 
مرکــز فرهنگــی و هنــری نیــز شــناخته می‌شــود. 
و  وحیــد  شــهدای  هنــری  فرهنگــی  کانــون 
فعــال  مجموعــه  دو  مهــدی،  محبــان  هیئــت 
نقــش مهمــی در  کــه  ایــن مســجد هســتند  در 
اســتعدادهای  پــرورش  و  جــوان  نســل  تربیــت 
آن‌هــا داشــته‌اند. بســیاری از افــرادی کــه امــروز 
کشــوری  و  شــهری  مهــم  مســئولیت‌های  در 
مســجد  همیــن  در  روزگاری  می‌کننــد،  فعالیــت 
پــرورش یافته‌انــد. در عرصــه هنــر نیــز، مســجد 
حجتیــه بــا حضــور در جشــنواره‌های فیلم‌ســازی 
ماننــد جشــنواره عمــار، توانســته اســت جایــگاه 
تأثیرگــذار  مرکــز هنــری  یــک  به‌عنــوان  را  خــود 
ــز ایــن مســجد  تثبیــت کنــد. درزمینــه ورزشــی نی
کــرده  افتخــارات زیــادی را بــه نــام خــود ثبــت 
تــا  کشــوری  دوومیدانــی  قهرمــان  از  اســت؛ 
نوجــوان قهرمــان در رشــته کیوکوشــین کاراتــه، 
همــه و همــه نشــان‌دهنده توجــه ایــن مســجد 
تمامــی  در  جوانــان  اســتعدادهای  پــرورش  بــه 

عرصه‌هاســت.
مســجد حجتیــه در حــوزه علمــی نیــز درخشــیده 
اســت. بســیاری از طلبه‌هایی که در این مســجد 
روحانیــون  به‌عنــوان  امــروز  کرده‌انــد،  رشــد 
فعالیــت  اصفهــان  شــهر  ســطح  در  ح  مطــر
می‌کننــد. یکــی از ایــن چهره‌هــا، حجت‌الاســام 
هــادی اســماعیلی اســت کــه نه‌تنهــا در دانشــگاه 
اصفهــان به‌عنــوان یــک اســتاد و ســخنران فعــال 
اســت، بلکــه در حــوزه نوجوانــان نیــز به‌عنــوان 
و ســخنران متبحــر شــناخته  یــک متخصــص 
و  حجتیــه  مســجد  جماعــت  امــام  می‌شــود. 
مناســبت‌های  در  به‌ویــژه  ایشــان،  خانــواده 

مذهبــی، نقــش پررنگــی در برگــزاری برنامه‌هــا 
شــعبان،  نیمــه  روز  در  به‌عنوان‌مثــال،  دارنــد. 
را  نــذری  امــام جماعــت مســجد آش  خانــواده 
برپــا می‌کننــد و ایــن مراســم بــا اســتقبال گســترده 
ــجد  ــن، مس ــر ای ــاوه ب ــود. ع ــه می‌ش ــردم مواج م
دانش‌آمــوزی  اعتــکاف  برگــزاری  در  حجتیــه 
بــا حضــور ۷۰ نفــر، دهــه دوم فاطمیــه، محــرم، 
صفــر،  اول  روز  پنــج  موکــب  و  شــعبان  نیمــه 
پیشــگام اســت. مســجد حجتیــه در حــوزه رســانه 
و هنــر نیــز پیشــتاز اســت. ایــن گــروه تئاتــر یکــی 
از نقــاط قــوت ایــن مســجد محســوب می‌شــود. 
ایــن  از  کشــور  مســاجد  از  بســیاری  درحالی‌کــه 
بــا  حجتیــه  مســجد  مانده‌انــد،  غافــل  عرصــه 
ــه  ــن زمین ــی در ای ــر، گام مهم ــروه تئات ــکیل گ تش

برداشــته اســت.
گردش‌هــای گروهــی نوجوانــان بــه قســمت‌های 
مهــم تاریخــی شــهر اصفهــان و دیــدار بــا افــراد 
ایــن  برنامه‌هــای  دیگــر  از  شــهر،  شــاخص 
مســجد اســت. به‌عنوان‌مثــال، دیــدار بــا اســتاد 
نقاشــی  برجســته  اســاتید  از  یکــی  بدرالســما، 

اســت. بــوده  برنامه‌هــا  ایــن  ازجملــه  کشــور، 
مســجد حجتیــه درزمینــه ورزشــی نیز فعال اســت 
و در حــال تشــکیل تیــم فوتبــال مســجد حجتیــه 
و برگــزاری جام‌هــای داخــل محلــه اســت. هــدف 
بهتریــن  در  نوجوانــان  آمــوزش  مســجد،  ایــن 

شــرایط ممکــن و در بالاتریــن ســطح اســت.
بــرای  فنــی  آموزشــی  کلاس‌هــای  برگــزاری 
ــان، آمــوزش قــرآن، برنامه‌هــای تربیتــی،  نوجوان
و  دختــران  ســرود  گــروه  نهج‌البلاغــه،  آمــوزش 
دیگــر  از  نوجــوان  بهتریــن مداح‌هــای  پــرورش 
فعالیت‌هــای ایــن مســجد اســت. برخــی از ایــن 
مداحــان حتــی بــه دیــدار مقــام معظــم رهبــری 
مســجد  اصلــی  شــده‌اند.هدف  دعــوت  نیــز 
حجتیــه، حرفــه‌ای شــدن نوجوانــان و جوانــان 
مســجد،  ایــن  گرداننــدگان  و  فعــالان  اســت. 
ترکیبــی از نوجوانــان دهــه ۸۰ و ۹۰ هســتند کــه 
ــه یــک  ــی و همــکاری، ایــن مســجد را ب ــا همدل ب
تبدیــل تأثیرگــذار  اجتماعــی  و  فرهنگــی   مرکــز 

 کرده‌اند.

هدف نهایی مسجد حجتیه: ایجاد   
محله اسلامی

یــک  ایجــاد  حجتیــه،  مســجد  نهایــی  هــدف 
محلــه اســامی در محلــه وحیــد بــا محوریــت ایــن 
مســجد اســت. محلــه‌ای کــه شــاید در دهــه ۶۰ 
و در زمــان جنــگ شــاهد آن بودیــم، امــا امــروز بــا 
ــه در برنامه‌هــای  مشــارکت اقشــار مختلــف محل

ــت. ــق اس ــال تحق ــدف در ح ــن ه ــجد، ای مس

کنار هم   نسل‌های مختلف در 
نقطــه قــوت مســجد حجتیــه ایــن اســت کــه از 
نســل‌های اول انقــاب تــا دهــه ۹۰، همــه در ایــن 
مســجد دســت‌اندرکار هســتند و مســئولیت‌های 

مختلفــی را بــر عهــده دارنــد. 
مدیریــت و مســئولیت‌پذیری از دوران نوجوانــی 
ایــن  و  داده می‌شــود  آمــوزش  ایــن مســجد  در 
مختلــف  نســل‌های  اســت  شــده  باعــث  امــر 
در کنــار هــم بــه فعالیــت ادامــه دهنــد. مســجد 
نه‌تنهــا  اصفهــان،  وحیــد  محلــه  حجتیــه 
بلکــه  عبــادت،  بــرای  مقــدس  مــکان  یــک 
پیشــرفت  و  خدمــت  مقاومــت،  از  نمــادی 
اســت. ایــن مســجد بــا تاریــخ پرافتخــار خــود، 
ــز  ک ــر مرا ــرای دیگ ــی ب ــوان الگوی ــان به‌عن همچن
کشــور شــناخته   مذهبــی و فرهنگــی در سراســر 

می‌شود.

همدلی و هم‌سویی    
راز موفقیت مسجد حجتیه

و  همدلــی  در  حجتیــه  مســجد  موفقیــت  راز 
در  فعــال  مجموعه‌هــای  تمامــی  هم‌ســویی 
کانــون فرهنگی‌هنــری،  اســت. هیئت‌امنــا،  آن 
هیئــت محبــان مهــدی، پایــگاه بســیج و امــام 
جماعــت مســجد، همــه و همــه در کنــار یکدیگــر 
تــاش کرده‌انــد تــا ایــن مســجد به‌عنــوان یــک 
مرکــز تأثیرگــذار در تمامــی عرصه‌هــا بدرخشــد.
اصفهــان،  وحیــد  محلــه  حجتیــه  مســجد 
بلکــه  عبــادت،  بــرای  مقــدس  مکانــی  نه‌تنهــا 
پیشــرفت  و  خدمــت  مقاومــت،  از   نمــادی 

است. 

پایگاهی که تاریخ‌ساز شد
گزارشی از مسجد حجتیه محله وحید اصفهان

زهره‌سادات طالقانی

در دوران دفاع 
مقدس، مسجد 
حجتیه به مرکزی 
برای اعزام نیرو 
به جبهه‌ها و 

ارسال کمک‌های 
مردمی تبدیل 

شد. پایگاه بسیج 
این مسجد نیز 

در همان سال‌ها 
تأسیس شد و تا 
امروز به‌عنوان 

یکی از مراکز مهم 
فعالیت‌های 

مردمی و انقلابی 
به کار خود ادامه 

داده است
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ــان مـــنـــاســـب و تـــوانـــایـــی  ــ ــی ــ ــن ب ــ ــن فـ ــ ــتـ ــ داشـ
خوب‌صحبت‌کردن در جمع نوعی مهارت است 
که عده‌ای از افراد با برخورداری از این استعداد، 
فــراوانــی  علاقه  و  ارتباطی  مــهــارت‌هــای  تقویت 
کسب این  که در این زمینه دارنــد، می‌توانند به 
نوع مهارت و تعامل‌های اجتماعی دست یابند؛ 
حرفه‌هایی  از  جمع  در  سخنرانی  درحقیقت 
از  بهره‌مندی  با  سخنران  فــرد  معمولا  که  اســت 
مهارت‌های لازم در این زمینه و تسلط کاملی که 
بر موضوع موردبحث خود دارد، می‌تواند بیشترین 
تأثیر را بر مخاطبان خود به‌جا بگذارد.علی کریمی 
علوم  کارشناسی‌ارشد  مدرک  دارای   1368 متولد 
قرآن و حدیث، استاد حرفه سخنرانی و برخوردار 
وحید  محله  ساکن  و  ــوده  ب حــوزه  تحصیلات  از 
اصفهان است. او در حال حاضر مشغول تدریس 
در  و  اســت  سپاهان‌شهر  المهدی  دانــشــگــاه  در 
تحقیقات دانشگاهی و دوره‌های مطالعاتی نیز در 
دانشگاه‌های دیگر تدریس و فعالیت داشته است.

خطابه و سخنرانی‌کردن   
 حرفه‌ای تخصصی است

او درباره حرفه سخنرانی و فعالیت‌هایش در این 
زمینه به »هم‌محله« می‌گوید: » فنون ارائه مطالب 
در بخش خطابه، سخنرانی و تبلیغ یک بحث 
کاملا تخصصی است؛ یعنی در شرایط فعلی هنر 
ارائه مطلب است و با این اسم از آن یاد می‌کنند. 
در  سخنرانی از فنون مخاطب‌شناسی و فن بیان 
استفاده می‌شود و در خصوص شناخت عرصه‌ای 
کند،  ارائــه  که قــرار است سخنران در آن مطلبی 
امروزه بحث‌های متنوعی مطرح می‌شود. بنده 
قریب به 13 سال است که معلم مقطع دبیرستان 
دوره متوسطه دوم هستم و در کلاس‌های درس 
و در حضور دانـــش‌آمـــوزان تــدریــس داشــتــه‌ام و 
ارائـــه مطلب و  از حــدود 12 ســال قبل در حــوزه 
جمع‌های  در  مذهبی  هیئت‌های  در  سخنرانی 
دانش‌آموزی و دانشجویی فعالیت‌های بسیاری 

را انجام داده‌ام.«
»در  می‌کند:  تصریح  سخنرانی  حرفه  استاد  این 
ارتباط‌هایی که با نوجوانان و جوانان داریم، نیاز 
است بدانیم نحوه ورود به عرصه تبیین معارف 
دین از چه منظر و موضوعی باشد؛ یعنی قرائتی 
ارائـــه مــی‌شــود باید مبتنی بــر مبانی  کــه از دیــن 
در  که  احتیاج است  بنابراین  باشد؛  اصیل دینی 
این حوزه برای  ارائه معارف دینی فرد سخنران 
با یک سبک، شیوه نو و جدید و مبتنی بر آیات 
به  بنده  کند.  روایـــات موضوع خــود سخنرانی  و 
از ضــرورت‌هــای  یکی  و  بــودم  اینکه معلم  دلیل 
حرفه معلمی داشتن ارتباط‌جمعی با دانش‌آموزان 
است، باعث شد تا  در زمینه رسالت تبلیغی فعال 
و در این حوزه تلاش بیشتری بکنم و بتوانم در 
داشته بیشتری  فعالیت‌های  سخنرانی   عرصه 

 باشم.«
یا  او عــنــوان می‌کند: »بــنــده در طــول هفته ســه 
با  در هیئت‌های مذهبی  مرتبه سخنرانی  چهار 
تبیین مسائل سیاسی، دینی و معرفتی  مباحث 
و پاسخ به شبهات و در حوزه‌های تربیت مربی 
داشته باشم. علاوه بر این موارد در هیئت‌علمی 
فرهنگیان  دانــشــگــاه  و  علوم‌پزشکی  دانــشــگــاه 
و  داشتم  حضور  جلساتی  در  سخنران  به‌عنوان 
همراه دانشجویان دانشگاه صنعتی اصفهان در 

اردوهــای جهادی و زیارتی به‌عنوان مبلغ همراه 
گــر توفیق پیدا  ا امسال هم  و  کــردم  حضور پیدا 
کنم و مشرف شوم به یاری خداوند در این زمینه 

فعالیت خواهم داشت.«

لزوم برخورداری سخنران از ویژگی‌ها   
و مهارت‌های لازم

کریمی در خصوص لزوم برخورداری فرد سخنران 
موفقیت  بـــرای  لازم  مــهــارت‌هــای  و  ویژگی‌ها  از 
این حرفه می‌گوید: »سخنرانی هم مانند هر  در 
برای  مهارت‌هایی  و  لــوازم  نیازمند  دیگری  فن 
هر  برگزاری  از  قبل  سخنران  فرد  دارد.  پیشرفت 
جلسه باید تسلط کامل به مطلبی که می‌خواهد به 
مخاطبان ارائه دهد داشته باشد، ضرورت دارد که 
سخنران حتما مطلب را همان‌طوری که اقتضای 
حال مخاطبان است ارائه دهد و در هر جلسه‌ای 
که در ذهنش از جنبه‌های  لازم است به مطلبی 
داشته را  کــافــی  تسلط   ، شــده  تــداعــی   مختلف 

 باشد.«
ــرای حضور  ــ ب او خــاطــرنــشــان مــی‌کــنــد: »یــعــنــی 
را  چهارچوبی  سخنران  ــرد  ف جــلــســه‌ای،  هــر  در 
کــه ایـــن چــهــارچــوب بــایــد یک  طــراحــی می‌کند 
بـــا حـــال مخاطبان  مــتــنــاســب  و  شــــروع خـــوب 
و  بــحــث  از  ــت  ــ درس مقدمه‌چینی  بــا  و  داشــتــه 
با آن  اســت در جلسه مخاطبان  قــرار  که  کلیاتی 
درگیر شوند روند سخنرانی ادامــه داشته و بعداز 
شود.  نتیجه‌گیری  مطلب،  آن  توضیح  و  تفسیر 
میدان  در  نباید  جلسه  انتهای  در  مخاطبان 

حتما  جلسه  سخنران  بــایــد  و  شــونــد  ــا  ره بحث 
داشته  مــوضــوع  اصــل  از  کامل  جمع‌بندی   یــک 

باشد.«
این استاد حرفه سخنرانی عنوان می‌کند: »امروزه 
موردتوجه  علم  یک  به‌عنوان  سخنرانی  بحث 
کادمیک هم بحث ارائه مطلب  است.  در بحث آ
به‌عنوان یک مهارت، هنر و علم شناخته می‌شود. 
را موردتوجه قرار  سخنران جلسه باید این نکته 
که وقت مردم حق‌الناس است و باید برای  دهد 

آن ارزش قائل شود. 
گـــر قـــرار اســـت در جلســـه‌ای ســـخنرانی  ســـخنران ا
قبلـــی  دانســـته‌های  داشـــتن  باشـــد  داشـــته 
ــا بـــرای حضـــور در هـــر جلســـه‌ای  ــر اســـت؛ امـ مؤثـ
مطالـــب  آرایـــش  بایـــد  ســـخنرانی  به‌منظـــور 
بـــرای مخاطبـــان  بـــا همـــان جلســـه  متناســـب 
باشـــد، بـــه ایـــن دلیـــل کـــه گرفتـــن وقـــت مـــردم 
هـــر  بـــرای  بایـــد  ســـخنران  اســـت.   حق‌النـــاس 
بـــرای  جدیـــد   مطلـــب  ســـخنرانی،  دقیقـــه   45
کنـــد و فـــرد ســـخنران   مخاطبـــان جلســـه ارائـــه 
حداقـــل بیـــن ســـه تـــا چهـــار ســـاعت بایـــد مطالعـــه، 
تحقیـــق پژوهـــش در خصـــوص موضوعـــی کـــه 
ـــد داشـــته باشـــد و ایـــن حـــق  ـــرار اســـت مطـــرح کن ق

اســـت.« مخاطبـــان 
اســـت  شـــده  موجـــب  کـــه  عواملـــی  دربـــاره  او 
تاکنـــون در جلســـه‌های ســـخنرانی به‌طـــور موفـــق 
عمـــل کنـــد، اضافـــه می‌کنـــد: »علاقـــه و داشـــتن 
ـــخنرانی  ـــب س ـــه مطال ـــلط ب ـــای لازم و تس مهارت‌ه
در ایـــن زمینـــه بســـیار مؤثـــر بـــوده اســـت و عـــاوه 

ــر ایـــن بایـــد ســـخنران نیـــت خـــود را هـــم بـــرای  بـ
انجـــام ایـــن کار خالـــص کنـــد. جـــای تأســـف دارد 
کـــه امـــروزه توجـــه بـــه ایـــن مســـئله مـــورد غفلـــت قـــرار 
ــص  ــخنران خالـ ــرد سـ ــت فـ ــر نیـ گـ ــت، ا ــه اسـ گرفتـ
باشـــد خداونـــد بـــه نفـــس خطیـــب و فـــرد ســـخنران 
می‌توانـــد  صـــورت  ایـــن  در  و  می‌دهـــد  برکـــت 
مطالبـــی را بـــه مخاطبـــان جلســـه ارائـــه دهـــد کـــه 
در پایـــان جلســـه مخاطبـــان از بـــودن در آن جلســـه 
ــاد  ــدی را یـ ــوارد مفیـ ــرده و مـ ــت کـ ــاس رضایـ احسـ
بگیرنـــد؛ عـــاوه بـــر همـــه ایـــن مـــوارد به‌نظـــرم 
موفقیـــت در حرفـــه ســـخنرانی نیازمنـــد علاقـــه 
بســـیار، مطالعـــه پیوســـته، تحقیـــق و پژوهـــش 

مـــداوم و اهتمـــام جـــدی فـــرد ســـخنران دارد. «

چالش‌ها و کمبودهای محله وحید  
ــد در  ــه وحیـ ــرفت‌های محلـ ــاره پیشـ کریمـــی دربـ
گذشـــته می‌گویـــد:  بـــه  حـــوزه شـــهری نســـبت 
کن ایـــن محـــدوده بـــودم و ازنظـــر  »از 1379 ســـا
ایـــن  شـــهری  ساخت‌وســـازهای  گســـترش 
گذشـــته  بـــه  محلـــه در ســـالیان اخیـــر نســـبت 
پیشـــرفت‌های بســـیار خوبـــی را داشـــته اســـت. 
ــر شـــهری،  ــا و گســـترش معابـ تعریـــض خیابان‌هـ
امکانـــات  بـــه  محلـــه  مردمـــان  دسترســـی 
ــی  ــالن‌های ورزشـ ــراها و سـ ــی، فرهنگ‌سـ فرهنگـ
اقدام‌هـــای  بـــا  اخیـــر  ســـال‌های  طـــول  در 
بهینـــه شـــهرداری اصفهـــان قابل‌توجـــه بـــوده 
ـــد ایـــن موضـــوع را مدنظـــر داشـــت  اســـت؛ امـــا بای
محله‌هایـــی  و  مناطـــق  اصفهـــان  در  کـــه 
کمبـــود  زیـــادی چالش‌هـــای متفاوتـــی دارنـــد. 
از  یکـــی  ورزشـــی در محلـــه وحیـــد  ســـالن‌های 
چالش‌هایـــی اصلـــی اســـت از زمان‌هـــای قدیـــم 
در ایـــن محـــدوده وجـــود داشـــته ولـــی  امـــروزه 
ایـــن چالش‌هـــا به‌مراتـــب کمتـــر از قبـــل شـــده 

اســـت.« 
او خاطرنشـــان می‌کنـــد: »بـــا توجـــه بـــه حجـــم 
کن هســـتند  کـــه در ایـــن محلـــه ســـا جمعیتـــی 
و  نوجوانـــان  هیجان‌هـــای  تخلیـــه  بـــرای 
ورزشـــی  فضاهـــای  بـــه  نیـــاز  محلـــه  جوانـــان 
ســـرانه  بایـــد  دارنـــدو  محلـــه  در  بیشـــتری 
افزایـــش  وحیـــد  محلـــه  در  ورزشـــی  فضاهـــای 
کـــه  کنـــد. در ایـــن محلـــه ضـــرورت دارد  پیـــدا 
بـــه موضوع‌هـــای فرهنگـــی و نظـــام خانـــواده 
پرداختـــه شـــود و آسیب‌شناســـی ایـــن مســـائل 
جلســـه‌های  در  معتبـــر  راهکارهـــای  ارائـــه  و 
مربـــوط  کـــه  کارگاه‌هایـــی  و  خانـــواده  آمـــوزش 
بـــه ایـــن مســـائل اســـت در آینـــده در محلـــه و 

شـــود.« طراحـــی  فرهنگ‌ســـراها 
 ایـــن اســـتاد حرفـــه ســـخنرانی تصریـــح می‌کنـــد: 
کـــه  »همچنیـــن در محلـــه وحیـــد نیـــاز اســـت 
شـــهرداری اصفهـــان آزادســـازی‌هایی در حـــوزه 
ــا  ــا بـ ــد تـ ــام دهـ ــاده‌ای انجـ ــائل شـــهری و جـ مسـ
امـــکان  فرســـوده،   بافـــت  کامل‌تـــر  بازســـازی 
و  آســـان‌تر شـــود  رفت‌وآمـــد شـــهروندان در آن 
چالـــش  کاهـــش  بـــرای  امـــدادی  خودروهـــای 
تـــردد  در  ســـهولت  بـــه  منطقـــه  در  حـــوادث 
و  فرهنگ‌ســـراها  گســـترش  باشـــند.همچنین 
وحیـــد  محلـــه  مســـاجد  فرهنگـــی  کانون‌هـــای 
بـــرای جـــذب نوجوانـــان و جوانـــان به‌منظـــور 
انجـــام فعالیـــت فرهنگـــی بیشـــتر در محلـــه نیـــز 

دارد.« ضـــرورت 

چالش‌های وحید
گفت‌وگو با علی کریمی، استاد دانشگاه اهل محله وحید

اکرم کیانی

برای تخلیه 
هیجان‌های 

نوجوانان و جوانان 
محله  لزوم وجود 
فضاهای ورزشی 
بیشتر  احساس 
می‌شود و باید 
سرانه فضاهای 
ورزشی در محله 

وحید افزایش 
پیدا کند
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اســـت کـــه به‌طـــور خـــاص بـــه کمبـــود امکانـــات 
می‌شـــود،  مرتبـــط  ورزشـــی  تجهیـــزات  و 
حــاضـــــر،  حـــال  »در  مــــی‌کند:  خاطرنشـــان 
ورزشـــکاران ایـــن منطقـــه از نبـــود زمین‌هـــای 
مناســـب بـــرای تمریـــن رنـــج می‌برنـــد. ایـــن 
ورزشـــکار  بانـــوان  بـــرای  به‌ویـــژه  موضـــوع 

اســـت.« شـــده  مشکل‌ســـاز 
می‌کنـــد:  اضافـــه  محمـــدی  محمدمهـــدی 
دلیـــل  بـــه  وحیـــد  محلـــه  »ورزشـــکاران 
تمریـــن،  زمین‌هـــای  بـــه  دسترســـی  عـــدم 
جهانـــی  و  ملـــی  مســـابقات  در  نمی‌تواننـــد 

کننـــد.« شـــرکت 

بسیاری از ورزشکاران با مشکلات   
مالی مواجه هستند

او بـــا اشـــاره بـــه عدم‌حمایـــت مالـــی مســـئولان 
»بســـیاری  می‌گویـــد:  محلـــی  ورزشـــکاران  از 
مواجـــه  مالـــی  مشـــکلات  بـــا  ورزشـــکاران  از 
در  آن‌هـــا  حضـــور  از  مانـــع  کـــه  هســـتند 

می‌شـــود.« ملـــی  اردوهـــای 
گاهـــی  وحیـــد،  محلـــه  ورزشـــکار  گفتـــه  بـــه 
دسترســـی  بـــرای  جوانـــان  و  نوجوانـــان 
بایـــد  ورزشـــی  زمین‌هـــای  و  ســـالن‌ها  بـــه 

کننـــد. طـــی  را  راه  کیلومترهـــا 
حـــل  مشـــکلات  ایـــن  گـــر  ا به‌طورکلـــی،   
نشـــود، اســـتعدادهای ورزشـــی در ایـــن محلـــه 
ســـرکوب خواهنـــد شـــد و فرصت‌هـــای رشـــد 
 و پیشـــرفت بـــرای جوانـــان محـــدود خواهـــد

 ماند.
کادمـــی به‌ویـــژه  محمـــدی می‌گویـــد: »ایـــن آ
بـــرای جوانـــان زیـــر 11 ســـال فعالیـــت می‌کنـــد 
و وحیـــد امیـــری، یکـــی از بازیکنـــان برجســـته 
ایـــن  تمرین‌هـــای  در  ایـــران،  فوتبـــال 
حضـــور  ایـــن  دارد.  حضـــور  پایـــه  تیم‌هـــای 
ــه  ــد، بلکـ ــزه می‌دهـ ــان انگیـ ــه جوانـ ــا بـ نه‌تنهـ
منتقـــل  نیـــز  را  ارزشـــمندی  تجربه‌هـــای 

» . می‌کنـــد
می‌کنـــد:  اظهـــار  محمـــدی  محمدمهـــدی   
»یـــک باشـــگاه بدن‌ســـازی نیـــز در خیابـــان 
بـــرای  خوبـــی  امکانـــات  میانـــی  وحیـــد 
ارائـــه  ورزشـــی  و  بدن‌ســـازی  تمرین‌هـــای 
متنوعـــی  ورزشـــی  برنامه‌هـــای  و  می‌دهـــد 
ایـــن باشـــگاه برگـــزار می‌شـــود و مربیـــان  در 
ایـــن  دارنـــد.  فعالیـــت  آن  در  متخصصـــی 
در  ورزشـــی  کـــز  مرا مهم‌تریـــن  از  گزینـــه  دو 
و  آمـــوزش‌  بـــه  کـــه  هســـتند  وحیـــد  محلـــه 
کمـــک  ورزشـــی  اســـتعدادهای   پـــرورش 

می‌کنند.«
 مــحــمــدی بـــیـــان مــی‌کــنــد: »بـــــرای بــهــبــود 
وضعیت ورزشی محله سالن ورزشی شهدای 
فراهم‌آوردن  به‌منظور  که  شد  افتتاح  وحید 
ــب بـــــــرای فـــعـــالـــیـــت‌هـــای  ــاسـ ــنـ ــای مـ ــ ــض ــ ف
طــــراحــــی شـــده مـــحـــلـــه  ایـــــن  در   ورزشــــــــی 
 است. این سالن می‌تواند زمینه‌ساز پرورش 

استعدادهای نهفته جوانان محله باشد.« 
»شـــهرداری  می‌کنـــد:  خاطرنشـــان  او 
اصفهـــان در حـــال اجـــرای پروژه‌هایـــی بـــرای 
در  ورزشـــی  امکانـــات  بـــه  دسترســـی  بهبـــود 
وحیـــد  محلـــه  ازجملـــه  مختلـــف،   مناطـــق 

است.«

ــاله  ــکار ۳۵سـ ــدی، ورزشـ ــدی محمـ محمدمهـ
تحصیـــات  بـــا  اصفهـــان  وحیـــد  محلـــه 
کاربـــردی  ریاضیـــات  رشـــته  کارشناسی‌ارشـــد 
 از دانشـــگاه اصفهـــان، دبیـــر آموزش‌وپـــرورش

 است.
می‌گویـــد:  »هم‌محلـــه«  بـــا  گفت‌وگـــو  در  او   
در  اتفاقـــی  کامـــا  به‌صـــورت  ۱۵ســـالگی  »در 
کـــه  دیـــدم  روزنامـــه  یـــک  روزنامه‌فروشـــی، 
روی آن، عکـــس یـــک مـــرد بـــا انـــدام ورزیـــده 
بـــرای  جرقـــه‌ای  ایـــن  و  بـــود  بســـته  نقـــش 
و  وزنـــه  بـــا  ورزش  بـــه  مـــن  علاقه‌منـــدی 

شـــد.« قدرتـــی  ورزش‌هـــای 
می‌دهـــد:  ادامـــه  وحیـــد  محلـــه  ورزشـــکار 
و  نوجوانـــان  ســـنی  رده  در  ۱۷ســـالگی  »از 
بعـــد جوانـــان و در حـــال حاضـــر هـــم در رده 
بزرگ‌ســـالان مقام‌هـــای مختلـــف اســـتانی و 
ـــت ـــه ثب ـــود ب ـــی خ ـــه ورزش ـــوری را در کارنام  کش

 رسانده‌ام.«
دوســـتان  از  نفـــر  »یـــک  می‌دهـــد:  ادامـــه  او 
بـــه نـــام آقـــای ادیـــب عظیمی‌نیـــا، قهرمـــان 
البتـــه  کـــه  آســـیا  و  ایـــران  پاورلیفتینـــگ 
در  آهنیـــن  مـــردان  باشـــگاه  مربـــی  و  مدیـــر 
از  دیگـــر  نفـــر  یـــک  و  اســـت  کشـــاورز  بلـــوار 
دوســـتان بـــه نـــام محمـــد احمـــدی، قهرمـــان 
جهـــان  و  ایـــران  ســـینه  پـــرس  رکـــورددار  و 
مداومـــت  و  پیگیـــری  بـــه  مـــن  تشـــویق  در 
کلیـــدی نقـــش  ورزشـــی  رشـــته  ایـــن   در 

 داشتند.«
می‌کنـــد:  تصریـــح  محمـــدی  محمدمهـــدی 
»امیـــدوارم کـــه شـــهردار منطقـــه در خصـــوص 
تشـــویق و حمایـــت از قهرمانـــان ایـــن رشـــته 
ــا  ــون مـ ــد؛ چـ ــام دهـ ــی انجـ ــی اقدام‌هایـ ورزشـ

نداریـــم.« حمایت‌کننـــده‌ 
امکانـــات  اینکـــه  بـــه  اشـــاره  بـــا  محمـــدی 
ورزشـــی محلـــه وحیـــد بســـیار محـــدود اســـت، 
بیـــان می‌کنـــد: »در ایـــن محلـــه باشـــگاه‌هایی 
به‌صـــورت  همـــه  دارد،  وجـــود  کـــه  هـــم 
باشـــگاهی  و  می‌کننـــد  فعالیـــت  خصوصـــی 
ـــز  ـــات مجه ـــا امکان ـــهرداری و ب ـــر ش ـــر نظ ـــه زی ک
باشـــد، وجـــود نـــدارد.« او می‌گویـــد: »تمامـــی 
ایـــن  شـــیرین  خاطره‌هـــای  پیروزی‌هـــا 
ــخ  ــای تلـ ــت و شکســـت‌ها خاطره‌هـ  ورزش اسـ

آن.«

کوچک‌تر از آن هستم که بخواهم به   
جوانان توصیه کنم

ورزشـــکار محلـــه وحیـــد خاطرنشـــان می‌کنـــد: 
کـــه بخواهـــم بـــه  »کوچک‌تـــر از آن هســـتم 
جوانـــان توصیـــه کنـــم؛ ولـــی امیـــدوارم همیشـــه 
ابتـــدا تحصیـــل بـــرای آن‌هـــا در اولویـــت باشـــد 
و بعـــد هـــم بـــه هـــر ورزشـــی کـــه علاقـــه دارنـــد 
روبیاورنـــد و بـــه ســـراغ ســـیگار و موادمخـــدر و 
مشـــروبات الکلـــی نرونـــد و اوقـــات فراغتشـــان 
 را بـــه ورزش و فعالیت‌هـــای ســـالم اختصـــاص

 دهند.«
کـــه بتوانـــم  محمـــدی می‌گویـــد: »امیـــدوارم 
ســـپس  و  کنـــم  کســـب  را  آســـیا  قهرمانـــی 

شـــود.« جهـــان  قهرمـــان 
اینکـــه ورزش در محلـــه وحیـــد  بیـــان  بـــا  او 
اصفهـــان بـــا چالش‌هـــای متعـــددی مواجـــه 

چالش‌های ورزشی وحید
روایت محمدمهدی محمدی، ورزشکار محله وحید، از کمبود امکانات ورزشی در محله

 دلارام قندهاری 

در حال حاضر 
ورزشکاران این 
منطقه از نبود 

زمین‌های مناسب 
برای تمرین 

رنج می‌برند. 
این موضوع 
به‌ویژه برای 

بانوان ورزشکار 
 مشکل‌ساز
 شده است
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. می‌کنیـــم
کنـــار  در  وحیـــد  شـــهدای  ورزشـــی  ســـالن   
بچه‌هـــا  و  اســـت  گرفتـــه  قـــرار  مـــا  مســـجد 
انجـــام  را  فوتبـــال خـــود  آنجـــا تمرین‌هـــای 
در  یک‌بـــار  هفتـــه‌ای  حداقـــل  می‌دهنـــد. 
رشـــته شـــنا برنامـــه داریـــم و بچه‌هـــای کانـــون 
در ایـــن رشـــته نیـــز فعالیـــت می‌کننـــد. عـــاوه 
ــه  ــتمر برنامـ ــورت مسـ ــوزه ورزش، به‌صـ ــر حـ بـ

داریـــم.  را  کوه‌گشـــت 
ــح  ــس از اذان صبـ ــا پـ ــه بچه‌هـ ــن برنامـ در ایـ
ورزش  برنامـــه  ســـپس  می‌رونـــد؛  کـــوه  بـــه 
هیئـــت  فرهنگـــی  حـــوزه  در  دارنـــد.  را  شـــنا 

بـــا  هم‌زمـــان  کـــه  را  انصارالمهدی)عـــج( 
داریـــم.  شـــد،  تأســـیس  کانـــون 

در ایـــن هیئـــت همـــه مراســـم‌ و برنامه‌هـــا را 
در فضـــای بـــاز برگـــزار می‌کنیـــم و از اولیـــن 
کـــه در فضـــای بـــاز  مجموعه‌هایـــی بودیـــم 

برنامـــه اجـــرا می‌کردیـــم.
بـــاز  محیـــط  در  کـــه  اولین‌برنامه‌هایـــی  از   
داشـــتیم، می‌توانـــم بـــه برگـــزاری نمازهـــای 
جماعـــت در بوســـتان‌ ســـعدی و پـــارک نـــاژوان 
مراســـم،  برگـــزاری  بـــر  عـــاوه  کنـــم؛  اشـــاره 
می‌کنیـــم.  برپـــا  نیـــز  پذیرایـــی  موکب‌هـــای 
برگـــزاری مراســـم در فضـــای بـــاز بـــا هـــدف 
کـــه  اســـتفاده عمـــوم مـــردم از مراســـم بـــود؛ چرا
ـــد  ـــزار می‌ش ـــجد برگ ـــا در مس ـــن برنامه‌ه ـــر ای گ ا
کنـــون  حـــدود 100 نفـــر شـــرکت می‌کردنـــد؛ امـــا ا
کـــه در فضـــای بـــاز اجـــرا می‌شـــود 15 برابـــر 

مخاطـــب دارد. 
طبـــق کادرســـازی کـــه از رده ســـنی کـــودکان 
تـــا بزرگ‌ســـالان انجـــام دادیـــم، در مراســـم‌ 
و برنامه‌هـــا همـــه ســـنین مســـئولیت دارنـــد 
کار باعـــث شـــده اســـت نوجوانـــان و  و ایـــن 
جوانـــان از برنامه‌هـــا بیشـــتر اســـتقبال کننـــد. 
صالحـــان،  حلقه‌هـــای  قـــرآن،  کلاس‌هـــای 
آســـیب‌های  بـــا  رابطـــه  در  کلاس‌هایـــی 
فضـــای مجـــازی و اجتماعـــی و... را هـــم در 

کردیـــم.« برگـــزار  کانـــون 

گروه جهادی پویا کانونی با   
بـــه  گفت‌وگـــو  انتهـــای  در  فدایـــی 
فعالیت‌هـــای گـــروه جهـــادی کانـــون اشـــاره 
مســـجد  فرهنگی‌ورزشـــی  »کانـــون  می‌کنـــد: 
ــادی  ــروه جهـ ــک گـ ــین)ع( یـ اباعبدالله‌الحسـ
گـــروه  ایـــن  دارد.  وحیـــد  شـــهدای  نـــام  بـــه 
ــا تأســـیس  ــا شـــیوع بیمـــاری کرونـ هم‌زمـــان بـ
ـــدا در سیتی‌ســـنتر اصفهـــان اعضـــای  شـــد. ابت
گـــروه جهـــادی شـــهدای وحیـــد در همـــان بـــازه 
ـــا بســـیار شـــیوع پیـــدا  زمانـــی کـــه بیمـــاری کرون
کـــرده بـــود، شـــروع بـــه تولیـــد ماســـک کردنـــد؛
گروه  یک  نیز  معابر  ضدعفونی‌کردن  بــرای   
آن  عضو  نفر   60 حــدود  کــه  دادیـــم  تشکیل 

بودند. 
ــروه  گـ ــای  ــضـ اعـ از  یــکــی  عــلــمــی  ــوزه  ــ حـ در 
گروه جهادی علمی از معلمان  جهادی یک 
مسجد  در  دانش‌آموزان  به  که  کرد  تأسیس 
حتی  می‌دهند؛  آمـــوزش  رایــگــان  بــه‌صــورت 
در زمان امتحان‌های دانش‌آموزان معلمان 
دانــش‌آمــوزان  به  و  می‌روند  آن‌هــا  منازل  به 
به‌صورت خصوصی آموزش می‌دهند. توزیع 
مستمر  بــه‌صــورت  را  معیشتی   بــســتــه‌هــای 

داشتیم.
 200 نفـــر از اهالـــی مســـن محلـــه را شناســـایی 
تحت‌پوشـــش  را  افـــراد  ایـــن  و  کردیـــم 
یـــک  نیـــز  عمـــران  حـــوزه  در  دادیـــم؛  قـــرار 
ســـاخت  و  بازســـازی  در  کـــه  داریـــم  گـــروه 
فعالیـــت  خانه‌هـــا  و  مـــدارس   مســـاجد، 

می‌کنند. 
گـــروه پزشـــکی جهـــادی در  چندیـــن مرتبـــه 
تخصص‌هـــای مختلـــف بـــه محلـــه آوردیـــم 
ــگان  ــورت رایـ ــد به‌صـ ــه بتواننـ ــردم محلـ ــا مـ تـ

از آن بهـــره ببرنـــد.

انــقــاب  متعالی  ــای  ــان‌هـ آرمـ بــه  دســتــیــابــی 
ــی، نــیــازمــنــد تــربــیــت انـــســـان‌هـــای  ــ ــام ــ اس
ــد و جــریــان‌ســاز اســت  ــارآم ک مــؤمــن، بــصــیــر، 
کـــارگـــاه موفقی  کــه حــرکــت‌هــای جـــهـــادی، 
 بــــــرای شـــکـــل‌گـــیـــری ایـــــن افـــــــراد خـــواهـــد
طــریــق  از  ــادی  ــهــ جــ حـــرکـــت‌هـــای  بــــــود.   
ــده و  ــدش ــن ــم ــوان ــا افـــــراد ت تـــــداوم ارتـــبـــاط بـ
ارائــه  و  تخصصی  نقش‌آفرینی  بسترسازی 
خــدمــات وســیــع‌تــر، بــه ایــجــاد شبکه بــزرگ 
همچنین  و  جــهــادی  مــؤمــنــان  اجــتــمــاعــی 
ــران  ــدیـ مـ از  وســـیـــعـــی  ــه  ــوع ــم ــج م تـــربـــیـــت 
کمک اســـامـــی  انـــقـــاب  تــــراز  در   جـــهـــادی 

 می‌کند.
ــون فـــــرهـــــنـــــگـــــی‌ورزشـــــی مـــســـجـــد  ــ ــ ــانـ ــ ــ کـ
یکی  وحــیــد  محله  ابــاعــبــدالله‌الــحــســیــن)ع( 
گروه  باوجود  که  است  فعالی  کانون‌های  از 
محله،  اهالی  به  کمک  سبب  خود  جهادی 
انسان‌های  پرورش  و  مردم مناطق مختلف 
دغدغه‌مند و مفید برای جامعه شده است. 
آن‌هــا  فعالیت‌های  از  بیشتر  گــاهــی  آ بــرای 
ــروه جــهــادی  ــی، مــســئــول گـ ــدای بــا مــهــدی ف

شهدای وحید، گفت‌وگو کردیم.

کانون  تربیت مؤثر مدیر دغدغه‌مند   
محله وحید

فدایـــی پـــس از ســـام و احوال‌پرســـی دربـــاره 
کانـــون فرهنگی‌ورزشـــی  چگونگـــی تشـــکیل 
توضیـــح  اباعبدالله‌الحســـین)ع(  مســـجد 
اباعبدالله‌الحســـین)ع(  »مســـجد  می‌دهـــد: 
در خیابـــان علامـــه جعفـــری محلـــه وحیـــد 

ــع اســـت.  واقـ
 1370 در  مســـجد  فرهنگی‌ورزشـــی  کانـــون 
تأســـیس‌ شـــده اســـت و تـــا امـــروز به‌صـــورت 

می‌کنـــد.  فعالیـــت  مســـتمر 
کانـــون مســـجد در 1370  هـــدف از تشـــکیل 
محلـــه  اهالـــی  مناســـب  دسترســـی  عـــدم 
ـــن  ـــود؛ بنابرای ـــی ب ـــالن‌های ورزش ـــه س ـــد ب وحی
بـــرای کـــودکان، نوجوانـــان و جوانـــان محلـــه 
تأســـیس  مســـجد  فرهنگی‌ورزشـــی  کانـــون 
ـــن  ـــود از ای ـــه خ ـــد در محل ـــا بتوانن ـــا آن‌ه ـــد ت ش

امکانـــات بهـــره ببرنـــد.
به‌صـــورت  کانـــون  در  نفـــر   100 حـــدود   
کانـــون  کنـــار  مســـتمر فعالیـــت می‌کننـــد. در 
نـــام  بـــه  و ســـالن مطالعـــه  کتابخانـــه  یـــک 
کـــه بیشـــتر نوجوانـــان  مالک‌اشـــتر داشـــتیم 
تعـــداد  اینکـــه  به‌دلیـــل  منطقـــه  جوانـــان  و 
بـــه ســـالن مطالعـــه  بـــود،  کـــم  کتابخانه‌هـــا 
مـــا  کانـــون محلـــه  کتابخانـــه مالک‌اشـــتر  و 

می‌کردنـــد.  مراجعـــه 
ــالن  یکـــی از مزیت‌هـــای ایـــن کتابخانـــه و سـ
مطالعـــه شـــبانه‌روزی‌بودن آن بـــود. حـــدود 
شـــش ســـال اســـت بـــه دلیـــل عـــدم اســـتقبال 
کتابخانـــه و ســـالن  نوجوانـــان و جوانـــان از 
کنـــون فقـــط  مطالعـــه آن را جمـــع کردیـــم و ا
در  آن  نفیـــس  کتاب‌هـــای  از  جلـــد  چنـــد 

کانـــون موجـــود اســـت. 
در ابتـــدای تأســـیس کانـــون فرهنگی‌ورزشـــی 
مســـجد اباعبدالله‌الحســـین)ع( مدیـــر کانـــون 
یـــک فـــرد تحصیل‌کـــرده بـــود و نوجوانـــان و 
فعالیت‌هـــای  و  علم‌آمـــوزی  بـــه  را  جوانـــان 

می‌کـــرد.  راهنمایـــی  و  تشـــویق  اجتماعـــی 
نتیجـــه فعالیت‌هـــای او در کانـــون ســـبب شـــد 
امـــروز آن بچه‌هـــای دهـــه 60 جایگاه‌هـــای 
اجتماعـــی خوبـــی کســـب کـــرده و بـــه مـــردم 

جامعـــه خدمـــت کننـــد.«
و  ورزشـــی  فعالیت‌هـــای  بـــه  ادامـــه  در  او 
ــد:  ــد و می‌گویـ ــاره می‌کنـ ــون اشـ ــی کانـ فرهنگـ
متـــر   400 کـــه  مســـجد  زیرزمیـــن  طبقـــه  »در 
اســـت، یـــک ســـالن ورزشـــی 150متـــری داریـــم 
نوجوانـــان  بـــرای  رزمـــی  ورزش‌هـــای  کـــه 
می‌شـــود.  برگـــزار  آن  در  مســـتمر  به‌صـــورت 
کار  در رشـــته فوتبـــال به‌صـــورت تخصصـــی 

فعال در خدمت‌رسانی به مردم
گفت‌وگو با مهدی فدایی، مسئول گروه جهادی شهدای وحید

مریم نقیان

طبق کادرسازی 
که از رده سنی 

کودکان تا 
بزرگ‌سالان انجام 
دادیم در مراسم‌ 
و برنامه‌ها همه 
سنین مسئولیت 
دارند و این کار 

باعث شده است 
نوجوانان و جوانان 
از برنامه‌ها بیشتر 

استقبال کنند 
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ــد، از  ــ ــیـ ــ ــدای وحـ ــ ــهـ ــ ــوعـــه ورزشـــــــــی شـ ــمـ مـــجـ
مجموعه‌های ورزشی‌ فعال و موفق در منطقه۵ 
گفت‌وگویی  ازایــن‌رو  است؛  اصفهان  شهرداری 
اخــتــصــاص آن  مـــدیـــر  حــبــیــبــی،  فــریــبــا  ــه  بـ  را 

 دادیم.

 مجموعه ورزشی شهدای وحید چه 
سالی تأسیس شد؟

شــهــرداری  نظر  زیــر   ۱۳۹۵ در  مجموعه  ایــن 
منطقه۵ تأسیس شد و فعالیت ورزشی خود را در 

حوزه ورزش آغاز کرد.
کــشــاورز،  ــت؛ ایــن ورزشــگــاه در بــلــوار  گفتنی اس
خیابان علامه جعفری، کوچه یارمحمدیان قرار 
کنون فعالیت‌های ورزشی بسیار زیادی  دارد و تا

در حوزه ورزش و تربیت‌بدنی انجام داده است.

 اینجا چه امکانات و تجهیزاتی دارد؟
که  دارد  بــانــوان  ورزش  بــرای  توپی  سالن  یک 
جسمانی‌،  آمادگی  شامل‌: ‌ایروبیک‌،  سالن  این 
و  نــوجــوان  و  کـــودک  سنی  رده  در  بدمینتون 

بزرگ‌سال، والیبال بزرگ‌سالان و والیبال زیر ۱۸
 سال، بسکتبال زیر ۱۸ سال‌‌، پیلاتس و فوتسال 

است.

ــت بــه شــرایــط ثــبــت‌نــام   مــمــکــن اسـ
در این مجموعه اشاره کنید؟

به‌طورکلی سالن از ساعت 30: 7 صبح تا ساعت 
بانوان  آمــوزشــی  کــاس‌هــای  اختیار  در   19  :30
 22  :30 تا   19  :30 ساعت  از  هم  شب‌ها  اســت. 
برای  آقایان  استیجاری  سانس‌های  اختیار  در 

فوتسال، والیبال و... قرار دارد.

و فعالیت‌های ورزشی  برنامه‌ها   چه 

در اینجا انجام می‌شود؟
مــــــولای  جــــــــام  ــات  ــ ــق ــ ــاب ــ ــس ــ م بــــــــرگــــــــزاری   -
بــــــانــــــوی  و  عـــــــرشـــــــیـــــــان‌‌)‌فـــــــوتـــــــســـــــال( 

قدسیان‌‌)‌مچ‌اندازی(‌؛
لیگو میز، ویژه دانش‌آموزان دختر  - مسابقات 

و پسر؛
- مسابقات فیتنس، ویژه دانشجویان دختر و 

پسر؛
- مسابقات دارت ویژه کارکنان و بسیج ادارات.

آینده نیز برنامه‌ای پیش‌بینی    برای 
کرده‌اید؟

کنون  که تا این مجموعه یک سالن رزمی دارد 
در اختیار بخش خصوصی بوده است.

ــده تــجــهــیــز و  ــنـ ــه در آیـ کـ ــت  ــ ــن اس ــ ــر ای ــرار بـ ــ قـ

بــا تجهیز سالن  گــیــرد.  مــوردبــهــره‌بــرداری قـــرار 
و  فیتنس  و  صبحگاهی  کلاس‌های  موردنظر، 

یوگا اجرا خواهد شد.

 هـــدف شـــما از انجـــام ایـــن فعالیت‌هـــا 
چیســـت‌؟

زیـــرســـاخـــت‌هـــای  و  ــات  ــ ــان ــ ــک ــ ام ــه  ــعـ ــوسـ تـ  -
ورزشی‌تفریحی، افزایش مشارکت و سرمایه‌های 

اجتماعی با محوریت محله؛
- ایجاد زمینه‌های گسترش تفریحات سالم؛

کاهـــش هزینـــه ورزش و  - ایجـــاد زمینه‌هـــای 
تفریـــح بـــرای شـــهروندان؛

جامعـــه  در  نشاط‌وشـــادابی  روحیـــه  ایجـــاد   -
ورزشـــکاران؛

و  ورزشـــکاران  اســـتعدادهای  شناســـایی   -

پیشـــرفت؛ مســـیر  در  هدایـــت 
- افزایش اعتمادبه‌نفس در مخاطبان هدف؛

ــی  ــی، اجتماعـ ــمی، روانـ ــامت جسـ ــت سـ - تقویـ
ــوی؛ و معنـ

- ایجـــاد فضـــای مطالعـــه مرتبـــط بـــا فعالیـــت 
ورزشـــکاران. هـــدف  ورزشـــی 

اســـت،  باقی‌مانـــده  نکتـــه‌ای  گـــر  ا  
؟ ییـــد ما بفر

همیـــاری  و  بیشـــتر  تـــاش  بـــا  اســـت  امیـــد 
خدمـــت  در  بیش‌ازپیـــش  بتوانیـــم  شـــهرداری 
تـــا  باشـــیم  جوانـــان  به‌خصـــوص  و  اعضـــا 
در  بهتـــر،  و  شـــادتر  فضایـــی  گســـترش  ضمـــن 
 ســـامت هرچه‌بیشـــتر آن‌هـــا نقـــش مهمـــی ایفـــا 

کنیم.

تفریحات سالم برای »وحیدی‌ها«
گفت‌وگو با فریبا حبیبی، مدیر مجموعه ورزشی شهدای وحید

لیلا کهلانی

امروزه جامعه اسلامی ما همانند دیگر جوامع، 
در  مسجد  حقیقی  کارکردهای  و  ویژگی‌ها  از 

صدر اسلام فاصله گرفته است.
 برای رسیدن به الگوی مسجد طراز اسلامی 
نیاز است این فاصله‌ها کم شود؛ زیرا مسجد 
ــراز اســامــی عــهــده‌دار نــقــش‌هــای مهمی  طـ
ــادی،  ــص ــت ــی، اق ــاس ــی ــادی، س ــبـ درزمـــیـــنـــه عـ
مطالعه  اســــت.  و...  نــظــامــی  ــی،  ــاع ــم ــت اج
کـــارکـــردهـــای مــســجــد در صــدر  و  ویــژگــی‌هــا 
برای  را  اسلامی  طراز  مسجد  سیمای  اســام، 
ما به‌خوبی روشن می‌کند. در میان ویژگی‌ها 
کارکرد  اســام،  صدر  در  مسجد  کارکردهای  و 
تربیتی و آموزشی آن تبلور چشمگیری داشته 

است.
در  ــرواز  پـ ــال  ب دو  تعلیم  و  تزکیه  کــه  ازآنــجــا  
کنار  در  مساجد  است،  انسانی  کمال  آسمان 
همواره  اخلاقی،  بعد  پــرورش  و  انسان‌سازی 
علوم  به‌ویژه  مختلف،  علوم  مهد  و  جایگاه 

دینی بوده است.

کنـــون پیگیـــر هســـتیم کـــه بـــرای  از 1392 تا
ســـاختمان  یـــک  400متـــری  زمیـــن  ایـــن 
خ  ـــی ر ـــچ اتفاق ـــون هی کن ـــا تا ـــود؛ ام ـــیس ش تأس

نـــداده اســـت.
کنـــون یـــک فضـــای 200متـــری کـــه شبســـتان   ا
مســـجد اســـت، داریـــم. از شـــهرداری منطقـــه 
ـــی  ـــز و صندل درخواســـت کردیـــم چنـــد عـــدد می
بـــه مـــا بدهـــد تـــا در ایـــن مـــکان یـــک کتابخانـــه 

عمومـــی تأســـیس کنیـــم. 
اســـت  50متـــری  محلـــه  ایـــن  خانه‌هـــای 
بـــرای  مناســـبی  فضـــای  دانش‌آمـــوزان  و 
مـــکان  ایـــن  گـــر  ا ندارنـــد.  درس‌خوانـــدن 
فراهـــم می‌شـــد، آن‌هـــا بـــرای آزمـــون کنکـــور 
کننـــد.  می‌توانســـتند از ایـــن فضـــا اســـتفاده 
امیـــدوارم ایـــن مشـــکلات حـــل شـــود تـــا حضـــور 
مســـجد  و  شـــود  بیشـــتر  مســـجد  در  مـــردم 
از  و  نباشـــد  عبـــادت  بـــرای  مکانـــی  فقـــط 
و...  توانمندســـازی  آموزشـــی،  ظرفیت‌هـــای 

اســـتفاده شـــود.  نیـــز  آن 

گفت‌وگو با مهدی مؤمن‌زاده، عضو هیئت‌امنای مسجدالزهرا)س(

ــدی مــــؤمــــن‌زاده، عــضــو هــیــئــت‌امــنــای  ــه  م
ــزهــرا)س( مــحــلــه وحــیــد نــیــز یک  مــســجــدال
اهالی  با  همراه  که  است  دغدغه‌مند  انسان 
محله برای رسیدن مسجد محله به مسجد 
طراز اسلامی تلاش‌های متفاوتی انجام داده؛ 

اما موردبی‌مهری مسئولان قرار گرفته است.
گاهی از پیگیری‌های مؤمن‌زاده با او   برای آ

گفت‌وگو کردیم.

ما حاضریم به شهرداری کمک کنیم  
در  مســجدالزهرا)س(  هیئت‌امنــای   عضــو 
مســجد  در  کــه  فعالیت‌هایــی  بــه  ابتــدا 
ــرد: در مســجد نمــاز  ــد، اشــاره ک انجــام داده‌ان
دعــا،  اعیــاد،  و  عــزاداری  مراســم‌  جماعــت، 
کلاس‌هــای قــرآن و نهج‌البلاغــه بــرای بانــوان 
و... برگــزار می‌کنیــم.  بــرای ایــن برنامه‌هایــی 
ــب  ــر مخاط ــدود 200 نف ــم ح ــزار می‌کنی ــه برگ ک

داریــم. 
او ســپس بــه ســراغ دغدغــه اهالــی محلــه و 

یــک زمیــن  گفــت: مســجد  خــودش رفــت و 
آن حیــاط  از  بخشــی  کــه  دارد   400متــری 

 است.
 از شــهرداری و ســایر ســازمان‌ها و ارگان‌هــای 
متــر   400 ایــن  کردیــم  درخواســت  مرتبــط 
 زمیــن را بــه یــک ســاختمان ســه‌طبقه تبدیــل 

کنند. 
بــا بانــوان توانمنــد و اهالــی محلــه صحبــت 
کــه در یکــی از ایــن طبقــات آمــوزش  کردیــم 
همچنیــن  باشــیم؛  داشــته  را  صنایع‌دســتی 
تــا  کنیــم  تأســیس  صنایع‌دســتی  غرفه‌هــای 
بانــوان بتواننــد کســب درآمــد کننــد. شــهرداری 
نیازمنــد  فرهنگ‌ســرا  یــک  تأســیس  بــرای 
کنــون ایــن مــکان را داریــم  مــکان اســت. مــا ا
و حتــی بــه ســاخت آن کمــک می‌کنیــم؛ فقــط 
شــهرداری بایــد بــه ایــن محلــه توجــه بیشــتری 
ایــن ســاختمان  بــا تأســیس  و  داشــته باشــد 
یک‌طبقــه از آن را بــه فرهنگ‌ســرا اختصــاص 

دهــد. 

محله نیازمند مکانی فرهنگی است

مریم نقیان

این ورزشگاه در 
بلوار کشاورز، 
خیابان علامه 

جعفری، کوچه 
یارمحمدیان قرار 

دارد و تاکنون 
فعالیت‌های 
ورزشی بسیار 

زیادی در 
حوزه ورزش و 

تربیت‌بدنی انجام 
داده است
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ــارت ایـــن آســتــان مقدس  ــ ــردم بــه زی گــرایــش مـ
اصفهان  شهر  مختلف  مناطق  از  اســت.  زیــاد 
ایــام  ــادی بـــرای  گــون، زائـــر زیـ گــونــا و شهرهای 
خاص داریم؛ برنامه لحظه سال‌تحویل همراه 
غرفه‌های  شــرعــی،  مسائل  بــه  پاسخ‌گویی  بــا 
مختلف، برنامه‌های شب‌های قدر، ویژه‌برنامه 
و  قــرآن  جزءخوانی  حضرت‌علی)ع(،  شهادت 
شهادت‌  برنامه  برگزاری  فطر.  عید  نماز  برپایی 
برنامه‌های  و  فعالیت‌ها  دیگر  از  اعیاد  و  ائمه 

آستان بوده است.

حضور بیش از سه‌هزار نفر    
کربلا در برنامه سرداران دشت 

دوهـــزارو۵۰۰  بین  برنامه‌ها  ایــن  مخاطبان 
شعبان،  ماه  در  هستند.  نفر  سه‌هزار  تا  نفر 
برگزار  را  کربلا  دشــت  ــرداران  ســ ویــژه‌بــرنــامــه 
که بیش از سه‌هزار نفر در این برنامه  کردیم 
حضور پیدا کردند. در برنامه‌ها و مناسبت‌ها 
کــشــوری  ح  از ســخــنــرانــان و مــداحــان مــطــر

دعوت می‌کنیم.

فعالیت بیش از ۲۰۰ خادم افتخاری   
برادر و خواهر در آستان مقدس امامزاده 

محسن
در بــرنــامــه‌ریــزی‌هــای مــحــوری بـــرای بــرگــزاری 
نفر   ۱۰۰ از  بیش  محسن  امـــامـــزاده  در  مــراســم 
از  هیئت  مجموعه  پنج  از  و  دارنـــد  مــشــارکــت 
هیئت  مانند  اصــفــهــان  شهر  مذهبی  هیئات 
حضرت رقیه، حیدریون و غیره نیز بین ۲۰ تا ۲۵ 
نفر در برگزاری جلسه‌ها و برنامه‌ها حضور دارند.

در این آستان مقدس، ۳۰ نفر خادم افتخاری 
خواهر و ۳۰ نفر خادم افتخاری خواهر از حوزه 
علمیه خواهران با محوریت خانم جهانبخش، 
شرکت  برنامه‌ها  در  خــواهــران  مدیریت  مرکز 
و همکاری دارنــد. هفت نفر خواهر نیز خادم 
عضو  کـــه  هستند  مـــنـــوره  روضــــه  افــتــخــاری 
کــشــیــک و شیفت  بـــه‌صـــورت  و  ــوده  ــ ب ثــابــت 
می‌دهند.با  انــجــام  را  زوار  بــه  خدمت‌رسانی 
ــرادران و خــادمــیــاران  ــ خــادم‌هــای افــتــخــاری ب
که در برگزاری برنامه‌ها شرکت دارند،  هیئات 
به‌صورت هفتگی جلسه داریم؛ در ایام محرم 
نیز به‌صورت ویژه بین ۳۰ تا ۳۵ خادم افتخاری 
برادر با ما همکاری می‌کنند.تعداد کل خادمان 
افتخاری اعم از افراد هیئات مذهبی و سایرین 
تا ۲۵۰ خادم افتخاری برادر و خواهر  بین ۲۰۰ 
ــرروز  ــد.ه دارن فعالیت  مقدس  آســتــان  ایــن  در 
در  عشا  و  مغرب  و  عصر  و  ظهر  نمازجماعت 
امامزاده محسن برگزار می‌شود و هر شب بعد 
از نمازجماعت مغرب و عشا توسط استاد، دکتر 
که بعدازآن  را داریم  زینلی جلسه قرائت قرآن 
در  و  می‌پردازند  آیــات  تفسیر  به  نقیان  آقــای 
به‌صورت  آیــات  معانی  زمــان،  کمبود  صــورت 
داستان‌گویی بیان می‌شود. ازجمله برنامه‌های 
هفتگی نیز دعای توسل در روزهای سه‌شنبه، 
دعای کمیل شب‌های جمعه و حدیث کسا در 
روز جمعه هر هفته در امامزاده محسن برگزار 
می‌شود؛ ازجمله فعالیت‌های دیگر مجموعه، 
کم‌درآمد  کمک به خانواده‌های بی‌بضاعت و 
بــه ۵۰  اقــامــی  ــورت ماهیانه  ــه‌ص ب کــه  اســـت 

خانواده داده می‌شود.

گنبد  در خیابان وحید، ابتدای خیابان رودکی، 
دور  از  امــامــزاده  کرم‌رنگ  و  چندوجهی  متمایز 

چشم‌نوازی می‌کند.
ــور آفــتــاب از  ــل کــه مـــی‌شـــوم، انــعــکــاس نـ داخــ
شیشه‌های رنگی روبه‌روی ضریح روی تابلوی 
داده  فضا  به  دوچندانی  زیبایی  ــول،  دخ اذن 
که می‌خوانم، می‌رسم به  را  است. اذن دخول 
ادب  دســت  محسن‌بن‌موسی‌بن‌جعفر.  ســام، 
امامزاده  به  می‌دهم  سلام  و  می‌گذارم  سینه  بر 

محسن.
کــه بـــالا مـــــی‌‌آورم، طــبــق مــعــمــول همه  ســـرم را 
ــبـــای سقف  ــنـــه‌کـــاری‌هـــای زیـ امـــامـــزاده‌هـــا آیـ
بــه چشمم مـــی‌خـــورد. امــتــداد نــگــاهــم بــعــد از 
کاشی‌کاری‌ها، به پایین دیوار می‌افتد و اِعلانی 
اســـت؛ جــذب خــادم  آن نوشته شــده  کــه روی 
ضریح  دیــگــر  ضلع  ــی‌روم.  مــ جلوتر  افــتــخــاری. 
تــوی آن  ســفــره‌‌ای سبزرنگ پهن شــده اســت. 
حلوا، لقمه‌ها و تسبیح‌های سبزرنگی قرار دارد 
سهم  شــده‌انــد.  بسته  هم  به  تا  پنج  تا  پنج  که 

هرکسی می‌شود ۵۰۰ صلوات.
فرستادن  مشغول  می‌پیوندم.  ــان  آن جمع  بــه 
که  آجیل  مشتی  خانمی  کــه  مــی‌شــوم  صــلــوات 
دستم  در  اســــت،  رنــگــی  نــقــل‌هــای  بیشترش 
می‌‌گذارد. ختم صلوات تمام می‌شود و به نیت 

کی‌های سفره تقسیم. تبرک، خورا

ختم ۱۴هزار صلوات در جوار امامزاده   
محسن

بــرآورده‌شــدن حاجتش  بــرای  که  خانم رضایی 
بانی سفره شده است، می‌گوید: »من هر وقت 
صلوات  ــزار  ۱۴هــ ختم  بــاشــم،  داشــتــه  حاجتی 
جواب  ختم  این  از  خیلی  تابه‌حال  بــرمــی‌دارم. 
سفره  در  باشد،  توانم  حد  در  هرچه  گرفته‌ام. 
می‌گذارم. خود ائمه صاحب‌سفره هستند و قطعا 

کسی را دست‌خالی برنمی‌گردانند.«
وحید  محله  اهل  است  سال  رضایی ۳۶  خانم 
به  محسن.  امـــامـــزاده  ــدان  ــمــن ارادت از  و  اســت 
اشــاره می‌کند  انتهای قسمت مردانه  پرده سبز 
زیرزمین  پله‌های  پــرده  این  »پشت  می‌گوید:  و 
است.  امــامــزاده  آشپزخانه  که  دارد  قــرار  بزرگی 
ــذر کــاچــی داشــتــیــم، در  ــا قــبــل وقــتــی نـ ــال‌ه س
و  ضریح   کنار  می‌آوردیم  و  می‌پختیم  زیرزمین 
مختص  آشپزخانه  حالا  ولی  می‌کردیم؛  پخش 

پخت غذا برای ایام محرم شده است.«
 خــانــم رضــایــی ازجــمــلــه بــرنــامــه‌هــای امــامــزاده 

ادامــه  و  می‌کند  اشـــاره  سال‌تحویل  برنامه  بــه 
می‌دهد: »سفره هفت‌سین بزرگی پهن می‌شود 
برنامه  می‌آیند.  امــامــزاده  به  زیــادی  جمعیت  و 

خیلی قشنگی است.«
روی نیمکت‌های کنار دیوار می‌نشینم. خانمی 
ــاجـــت‌روا شـــوی دخــتــرم« و ایــن  مــی‌گــویــد: »حـ
بهانه‌ای می‌شود برای صحبتمان. مسیرش دور 
بار  دو  سالی  ولی  زینبیه؛  حرم  همسایه  و  است 
حتما به امامزاده محسن می‌آید و این مکان را 

محلی پر از آرامش و معنویت می‌داند.

کز افق در حوزه‌های قرآنی    مرا
اجتماعی و فرهنگی در بقاع متبرکه 

فعالیت دارند
فرهنگی  فعالیت‌های  با  بیشتر  آشنایی  بــرای 
به‌سمت  مردانه  قسمت  از  امامزاده،  مذهبی  و 
شنونده  و  مــی‌روم  بــالا  پله‌ها  از  مدیریت،  دفتر 
محسن  امامزاده  آستان  مدیریت  صحبت‌های 

می‌‌شوم.
آقــــای چــوپــانــی، مــدیــریــت آســـتـــان مــی‌گــویــد: 
ازجمله  کشور،  کل  بقاع  عمده  »فعالیت‌های 
و  فرهنگی  اجتماعی،  اصفهان،  شهر  و  استان 
قرآنی است. چند سالی است به‌وسیله سازمان 
که  اوقــاف، مرکزی به نام افق ثبت شده است 
تحت  فعالیت‌هایشان  کشور  سطح  بقاع  تمام 
قالب این مرکز است. مرکز افق برگرفته از الف: 

اجتماعی، ف: فرهنگی و ق: قرآنی است.«

برگزاری ۷۷ برنامه ملی‌مذهبی   
سال ۱۴۰۳ در امامزاده محسن

اجتماعی،  معضل‌های  و  مسائل  خصوص  در 
شده  احــداث  شــهــرداری  توسط  گرم‌خانه‌هایی 
ــه شــنــاســایــی مــی‌کــنــیــم یا  ک ــرادی را  ــ اســــت. افـ
گرم‌خانه‌ها  ایــن  بــه  می‌کنند،  مــراجــعــه  مــا  بــه 
در  اســکــان  بحث  بــر  عـــاوه  می‌کنیم.  معرفی 
کلاس‌های  معتاد،  افراد  برای  گرم‌خانه‌ها،  این 
آموزشی در سطح مساجد و کانون‌های فرهنگی 

و بقاع متبرکه گذاشته می‌شود.
فــرهــنــگــی و  بـــرنـــامـــه‌هـــای  در طـــــول ســـــال 
که  تقویمی  طبق  را  ملی‌مذهبی  مناسبت‌های 
امــامــزاده  در   ۱۴۰۳ در  می‌کنیم.  بــرگــزار  ــم،  داریـ

محسن، ۷۷ برنامه ملی‌مذهبی برگزار شد.
ــزاده مــحــســن بـــرادر  ــامــ بـــا تــوجــه بـــه ایــنــکــه امــ
ــا)ع( و فــرزنــد  ــرض ــی‌ال ــوس ــن‌م ــی‌ب ــل ــاع نــســبــی آق
هستند،  آقــامــوســی‌بــن‌جــعــفــر)ع(بــاب‌الــحــوائــج 

محفل انس محسنین
گزارشی از امامزاده محسن‌بن‌موسی‌بن‌جعفر)ع(

در طول سال 
برنامه‌های 
فرهنگی و 

مناسبت‌های 
ملی‌مذهبی را 
طبق تقویمی 

که داریم برگزار 
می‌کنیم. در 

۱۴۰۳ در امامزاده 
 محسن

 ۷۷ برنامه 
ملی‌مذهبی 

برگزار شد

منیره فهامی
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منیره فهامی

ــواده‌ای  خــان در  و  دارد  ــادانــی  آب شیرین  لهجه 
بــزرگ  جنگ  در  پسرانش  همه  کــه  ــزرگ ‌شــده  ب
شده‌اند و اهل ایثارند و شهادت. می‌گوید: »زمان 
در  یکی  بــودیــم.  یــک‌طــرف  هرکداممان  جنگ 
بعضی  منطقه.  یکی  و  بهداری  یکی  عملیات، 
مواقع یک‌سال، دوسال همدیگر را نمی‌دیدیم.« 
مرتضی وکیلی پسر چهارم خانواده است و رزمنده 
روزهای جنگ. از خاطرات خودش و برادرانش 

می‌گوید.

  زمان جنگ، جزو نیروهای ویژه بسیج 
آبادان بودم

ماه  یــک  هستم.  ــادان  ــ آب از   ۱۳۴۱ ســال  متولد 
درجه  شــدم.  ــادان  آبـ بسیج  وارد  جنگ  از  قبل 
بسیجی دریــادل را به من دادنــد. ۱۸ سالم بود 
که جنگ شروع شد. چون بچه آبادان بودیم، از 
که به‌عنوان نیروهای ویژه  کردند  ما درخواست 
کار حفاظت از مرزهای اروندکنار و  رزمی بسیج، 

شلمچه را انجام دهیم. 
حصر  شکست  ــادان،  آبـ ذوالفقاری  عملیات  در 
ــادان و عملیات رمــضــان حــضــور داشــتــم. ما  ــ آب
ــل  اوایـ بـــودیـــم.  ــدافــنــدی  پ منطقه  در  بیشتر 
مینو  شهر  آن  به  الان  که  مینو  جزیره  در  جنگ 
تا  کشید  طول  چهارماه  شدم.  زخمی  می‌گویند، 
بعد  و  بــودم  دیده‌بان  ماه  کنم. ۲۴  پیدا  بهبود 
به خاطر مجروحیت شصتم، حدود هفت‌ماهی 
در تعمیرگاه ماشین‌های امدادی جبهه آبادان و 

خرمشهر مشغول بودم.

۴۰ ماه در جبهه بودم  
از ناحیه دســت، پا،  چهل ماه در جبهه بــودم و 

گلو و کمر مجروح شدم. جانباز ۳۵درصد هستم.
که شهید شده  که شروع شد. برادر بزرگم  جنگ 
است، پدر و مادرم را با وانت فرستاد شیراز. آن‌ها 
مدتی شیراز بودند و بعد آمدند اصفهان. مدتی 
و  خریدند  خانه  وحید  خیابان  در  گذشت،  که 

کن این محله شدند. سا

دوساعتی در محاصره دشمن بودیم  
نیروی  اینکه  خــاطــر  بــه  شــد  کــه  ــادان  ــ آب حصر 
امدادی جبهه بودم، یک‌بار که با آمبولانس توی 
منطقه بودیم ما را محاصره کردند. یکی‌دوساعتی 
گرفت.  موج  را  بچه‌ها  از  یکی  بودیم.  محاصره 
کــردن. مرتب  کــرد به دویــدن و ســروصــدا شــروع 
می‌گفت »حمله شده، حمله شده، دشمن آمده« 
کــرد به دویــدن به سمت دشمن.  و بعد شــروع 

بعثی‌ها شروع کردند به سمتش تیراندازی‌کردن؛ 
ولی خودشان بیشتر ترسیده بودند و پا گذاشتند 
به فرار. ما هم که اوضاع را مناسب دیدیم شروع 
کردیم به تیراندازی. چندنفری را با طناب بسته 
آن‌ها  توانستیم  برسانند.  شهادت  به  که  بودند 
شب  دهــیــم.  نجات  محاصره  از  را  خــودمــان  و 
بود. شلوغی و سروصدای تیراندازی آن‌قدر زیاد 
سمت  به  طــرف  کــدام  از  نمی‌دانستیم  که  بــود 
راه  بالاخره  اینکه  تا  برگردیم.  خودی  بچه‌های 

را پیدا کردیم.

گیر  راه را گم کردیم و در میدان مین،   
افتادیم

کــردنــد آمبولانسی، طرف  اعــام  مــا  بــه  یــک‌بــار، 
وقتی  اســت.  شــده  خــراب  فیاضیه‌آبادان  جبهه 
به آن‌ها رسیدیم، راننده و یک نفر دیگر هر دو 
کردیم و  گم  را  راه  شهید شده بودند. شب بود. 

زاپاس  تایر  هشت  افتادیم.  گیر  مین  میدان  در 
برای کمک به آمبولانس همراهمان بود. مجبور 
شدیم همه زاپاس‌ها را برای آمبولانس‌ خودمان 
کنیم. شب  کنیم تا از آنجا نجات پیدا  استفاده 
صبح  فــردا  و  خوابیدیم  عراقی  مــرده‌هــای  کنار 
به  رسیدم  بالاخره  بود  طــوری  هر  پنچر،  تایر  با 
سر  بــودنــد  ایستاده  بچه‌ها  خـــودی.  بچه‌های 
راهــمــان و بــه شــوخــی مــی‌خــوانــدنــد: »بــه همه‌ 
وکیلی  کشته ‌شــده،  وکیلی  بدین،  خبر  جبهه‌ها 

کشته‌ شده«.

آبادان شهر همیشه زنده و مقاومت بود  
با  از شروع جنگ آمدم اصفهان.  یک سال بعد 
کردم و با هم رفتیم آبادان.  دخترخاله‌ام ازدواج 
دشمن  گفتند  اینکه  تــا  بــودیــم  آنجا  ســال  یــک 
خــانــواده  بــا  کند.  شیمیایی  را  شهر  مــی‌خــواهــد 
برگشتیم.  اصفهان  به  و  گرفتیم  ماشین  بــرادرم 

بعد  و در سال ۶۵  اداره برق استخدام شدم  در 
نیروی  به‌عنوان  ــاره  دوب  ،۵ کربلای  عملیات  از 
در  رفتم.  جبهه  به  برق  اداره  طرف  از  داوطلب 
شهر آبادان هیچ‌وقت ازدواج و زایمان و مراسم‌ها 
قطع نشد. باوجود سختی‌های جنگ، هیچ‌وقت 
زندگی آنجا قطع نشد. آبادان، شهر همیشه زنده 

و مقاومت بود.

یک‌سال‌ونیم پیش، برادرم محمد   
وکیلی به شهادت رسید

بــرادرم شهید محمد وکیلی، متولد سال ۳۵ بود 
جنگ  از  قبل  دومــاه  سپاه.  اولیه  نیروهای  از  و 
در جبهه بود و با جاسوسان عراقی و خلق عرب 
و  شد  زخمی  کــرد،  تصادف  جنگ  زمــان  درگیر. 
کرد. در تمام سال‌های  حنجره‌اش مشکل پیدا 
کرده  را وقــف جنگ  زنــدگــی‌اش  بـــرادرم  جنگ، 
بود. رفت لشکر ۸ نجف اشرف و مسئول شش 
کردستان  بــه  کاظمی  شهید  بــا  ــد.  ش توپخانه 
تا  بــود  نبرد  حــال  در  همیشه  و  می‌رفتند  عــراق 
وقتی‌که مریض و در بیمارستان اعصاب و روان 
بستری شد. سرتیپ بازنشسته سپاه بود و جانباز 
۵۰درصد. یک‌سال‌ونیم پیش به شهادت رسید.

برادرم غلامرضا ۴۰ سال است روی   
ویلچر نشسته

ــرادر دومـــم عــبــاس مــتــولــد ســـال ۳۷ اســـت و  ــ ب
ــرادر ســومــم،  ــ ســرهــنــگ پـــاســـدار بــازنــشــســتــه. بـ
غلامرضا متولد سال ۳۹ است و جانباز ۷۰درصد. 
عملیات  در  اســت.  سپاه  قدیمی  نیروهای  از  او 
کم  بستان، طریق‌القدس، بیسیم‌چی بود. نیرو 
گلوله  که  بزند  آر‌پی‌جی  بود  رفته  بودند،  آورده 
خورده بود به کمرش. ۴۰ سال است، از سال ۶۲ 

تابه‌حال روی ویلچر نشسته.
سرتیپ پاسدار بازنشسته سپاه و بسیار فعال در 

کارهای فرهنگی و مسجد محله‌‌ است.

  برادرم عبدالرضا، بازنشسته و پرستار 
جانبازان آسایشگاه مطهری است

و پنجمین پسر خانواده، عبدالرضا  برادر آخری 
رزمنده  او هم  وکیلی هم متولد سال ۴۴ است. 
دوران جنگ است و ۳۰ ماه سابقه جبهه دارد. او 
از نیروهای رسمی کردستان بود و چون مرتب به 
کردستان می‌رفت به او می‌گفتند عبدالرضا کرده. 
سی‌چهل بار محور آبادان رفت و الان بازنشسته 
دانشکده علوم پزشکی است و پرستار جانبازان 

۷۰درصد به بالای آسایشگاه شهید مطهری.

آبادان، همیشه زنده و مقاوم بود
جانباز مرتضی وکیلی از برادران شهید و جانبازش می‌گوید

۴۰ ماه در جبهه 
بودم و از ناحیه 
دست، پا، گلو و 

کمر مجروح شدم. 
جانباز ۳۵درصد 

هستم.
جنگ که شروع 

شد. برادر بزرگم 
که شهید شده 

است، پدر و مادرم 
را با وانت فرستاد 
شیراز. آن‌ها مدتی 
شیراز بودند و بعد 

آمدند اصفهان
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 ،1367 ســـــال  مـــتـــولـــد  اســمــاعــیــلــی  ــد  ــم ــح م
محله  زاده  حقوق،  و  فقه  رشته  فارغ‌التحصیل 
دوره  گذراندن  از  بعد  او  اســت.  اصفهان  وحید 
عرصه  به  که  وافــری  علاقه  علت  به  دانشگاه 
جــوان  سینمای  انجمن  وارد  داشـــت،  سینما 
از طی دوره جامع سینما، شــروع به  شد و پس 
شروع  اسماعیلی  کــرد.  کارگردانی  و  فیلم‌سازی 
از مسجد حجتیه محله  را  فعالیت هنری خود 
بــرادرم جواد،  و  و می‌گوید: »من  وحید می‌داند 
به همراهی برخی از بچه‌های محله وحید گروه 
هنری آسمان را تشکیل دادیم که هنوز هم بعد 

از گذشت سال‌ها پابرجاست.«

وجود 100 شهید در پایگاه مسجد   
حجتیه محله وحید

ادامــه  اصفهانی  جـــوان  فیلم‌ساز  و  کـــارگـــردان 
مـــی‌دهـــد: »پـــایـــگـــاه مــســجــد حــجــتــیــه حـــدود 
بچه‌های  از  آن‌هــا  از  برخی  که  دارد  صدشهید 

همین گروه بودند.«
ابتدا  او اذعان می‌کند: »گروه هنری آسمان در 
کرد و  با اجــرای تئاتر در مسجد حجتیه شــروع 
کنون  به‌تدریج شروع به فیلم‌سازی کردیم و هم‌ا
برای مردم عزیز  هم در مناسبت‌های مختلف 

اصفهان استندآپ کمدی اجرا می‌کنیم.«
اسماعیلی بیان می‌کند: »تعدادی از فیلم‌هایی 
کارگردانی  که به همکاری برادرم جواد، تولید و 

کردیم، برنده جوایز جشنواره‌های متعدد شدند؛ 
بهترین  جایزه  "بعدازظهر"  فیلم  به‌عنوان‌مثال 

فیلم جشنواره عمار را به خود اختصاص داد.«

لزوم همکاری شهرداری هر منطقه با   
مساجد

کــارگــردان جــوان مــی‌افــزایــد: »فیلم "صبح  ایــن 
به‌عنوان  آمریکا  کاتانیلای  جشنواره  در  حلب" 
فیلم برگزیده شناخته و فیلم "چند قطره آبان" 

کاندیدای بهترین فیلم شد.« 
مسجد  و  وحــیــد  مــحــلــه  حــجــتــیــه  مــســجــد  او 
مهم  هسته‌های  را  حسین‌آباد  محله  اعــظــم 
ــی مـــی‌دانـــد و مــی‌گــویــد:  ــام ــاب اس ــق ــاد ان ــج ای
محل  دیــربــاز  از  وحید  محله  حجتیه  »مسجد 
از  و مأمن جوانان محله بوده و شروع بسیاری 
انقلاب  حتی  و  هنری  فرهنگی،  فعالیت‌های 
از  انجامید،  که در سال 57 به پیروزی  اسلامی 

این مکان بوده است.«
همکاری  ایــنــکــه  بــر  کــیــد  تــأ ضــمــن  اسماعیلی 
قوی‌تر  باید  مساجد  بــا  منطقه  هــر  شــهــرداری 
فرهنگی  کارهای  »انجام  می‌کند:  بیان  باشد، 
حضور  و  فعالیت  بـــرای  زمــیــنــه‌ســازی  و  بیشتر 
سری  یک  مستلزم  مساجد  در  جــوانــان  بیشتر 
ــا باید  کــه انــجــام برخی از آن‌ه اقــدامــات اســت 
به اجــازه و همکاری شهرداری باشد تا مساجد 

همچنان از حضور جوانان  بهره مند باشند.«

لزوم حضور جوانان در ترکیب   
هیئت‌امنای محله وحید

ایــن کارگردان و فیلم‌ســاز جــوان اصفهانی  ادامه 
خ  ر کرونــا  کــه   1400 ســال  از  »بعــد  می‌دهــد: 
داد، برگــزاری مراســم مذهبــی را از مســاجد بــه 
 ســمت خیابان‌هــا بردیــم کــه در هــر مناســبت
بــرای مــردم عزیــز برنامه‌هــای ویــژه همــراه 
تــا محلــه وحیــد  بــا پذیرایــی اجــرا می‌کنیــم 
همچنــان پرشــور و نشــاط و منســجم باقــی 

هیئت‌امنــای  وجــود  اســماعیلی  بمانــد.« 
ــه  جــوان را یکــی دیگــر از واجبــات بــرای محل
وحیــد برمی‌شــمرده و اظهــار می‌کنــد: »برخــی 
ســال‌های  محــل  هیئت‌امنــای  اعضــای  از 
زیــادی اســت کــه عــوض نشــده‌اند و بــه علــت 
فعالیت‌هــای  انجــام  بــه  قــادر  ســن  کهولــت 
ایـــــن  مــــا  راهکــــار  کــــه  نیستنـــد   بــــه‌روز 
اســت کــه ترکیــب اعضــای هیئت‌امنــا بــه‌روز 

ــود.« بش

وقتی  »چند قطره آبان« جهانی شد
گفت‌وگو با محمد اسماعیلی، فیلم‌ساز و کارگردان جوان محله وحید

در خیابــان شــیخ بهایــی کودکــی بــه دنیــا آمــد 
محلــه  حجتیــه  مســجد  بــا  نامــش  بعدهــا  کــه 
حجت‌الاســام  خــورد.  گــره  اصفهــان  وحیــد 
ــان  ــت جوان ــم و تربی ــتاد تعلی ــی، اس ــدی گرج مه
و خانــواده و اســتاد درس اخــاق حــوزه علمیــه 
منبرهــای  کــه  اســت  اصفهــان  در  دانشــگاه  و 
ایشــان سال‌هاســت خانواده‌هــای اصفهانــی را 

بــه فیــض رســانده اســت.
 حجت‌الاسالم گرجـی در گفت‌وگـو بـا »هم‌محله«
گفت: من در محله شـیخ بهایی متولد شـدم و در 
دوسه‌سـالگی بـه همـراه خانـواده بـه محلـه وحید 
نقل‌مـکان کردیـم؛ محلـه‌ای کـه در آن زمـان بـه 
»صحـرا روغـن« معروف بود و از همان سـال‌های 
کودکی، مسجد حجتیه به بخشی جدایی‌ناپذیر 
کـه  مسـجدی  شـد؛  تبدیـل  مـن  زندگـی  از 
مـردم  از  بـرای بسـیاری  بلکـه  بـرای مـن  نه‌تنهـا 
او  بـود.  تأثیرگـذار  و  مقـدس  مکانـی  منطقـه، 
مسـجد  چشـمگیر  فعالیـت  سـابقه  بـه  اشـاره  بـا 
اظهـار اسالمی،  انقالب  از  پیـش  حتـی   حجتیـه 
کـرد: ایـن مسـجد به‌دلیـل فعالیت‌هـای فرهنگـی 
قـرار  عـام  و  خـاص  موردتوجـه  مذهبـی‌اش،  و 
شـهید  نـام  بـه  امـروز  کـه  کتابخانـه‌ای  داشـت. 
حسـین کلیشـادی نام‌گذاری شـده، یکی از دلایل 
ایـن  بـود.  مسـجد  ایـن  بـه  مـردم  جـذب  اصلـی 
مسـجد در دوران دفاع مقدس نیز نقش پررنگی 
ایفـا کـرد. بسـیاری از جوانـان و نوجوانانـی کـه در 

همدلــی بــوده اســت. مــردم ایــن محلــه بــا وجــود 
حجتیــه  مســجد  در  فرهنگــی،  تفاوت‌هــای 
کنــار هــم زندگــی  دورهــم جمــع می‌شــوند و در 
گرمــی دارنــد. مســجد حجتیــه، به‌عنــوان کانــون 
ایــن  ایجــاد  در  مهمــی  نقــش  وحــدت،  ایــن 

اســت. کــرده  ایفــا  همدلــی 
کــودکان در ایــن مســجد جایــگاه  او ادامــه داد: 
از  خــوش  روی  بــا  اســتقبال  دارنــد.  ویــژه‌ای 
آن‌هــا و دادن نقش‌هایــی ماننــد مکبــر، مــؤذن 
گــروه ســرود و تئاتــر، از عوامــل  و یــا حضــور در 
کار  ایــن  اســت.  مســجد  بــه  کــودکان  جــذب 
نه‌تنهــا باعــث مشــارکت بیشــتر آن‌هــا می‌شــود؛ 
ــه شــیوه‌ای  بلکــه مفاهیــم دینــی و فرهنگــی را ب
جــذاب بــه آن‌هــا می‌آموزد.حجت‌الاســام گرجــی 
از توجــه روزنامــه »اصفهــان زیبــا« و »هم‌محلــه« 
بــه مســجد و معنویــت قدردانــی می‌کنــد. بــه بــاور 
او، ایــن توجــه نه‌تنهــا مایــه افتخــار اســت؛ بلکــه 
امیــدواری بــرای ادامــه راهــی اســت کــه مســجد 
گام برمــی‌دارد: راه  حجتیــه سال‌هاســت در آن 

وحــدت، تربیــت و معنویــت. 
کــرد: مســجد حجتیــه، بــا ســابقه‌ای  کیــد  او تأ
درخشــان در تربیــت نیروهــای انقلابــی و ایجــاد 
همچنــان  مختلــف،  اقــوام  میــان  وحــدت 
به‌عنــوان یکــی از کانون‌هــای مهــم فرهنگــی و 
مذهبــی در محلــه وحیــد بــه فعالیــت خــود ادامــه 

می‌دهــد.

گفت‌وگو با حجت‌الاسلام گرجی

جبهه‌هـا  راهـی  بودنـد،  کـرده  رشـد  مسـجد  ایـن 
رسـیدند.  شـهادت  بـه  آن‌هـا  از  برخـی  و  شـدند 
مسـجد حجتیـه، به‌نوعـی مهـد تربیـت نیروهـای 

بـود. انقلابـی 
ایــن اســتاد درس اخــاق حوزه علمیه و دانشــگاه 
کــه امــروز یکــی از روحانیــون فعــال ایــن مســجد 
اســت، هفتــه‌ای یــک شــب در شــام جمعــه، نمــاز 
ــد و  ــه اقامــه می‌کن جماعــت را در مســجد حجتی
در طــول هفتــه ســه امــام جماعــت دیگــر نمــاز 
اقامــه  مســجد  ایــن  در  وقــت  ســه  را  جماعــت 

متنوعــی  برنامه‌هــای  مســجد  ایــن  می‌کننــد. 
بــرای جــذب جوانــان و نوجوانــان ترتیــب داده‌ 
اســت. حجت‌الاســام گرجــی بــر ایــن بــاور اســت 
ح‌هــا و برنامه‌هــای  کــه همــه مســاجد نیــاز بــه طر
کارگاه‌هــای  جــذاب بــرای نســل جــوان دارنــد. 
از  فکــری، آموزشــی و ســیر مطالعاتــی، بخشــی 
و  نیروســازی  بــرای  مســجد  ایــن  فعالیت‌هــای 

ــت. ــد اس ــل جدی ــت نس تربی
و  قومیت‌هــا  تنــوع  وجــود  بــا  وحیــد،  محلــه 
و  وحــدت  از  نمــادی  همــواره  فرهنگ‌هــا، 

روحانی محبوب مردم و مربی نسل انقلاب

مهناز احمدی

زهره‌سادات طالقانی



ضمیمه روزنامه اصفهان‌زیبا
شــماره 22، سه‌شــنبه 12/14

12منطقه   5

ــرار گــذاشــتــه‌ام تــا بــا ایــشــان  ــ ــادر شــهــیــد ق ــ بــا م
کــنــم. نــزدیــک رســیــدن بــه منزل  گــفــت‌و‌گــویــی 
پزشکی  کار  خاطر  به  قرارمان  که  هستم  شهید 
مادر شهید به هم می‌خورد. قول می‌گیرد که در 
بــروم. صدایی  به منزلشان  فرصتی دیگر حتما 
خوش‌صحبت  بسیار  و  دارد  صمیمی  و  گــرم 
نزدیک  از  می‌توانستم  می‌خواست  دلم  اســت. 
هستم  صحبت  حال  در  او  با  تلفنی  ببینمش. 
از  دارد  پیشمان  چندماه  مصاحبه  می‌گوید،  که 
مــادر  ــدای  ص مــی‌شــود.  پخش  اصفهان  شبکه 
از  را  تصویرش  و  می‌شنوم  گوشی  از  را  شهید 
تلویزیون می‌بینم و از این تقارن شگفت‌زده و 

خوشحال می‌شوم.

سربازی‌رفتن را بهانه کرد و رفت جبهه  
بسم رب الشهدا و الصالحین می‌گوید و خودش 
را عزت طالبی، مادر شهید محسن غلام‌نجفی 
گر  »ا می‌گوید:  و  می‌کند  مکثی  می‌کند.  معرفی 

قابل باشم.«
ــود.  بـ ــال ۴۵  ــ س خـــــرداد  مــتــولــد ۳۱  مــحــســن، 
به جبهه رفت. ۲۰ ماه جبهه  که  بود  ۱۹سالش 
جبهه.  رفــت  و  کــرد  بهانه  را  سربازی‌رفتن  بــود. 
پرسیدم   اســـت.  منطقه  کــه  نمی‌دانستیم  مــا 
نباشید  »نــگــران  گفت:  اســـت؟  خــوب  جایتان 
خوشیم«؛  بچه‌ها  با  و  اســت  خــوب  جایمان  ما 
درصورتی‌که زیر رگبار گلوله و آتش بودند. پدرش 
خودش  می‌کرد.  کار  ارتش   ۵۷۷ بیمارستان  در 
می‌خواهی،  گــر  ا گفت  محسن  به  بــود.  نظامی 
بگویم سفارشت را بکنند منتقل شوی همین‌جا. 
چیزی نگفت؛ ولی وقتی رفت، برایم نامه نوشت 

کسی  که به بابا بگویید نمی‌خواهد به  گفت  و 
بــگــویــد. مــن جــایــم خــوب اســـت. مــا بــا بچه‌ها 

خوش هستیم.

خیلی ناراحت شد که آن موقع نتوانست   
به جبهه برود

را  راهنمایی  و  خواند  خــرم  مدرسه  را  دبستان 
مدرسه  بــه  هــم  دبیرستان  کــشــاورزی.  مــدرســه 
نخواند.  بیشتر  دبیرستان  اول  تا  رفت.  سعدی 
کــردیــم درسَـــت را بــخــوان و بعد  ــرار   هــر چــه اصـ
دوره  می‌خواهم  گفت  نکرد.  قبول  جبهه  بــرو 
کــادم را ادامــه دهــم. رفــت زیروبندسازی  ح  طــر
ماشین. همه این کارها را کرد تا بتواند به بهانه 
انبیا  مسجد  بسیج  در  بــرود.  جبهه  به  سربازی 
که ما  بــود  بــود، اســم نوشته  از خانه ما دور  که 
می‌خواست  اینکه  از  قبل  روز  نشویم.  متوجه 
برود، زیر زانویش اندازه یک گردو باد کرده بود. 
رفتیم دکتر، گفت عمل می‌خواهد. کاپیتان تیم 
ده‌پانزده  بود.  دیده  آسیب  پایش  بود.  فوتبال 
که  روزی بیمارستان بودیم. خیلی ناراحت شد 

آن موقع نتوانست به جبهه برود.

همه تیرهایش به هدف خورده بود  
 وقتی می‌آمد مرخصی بیشتر از سه روز نمی‌ماند. 
برمی‌گردی؟  زود  ایــن‌قــدر  چــرا  می‌گفتم  وقتی 
می‌گفت: »مادر! بچه‌ها گناه دارند. باید بروم تا 
آن‌ها هم بتوانند مرخصی بروند.« دوره آموزشی 
گــفــت: »چطور  ــدرش  پـ ــد.  آمـ بـــار مرخصی  ســه 
ــدر بــه شــمــا مــرخــصــی مــی‌دهــنــد؟ نکنه،  ــن‌ق ای

نکنه!«

خندید و گفت: »نکنه، فرار کردم؟ نه، تیرم را به 
هدف زدم. بهم تشویقی داده‌اند.«

گفت:  که مثل همه پدرها نگرانش بود،  پدرش 
»حالا همه تیرها را هم به هدف نزن.« محسن 
نگاهی به پدر کرد و گفت: »من نمی‌توانم دروغ 

بگویم.«
 مــرتــب بــرایــم نــامــه مـــــی‌داد. هــمــه نــامــه‌هــا را 
عملیاتی  منطقه  یک  از  هرکدام  داشته‌ام.  نگه 
اندیمشک،  سومار،  چذابه،  تنگه  اهـــواز،  بــود؛ 

بستان و... .

علاقه زیادی به تیراندازی داشت  
کـــودکـــی عـــاقـــه زیــــــادی بـــه تـــیـــرانـــدازی،  از 
بودم  رفته  روز  و شنا داشــت. یک  اسب‌سواری 
خرید. یک روسری بافتنی تازه بافته بودم. آن 
بــرادرش   با  کــردم روی طناب.  را شستم و پهن 
گرفته بودند روی ایوان. ایوان پر  شلنگ آب را 
از آب شده بود. روسری را هم با پونز زده بودند 
به دیــوار. توی آب‌ها شنا می‌کردند و با تفنگ 
ــرار مــی‌دادنــد.  ســاچــمــه‌ای روســـری را هــدف قـ

روسری نو، سوراخ‌سوراخ شده بود.

خیلی باهوش و بااستعداد بود  
مدرسه  از  گر  ا صبور.  و  بود  خوش‌اخلاق  بسیار 
ــاراحــت هستم، تا  کــه مــن ن مــی‌آمــد و مــی‌دیــد 
نداشت  دوســت  نمی‌رفت.  نمی‌خنداند  را  من 
بود.  مطالعه  اهــل  خیلی  باشد.  نــاراحــت  کسی 
چیزهایی  و  می‌گرفت  را  دانشمند  مجله‌های 
که توی آن آموزش داده بود می‌ساخت. خیلی 
باهوش و بااستعداد بود. با امکانات کم کارهای 
کت  ــادم هست یــک ما ــی‌داد. ی ــزرگ انــجــام مـ ب
هم  کوچک  سنتور  یک  کــرد.  درســت  هواپیما 
درست کرده بود. یک بار من داشتم برای خودم 
را زمزمه می‌کردم. رفت سنتورش  امام‌رضا  شعر 
را آورد و گفت بخوانید تا من آهنگش را برایتان 
بــزنــم. رادیــوضــبــط را بــاز مــی‌کــرد و همه پیچ و 
مهره‌اش را باز و در هم می‌کرد. بعد دوباره همه 
بود.  قرآن  قاری  می‌بست.  خودش  جای  سر  را 
مداحی هم می‌کرد. صدایش خیلی قشنگ بود.

سه بار نزدیک بود جانش را از دست   
بدهد

گرم  و ۴۰۰  کیلو  وزنــش یک  آمــد،  دنیا  به  وقتی 

بود. من می‌ترسیدم  ریزه  و  کوچک  بود. خیلی 
که  بزرگ‌تر  می‌کرد.  کمکم  مــادرم  کنم.  بغلش 
بود  نزدیک  مختلف،  اتفاقات  با  سه‌مرتبه  شد 
ولــی خــدا نخواست.  بدهد؛  از دســت  را  جانش 
خدا حفظش کرد تا ۲۱ سالگی به شهادت برسد.

وقتی خوشحالم، حس می‌کنم که او هم   
خوشحال است

او درددل می‌کنم. قربان صدقه‌اش  با  همیشه 
گر از چیزی ناراحت باشم حس می‌کنم  می‌روم. ا
باشم  خوشحال  هم  گر  ا اســت.  ناراحت  هم  او 
او  از  می‌کنم.  حس  را  خوشحالی‌اش  و  خنده 
ج آقا امام زمان )عج( و برای  می‌خواهم برای فر

من دعا کند.

درخت نخلی به یاد شهید  
بیست‌وچهارسال پیش، سه‌چهارتا هسته خرما 
باغچه  تــوی  کاشتم  محسن،  آقــا  پسرم  یــاد  به 
و حالا یک نخل بــزرگ شده اســت. ۱۴ سال بار 
نمی‌داد؛ ولی بعد خرما داد. چهارتا شاخه خرما 
بارش  آشنایان هم  و  بــرای همسایه‌ها  مــی‌داد. 
ولی  مــی‌دهــد؛  شاخه  هشت  حــالا  می‌بردیم.  را 
خرمایش ریز و کوچک است. برایم خیلی ارزش 
را  مــی‌ریــزد  زمین  روی  که  آن‌هــایــی  حتی  دارد. 
جمع می‌کنم. خرمای تبرک شهید و به نام شهید 
است. خودش ۲۱ سالش بود که شهید شد و حالا 
دلتنگش  وقتی  دارد.  ســال  نخلش ۲۴  درخــت 

می‌شوم با عکس و نخلش صحبت می‌کنم.

سال ۶۶ درفکه براثر اصابت خمپاره به   
شهادت رسید

طــول  روز   ۵۰ از  بــیــشــتــر  آمـــدنـــش  ــت  ــچ‌وق ــی ه
خواب‌وبیدار  بود.  نیامده  هنوز  ولی  نمی‌کشید؛ 
بودم. رفتم در حیاط را باز کردم. سربازی با لباس 
کرد و  نظامی از جلوی در رد شد. نگاهی به من 
دستش را به نشانه احترام بالا برد. گفتم عزیزم! 
که خبر  این هم مثل پسر من سرباز است. فردا 
که خــودش بوده  آوردنــد، فهمیدم  را  شهادتش 
است. فرمانده توپ ۱۰۶ ارتش جمهوری اسلامی 
به  اصــابــت خمپاره  بــراثــر  در فکه،  بـــود.  ــران  ایـ
شهادت رسیده بود. یکم دی‌ماه سال ۶۶ بود. 
مصادف با میلاد حضرت زینب)س(. روبه‌روی 

مزار حاج‌آقا رحیم ارباب به خاک سپرده شد.

نخلی بیست‌وچهارساله به یاد شهید
گفت‌‌و‌گو با مادر شهید محسن غلام‌نجفی

منیره فهامی

وقتی به دنیا 
آمد وزنش یک 
کیلو و ۴۰۰ گرم 

بود. خیلی کوچک 
و ریزه بود. من 

می‌ترسیدم بغلش 
کنم. مادرم کمکم 
می‌کرد. بزرگ‌تر که 
شد سه مرتبه با 
اتفاقات مختلف، 
نزدیک بود جانش 
را از دست بدهد؛ 

ولی خدا نخواست. 
خدا حفظش کرد 
تا ۲۱ سالگی به 
شهادت برسد
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از  از شـمال بـه خیابـان رودکـی،  محلـه وحیـد 
کشـاورز، از غـرب بـه خیابـان  جنـوب بـه بلـوار 
سـهروردی و از شـرق به خیابان وحید محدود 
می‌شـود. در ایـن محلـه بـا مسـاحت ۷۱۶هـزار 
نفـر سـکونت  و ۷۲۱ مترمربـع، ۱۴هـزار و ۹۳۵ 
کـم جمعیـت در محله وحید ۲۰۷ نفر  دارنـد و ترا
کنان ایـن محلـه بـه برخی  در هکتـار اسـت. سـا
از معضلات اشـاره کرده‌اند که پاسـخ آن‌ها را در 
قالـب گفت‌وگـو از حسـین کارگـر، مدیـر منطقـه 

5 شـهرداری اصفهـان جویـا شـدیم.

و  المان‌هـا  کنان،  سـا گفتـه  بـه   
وحیـد  محلـه  در  شـهری  نشـانه‌های 
ایـن  بـرای  اقدامـی  آیـا  نـدارد.  وجـود 

داریـد؟ کار  دسـتور  در  موضـوع 
مزیـن  و  تعویـض  کامال  محلـه  شـهدای  تابلـو 
شـده  وحیـد  محلـه  شـهدای  تصاویـر  بـه 
اسـت؛ همچنیـن نصـب المان‌هـای ترافیکـی 
پیـام  ارسـال  یـا  شـهروندان  درخواسـت  بـه 
ترافیـک  شـورای  مصوبـه  بـا   137 سـامانه  در 
خصـوص  ایـن  در  اجراسـت.  حـال  در  روزانـه 
اقداماتی در محله انجام شـده اسـت. ازجمله 
نیمکـت،  شـامل  شـهری  مبلمـان  نصـب 
خیابـان  دیوارنـگاره  اجـرای  زبالـه،  سـطل 
دو  احـداث  وحیـد،  خیابـان  و  علامه‌جعفـری 
و  جعفـری  علامـه  خیابـان  در  شـهری  پاتـوق 
جنـب امامـزاده محسـن)ع(، احـداث فضـای 
)بوسـتان  اصفهـان  نظـر  سـه‌راه‌  در  سـبز 
پاتـوق  احـداث  مارنـان(،  محلـه  شـهدای 
خانـواده و نصـب ۴۰ پایـه روشـنایی و چندیـن 

دیگـر. اقدامـات  مـورد 

 بلاتکلیفی خانه‌های رهاشده معضل
کنان بـه آن اشـاره  دیگـری اسـت کـه سـا
 کرده‌اند. برای رفع این معضل چه اقدامی

در دستور کار دارید؟
کـه بـرای  مالـکان خانه‌هـای رهاشـده تـا زمانـی 
اخـذ پروانـه مراجعـه نکنند، شـهرداری نمی‌تواند 

کنـد. هیـچ دخل‌وتصرفـی 

  نظافـت نامناسـب محلـه یکـی دیگـر 
آن  کنان بـه  کـه سـا از معضلاتـی اسـت 
کرده‌انـد. بـرای رفـع ایـن معضـل  اشـاره 

چـه پاسـخی داریـد؟
اقداماتـی در ایـن خصـوص انجام شـده که به 
ح اسـت: واحـد آمـوزش پسـماند برای  ایـن شـر
شـهروندان متخلـف، اخطاریـه پسـماند داده 
آمـوزش شـهروندی، نصـب  اسـت؛ همچنیـن 
نظافـت  و  پسـماند  حمـل  زمان‌بنـدی  بنـر 
محلـه وحیـد ماننـد سـایر محله‌هـای منطقـه 
شـهر  امـور  واحـد  در  می‌شـود.  انجـام  پنـج 
جهـت  منـازل  تک‌تـک  بـه  پسـماند  آمـوزش 
آمـوزش چهره‌به‌چهـره مراجعـه و آموزش داده 

اسـت. شـده 

در  عمومـی  حمل‌ونقـل  دسترسـی   
بـرای  آیـا  اسـت.  سـخت  محلـه  ایـن 
در  اتوبوس‌هـا  ایسـتگاه‌های  افزایـش 

اسـت؟ شـده  فکـری  محلـه  ایـن 
 با توجه به حجم مسـافر و فاصله ایسـتگاه‌ها 
ایـن  در  اتوبـوس  ایسـتگاه   15 تعـداد  نصـب 

محلـه جانمایـی و اجـرا انجـام شـده اسـت. 

 پـارک خـودرو در معابر باعث معضلات 
تـردد شـده اسـت. در ایـن خصـوص چـه 

پاسـخی داریـد؟ 
پارکینـگ خیابـان مارنـان و پارکینـگ زیرزمینـی 
خـودرو  عـدد   240 ظرفیـت  بـا  وحیـد  خیابـان 
وحیـد  ابتـدای  همچنیـن  اسـت؛  شـده  احـداث 
خـودرو دسـتگاه   80 ظرفیـت  بـا   پارکینگـی 
و زیـر پـل وحیـد پارکینگـی با ظرفیت 80دسـتگاه 
معضـل  ایـن  رفـع  بـرای  کـه  دارد  وجـود  خـودرو 

تعبیـه شـده اسـت.

فرســــوده،  و  کوچــک  خـانه‌هـــای   
بــا  قدیمــی  بافت‌هــای  و  ریزدانه‌هــا 

معابــر تنــگ معضــل بزرگــی در این محله 
اســت. بــرای نوســازی و بهســازی بافــت 
کار  دســتور  در  اقدامــی  چــه  فرســوده 

داریــد؟
پروانــه  اخــذ  بــرای  کــه  زمانــی  تــا  مالــکان 
مراجعــه نکننــد، شــهرداری نمی‌توانــد هیــچ 
گلوگاه‌هــا،  آزادســازی  کنــد.  دخــل و تصرفــی 
کارآمــد  ضوابــط متنــوع تشــویقی ویــژه بافــت نا
عــوارض ۷۰درصــدی  تخفیــف  و   شــهری 

ک‌هــای  ساخت‌وســاز در صــدور پروانــه همــه پلا
ــهری از  ــد ش کارآم ــوده و نا ــت فرس ــع در باف واق
ایــن زمینــه اســت؛  انجام‌شــده در  اقدامــات 
همچنیــن اعطــای یــک یــا دوطبقــه تشــویقی 
مصــوب،  ح  طــر مجــاز  کــم  ترا بــه  نســبت 
مجــاز  اشــغال  ســطح  تخصیــص  ‏امــکان 
انتفاعــی کاربری‌هــای  بــه  همکــف   طبقــه 
مشــروط بــه تأمیــن ورودی مســتقل، ‏امــکان 
بــر بن‌بســتی  معابــر  مســاحت  از   اســتفاده 
امــکان  ملــک،  مســاحت  در  تجمیــع  اثــر 
 بهره‌منــدی از درِ اضافــه، ظرفیت‌هــای تشــویقی
ک‌هــای واقــع در گلوگاه‌هــای  کــم ویــژه پلا ترا
بافــت فرســوده، امــکان اســتفاده از فضای آزاد 
)حیــاط( باقی‌مانــده بــرای جانمایــی پارکینــگ 
غیرسرپوشــیده )روبــاز( و عدم‌احتســاب ســطح 
کم ســاختمانی  بالکــن و تــراس در محاســبه ترا
شــده  پیش‌بینــی  معضــل  ایــن  رفــع  بــرای 

اســت. 
آزادسـازی  بـر  تمرکـز  منطقـه  آینـده  اولویـت 
گلوگاه‌هـای اصلـی و معابـری اسـت کـه بـه لحـاظ 
باشـند.  یـک محلـه دچـار مشـکل  اهالـی  تـردد، 
کوچـه  ارتـش  میـدان  گلوگاه‌هـای  بازگشـایی 
یارمحمدیـان،  شـهید  کوچـه  گلـوگاه  زهرایـی، 
گـذر  گلـوگاه  شـرقی،  ابن‌سـینا  کوچـه  گلـوگاه 
یارمحمدیـان کوچـه ایروانـی، تعریـض گذرهـای 
ک‌های جنب شـنبه‌بازار از اقدامات  منطقه و پلا

اسـت.  دیگـر 
عملیــــات عمـرانـــــی پیـــــاده‌روسازی گــــــذر شـــهید 
یارمحمدیـــان بـــه مســـاحت ۱۳۰۰مترمربـــع بـــا 

انجـــام  ریـــال  میلیـــارد   ۳۰ بالغ‌بـــر  اعتبـــاری 
شـــد. ایـــن گـــذر دارای پیـــاده‌رو یک‌شـــکل و 
ــا  ــت، پیاده‌روهـ ــوان گفـ ــوده و می‌تـ ــم نبـ منظـ
به‌صـــورت مقطعـــی در ایـــن خیابـــان شـــکل 

ــه اســـت.  ‌گرفتـ
جـــداول،  و  آســـفالت  برچیـــدن  و  تخریـــب 
بتنـــی  کف‌پـــوش  مترمربـــع   ۵۶۰ اجـــرای 
پیش‌ســـاخته بـــه ضخامـــت چهـــار ســـانتی‌متر 
و ۱۰۰۰ مترمربـــع بلـــوک فـــرش بتنـــی پرســـی بـــه 
ضخامـــت شـــش ســـانتی‌متر، اجـــرای جـــداول 
و  چدنـــی  دریچه‌هـــای  اجـــرای  ســـنگی، 
کـــه  پایـــه چراغ‌هـــا از دیگـــر اقداماتـــی اســـت 

اســـت. اجراشـــده 

ــه از کمبــود فضــای    مــردم ایــن محل
رنــج  کتابخانــه  و  فرهنگ‌ســرا  ســبز، 
راســتای  در  اقدامــی  چــه  می‌برنــد. 

داریــد؟ موضوعــات  ایــن  تقویــت 
 احــداث فضــای ســبز ســه‌راه نظــر و احــداث 
ایــن  بــرای رفــع  فضــای ســبز بیشــه خزایــی 
واحــد  اســت.  شــده  گرفتــه  نظــر  در  معضــل 
فضــای ســبز ایــن منطقــه توانســته اســت بــا 
)غرقابــی(  ســنتی  آبیــاری  سیســتم  حــذف 
مــدرن  سیســتم‌های  از  بهره‌گیــری  و 
راســتای  در  مؤثــری  گام  قطــره‌ای،  و  بابلــر 

بــردارد.  آب  مصــرف  بهینه‌ســازی 
و  اخیــر  خشک‌ســالی‌های  بــه  توجــه  بــا 
منظــم  آبیــاری  به‌منظــور  کم‌آبــی،  بحــران 
بــا  شــهری،  ســبز  عرصه‌هــای  و  درختــان 
گونه‌هــای  کاشــت  صحیــح،  برنامه‌ریــزی 
الگوهــای  تغییــر  و  کــم  آبــی  نیــاز  بــا  گیاهــی 
کاهــش مصــرف آب در  ســنتی بــه مــدرن در 
فضــای ســبز شــهری، می‌تــوان بــه مدیریــت 
تلفیقــی آب دســت پیــدا کــرد. ایــن عملیات‌هــا 
بــا  مترمربــع   ۹۴۰ و  ۲۶هــزار  مســاحت  بــه 
تومــان  میلیــون   ۵۰۰ و  میلیــارد  ســه  اعتبــار 
اجــرا شــد؛ همچنیــن پــروژه اصــاح و ترمیــم 
شــبکه آبیــاری قطــره‌ای ۲۲۱ هــزار مترمربــع 
اعتبــاری  بــا  منطقــه  ایــن  ســبز  فضــای  از 
بالغ‌بــر ۵۰ میلیــارد ریــال انجــام شــد. توســعه 
شــبکه آبیــاری قطــره‌ای فضــای ســبز خیابــان 
محتشــم کاشــانی بــه مســاحت ۵۰۰ مترمربــع 
بــه  تومــان  میلیــون   ۱۰۰ بالغ‌بــر  اعتبــاری  بــا 
کنــون  پایــان رســید. از ابتــدای ســال جــاری تا
بــرای ترمیــم و اصــاح شــبکه آبیــاری قطــره‌ای 
در فضــای ســبز منطقــه ۵ شــهرداری اصفهــان 

اســت. انجــام شــده  اقداماتــی 
قطــره‌ای  آبیــاری  سیســتم  ترمیــم  و  اجــرا 
کنــاری و بلــوار ســعدی بــه مبلــغ  رفیوژهــای 
۵۰۰ میلیــون تومــان بــه طــول ۱۷۴۰ متــر اجــرا 
شــد و در ایــن مرحلــه از اجــرای پــروژه اصــاح 
شــبکه، آبیــاری قطــره‌ای ۲۲۱هــزار مترمربــع 
بالغ‌بــر  اعتبــاری  بــا  منطقــه  ســبز  فضــای  از 

۵۰میلیــارد ریــال‌ ترمیــم و اصــاح شــد.
احــداث  بــرای  فضایــی  محلــه،  ایــن  در 
ورزشــی  مرکــز  و  نــدارد  وجــود  فرهنگ‌ســرا 
خیابــان  در  وحیــد  شــهدای  سرپوشــیده 
از مجموعه‌هــای  محمدتقــی جعفــری یکــی 
در  علاقه‌منــدان  پذیــرای  محلــه  ورزشــی 

اســت. محلــه 

طرح تشویقی برای بافت‌های فرسوده
کنان محله وحید پاسخ می‌دهد ، مدیر منطقه 5 شهرداری اصفهان، به معضلات شهری سا حسین کارگر

 زهره قندهاری

بازگشایی 
گلوگاه‌های میدان 

ارتش کوچه 
زهرایی، گلوگاه 

کوچه شهید 
یارمحمدیان، 
گلوگاه کوچه 

ابن سینا شرقی، 
گلوگاه گذر 

یارمحمدیان کوچه 
ایروانی، تعریض 
گذرهای منطقه 
و پلاک‌های جنب 

شنبه‌بازار  از جمله 
اقدامات منطقه 

۵ شهرداری 
اصفهان است
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منطقه پنج شهرداری اصفهان با 6002 مترمربع 
جمعيت  نفر  و 865  از 150هـــزار  بیش  مساحت 
هکتار   18 و  محله   13 دارای  منطقه  این  دارد. 
بافت فرسوده است. پنج میلیون و 874هــزار و 
228 مساحت فضای سبز و 6/39 سرانه فضای 
سبز منطقه است. محله وحید یکی از محله‌های 
از شمال  که  منطقه 5 شهرداری اصفهان است 
از  کشاورز،  از جنوب به بلوار  به خیابان رودکی، 
غرب به خیابان سهروردی و از شرق به خیابان 
وحید محدود می‌شود. در این محله با مساحت 
نفر   ۹۳۵ و  ۱۴هـــزار  مترمربع،   ۷۲۱ و  ــزار  ــ ۷۱۶ه
کم جمعیت ۲۰۷ نفر در هکتار  سکونت دارند و ترا

است.
حسین کارگر، مدیر منطقه 5 شهرداری اصفهان 
گزارشی از اقدامات انجام‌شده در منطقه و محله 

وحید روایت می‌کند.

  آزادسازی و تعریض خیابان وحید
ــریــن پـــل ســاخــتــه‌شــده بر  ــی‌ت ــد، غــرب پـــل وحــی
روی زاینده رود در محدوده شهر اصفهان است. 
این پل در غرب پل مارنان قرار دارد و کمربندی 
وحید  پــل  می‌کند.  عــبــور  آن  روی  از  اصفهان 

بزرگراه  به  را  زایــنــده‌رود  شمال  در  خیام  بــزرگــراه 
پیوند  رود  ایــن  جــنــوب  در  کــوچــک‌خــان  مــیــرزا
ساخته  انــقــاب  از  قــبــل  در  پــل  مــی‌دهــد. ایــن 
یافت.  تعریض  و  گسترش  در سال 1386  و  شد 
آزادسازی و تعریض خیابان وحید که از حدود 50 
ح بوده، از سال 1382 با آزادسازی  سال پیش مطر
در فاز یک به طول هزار و 800 مترمربع آغاز شد. 
45هزار  حدود  خیابان  این  ــازی  آزادس به‌منظور 
آن،  تعریض  به‌منظور  و  تملک  زمین  مترمربع 
از واحدهای تجاری و 27هزار  18 هزار مترمربع 
بــاب  380 و  مسکونی  واحـــدهـــای  از   مــتــرمــربــع 

مغازه تملک و آزادسازی شده است.
 جابه‌جایی تأسیسات یکی از مشکلات تعریض 
کــه در مسیر ایــن پــروژه  خــیــابــان وحــیــد اســت 

قرارگرفته که با تلاش‌های انجام‌شده، اجرا شد. 

پروژه‌های محله‌محور محله وحید  
گلوگاه کوچه شهید یارمحمدیان )خیابان علامه 
وسعت  به  ک  پلا چهار  از  ک  پلا یک  و  جعفری( 
154 مترمربع آزادسازی شده است؛ همچنین سه 
کوچه شهید  ک پیاده‌روسازی و سامان‌دهی  پلا
که  زهرایی، صددرصد پیشرفت فیزیکی داشته 

با مبلغی در حدود 600 میلیون تومان به منصه 
پــیــاده‌روســازی و  ــه  ادام ظهور رسیده اســت. در 
سامان‌دهی کوچه شهید ابرقویی‌نژاد، صددرصد 
که با مبلغ 800میلیون  پیشرفت فیزیکی داشته 

تومان اجرا شده است.

  محوطه‌سازی و احداث سه پاتوق 
شهری

محوطه‌سازی و احداث سه پاتوق شهری در 
منطقه جنب امامزاده محسن)ع(

ــار)ع( و خــیــابــان  ــهـ ــه‌اطـ ــمـ ــادی ائـ ــ تــقــاطــع مـ
نــورپــردازی  و  جعفری  علامه  خیابان  و  وحید 
ــد  ــدای خـــیـــابـــان وحــی ــ ــتـ ــ تــــک‌درخــــتــــان، ابـ
ــت؛ هــمــچــنــیــن ســـامـــان‌دهـــی  ــ ــده اسـ ــ ــراش ــ اج
مسجد  جنب  شهری  مبلمان  و  سبز  فضای 
و  دیـــوار  زیــبــاســازی  و  اباعبدالله‌الحسین)ع( 
در ادامـــه مــادی ائــمــه‌اطــهــار)ع( مــالــون‌کــاری 
شده  اجــرا  پــیــاده‌روســازی  و  آسفالت  تکمیل  و 

است.
و  شایج  مادی  زیباسازی  و  روشنایی  مباحث   
تومان  400میلیون  اعتبار  تأمین  با  ح‌انگیز  فر

نیز اجرا شده است.

  اتمام آزادسازی سه‌راه نظر بعد از 20سال
آزادســـــازی  بـــر  تــمــرکــز  آیـــنـــده منطقه  ــویـــت  اولـ
لحاظ  به  که  است  معابری  و  اصلی  گلوگاه‌های 
کــرده  را دچــار مشکل  تـــردد، اهــالــی یــک محله 

است.
ح آزادســازی احداث فضای سبز سه‌راه نظر   طر
مترمربع  و 120  هزار  چهار  متراژ  با  سال 1385  از 
آغاز و در سال‌های گذشته چهارهزارو 20 مترمربع 
آزاد شده و در سال 1403 با آزادسازی 100 مترمربع 
باقی مانده، بعد از 20 سال به‌طور کامل اجرا شد.

احداث بوستان شهدای محله مارنان  
ــان  ــارنـ ــه مـ احــــــداث بـــوســـتـــان شـــهـــدای مــحــل
محقق  ــال  ــ س  20 از  ــعــد  ب ــه  کـ ــود  ــ ب قـــولـــی  ــز  ــی ن
شــده  شــــروع   1383 از  آزادســـــــازی  شـــد. ‌زمــــان 
اســــت. ــــده  ــی رســ ــام  ــمــ ــ ات ــه  ــ ب  1403 ــال  ــ سـ ــا  ــ ت  و 

کل متراژ آزادسازی هفت‌هزار و 500 مترمربع است 
که با هزینه‌ای بالغ‌بر 133 میلیارد تومان اجراشده 
 است؛ همچنین احداث فضای سبز بیشه خزایی 
گره‌ای بود که بعد از 32 سال باز شد. محل پروژه 
که  از پل مارنان شروع و تا پل وحید ادامه دارد 
شده  اجرا  تومان  میلیارد   80 بالغ‌بر  هزینه‌ای  با 

است.
احــداث  امــســال  منطقه‌ای  پــروژه‌هــای  از  یکی 
که با  محوطه چندمنظوره سه‌راه سیمین است 
اعتباری بالغ‌بر یک میلیارد و 700 میلیون تومان 
و پیشرفت فیزیکی 85در صد در حال اجراست. 
در  شهروندان  مطالبات  از  یکی  که  پــروژه  ایــن 
در  شهروندان  درخــواســت  و  بــوده   137 سامانه 
بــوده اســت، شامل بهسازی  دیــدارهــای مردمی 
اجرای  و  کاشی‌کاری  شامل  بهداشتی  سرویس 
احداث  و  بهداشتی  سرویس  داخلی  دیوارهای 
اتاق نگهبانی سه‌راه سیمین و بهسازی آب‌نمای 
محیط  ــازی  ــاسـ ــبـ زیـ و  ســنــگ‌فــرش  قــدیــمــی، 
پیرامونی و نورپردازی این فضا و نصب مبلمان 
شــهــری اســـت. ایــن محوطه بــه پــاتــوق شهری 
شبکه  می‌شود.  مبدل  150مترمربع  مساحت  با 
روشنایی بوستان سعدی فاز یک نیز با اعتباری 
روشنایی  40پــایــه  با  تومان  750میلیون  بالغ‌بر 
احداث شده است. بازسازی سرویس بهداشتی 
امامزاده محمد )ع( با اعتباری بالغ‌بر 30 میلیارد 

ریال اجرا شده است.
و  بــهــداشــتــی شــامــل 16 چشمه  ایـــن ســرویــس 

پروژه‌های محله‌محور برای وحید
مدیر منطقه 5 شهرداری اصفهان گزارشی از اقدامات انجام‌شده در منطقه 5 و محله وحید را  روایت می‌کند

 زهره قندهاری

یکی از پروژه‌های 
منطقه‌ای امسال 

احداث محوطه 
چندمنظوره سه‌راه 

سیمین است که 
با اعتباری بالغ‌بر 

یک میلیارد و 700 
میلیون تومان و 
پیشرفت فیزیکی 
85در صد در حال 

اجراست
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بازسازی  که  است  مترمربع   160 حــدود  زیربنای 
شد؛ همچنین بازسازی سرویس بهداشتی پارک 

سعدی با اعتبار 10 میلیارد ریال اجرا شده است.

   راه‌اندازی آب‌نمای تصادفی ضلع 
جنوب غربی پل مارنان

راه‌انـدازی آب‌نمـای تصادفی ضلـع جنوب غربی 
 پـل مارنـان بعـد از چهـار سـال بـا هزینـه‌ای بالغ‌بـر

20 میلیارد ریال به منصه ظهور نشست. 
ایـن آب‌نمـا به‌منظـور افزایـش نشـاط و شـادابی 
در بیـن کـودکان و نوجوانـان، همچنیـن افزایـش 
فضاهای تفریحی در کلان‌شهر اصفهان در سال 

جـاری در دسـتور کار ایـن منطقـه قـرار گرفـت.
احـداث ايـن نـوع آب‌نما به‌منظور فرهنگ‌سـازی 
بازی‌هـای  جك‌ـردن  خار و  سـالم  تفريـح  بـرای 
كودكانـه از كينواختـی اسـت. ايـن بـازی به‌نوعـی 
به‌سـرعت عمـل بچه‌هـا كمـک می‌کنـد تـا هنگام 
عبـور از نازل‌هـا و بـا پاشـيدن آب خيـس نشـوند. 
نازل‌هـای آب‌نمـای تصادفـی در زیـر  زمین تعبیه 
از آسیب‌رسـیدن  می‌شـود و به‌منظـور جلوگیـری 

ایمـن  کف‌پـوش  بـا  نازل‌هـا  روی  کـودکان  بـه 
می‌شـود.  پوشـانده 

شـهر  تصادفـی  آب‌نمـای  اولیـن  آب‌نمـا  ایـن 
اصفهـان در ضلـع جنـوب غربـی پل مارنان اسـت 
که در سـال 1390 به بهره‌برداری رسـید. به دلیل 
کرونا از سـال 1398 از این آب‌نما اسـتفاده نشـد و 
در سـال جاری در خصوص ایمن‌سـازی و تصفیه 
آب منطقـه 5 اقـدام بـه بازسـازی و بهینه‌سـازی 
سیسـتم مکانیکـی و الکتریکـی کـرد. ایـن آب‌نمـا 
بسـیار پیشـرفته بـوده و دارای جلوه‌هـای بـازی 
متعـدد اسـت کـه فضایـی شـاد و متنـوع را در ایـن 

مجموعـه فراهـم مـی‌آورد.

نورپردازی و زیباسازی خیابان ارتش  
ارتـش  بلـوار  میانـی  رفیـوژ  درختـان  نورپـردازی 
حفـاری  شـامل  تومـان  یک‌میلیـارد  هزینـه  بـا 
از  اسـتفاده  و  کابل‌گـذاری  غلاف‌گـذاری، 
چراغ‌هـای ال‌ای‌دی بـا رنگ‌هـای سـبز و بنفـش 

شـد.  اجـرا  صورت‌گرفتـه،  برنامه‌ریـزی  بـا 
کاهـش  بـر  عالوه  نورپردازی‌هـا  ایـن  طراحـی 

لامپ‌هـای  نـوع  و  نـور  میـزان  بـا  بـرق  مصـرف 
انتخابـی، هیـچ آسـیبی به محیط‌زیسـت، فضای 
عملیـات  کـرد.  نخواهـد  وارد  درختـان  و  سـبز 
بزرگراه‌هـای  راهـور  پلیـس  ایسـتگاه  احـداث 
شـهرداری   5 منطقـه  در  اصفهـان  شهرسـتان 
اصفهـان بـا اعتبـاری بالغ‌بـر ۲۰ میلیـارد ریـال اجـرا 

شـد.
احـــــداث ســــازه اســکــلــت بــتــنــی ایــــن پـــــروژه با 
و  مــتــرمــربــع شــامــل تهیه  زیــربــنــای حـــدود ۷۵ 
آرماتوربندی،  قالب‌بندی،  فنداسیون،  اجــرای 
ــوار، ســتــون و ســقــف، تــیــرچــه و  ــ بــتــن‌ریــزی دیـ
دیــوارهــا  ــرای  ــ اج و  تهیه  سبک لیکا و  بــلــوک 
از پانل دیواری مشبک عایق‌دار، اجرای عایق 
حرارتی و رطوبتی در پل وحید با اعتباری بالغ‌بر 

۲۰ میلیارد ریال اجرا شده است.

پیاده‌روسازی گذر شهید یارمحمدیان  
این گذر دارای پیاده‌رو یک‌شکل و منظم نیست 
و به‌صورت مقطعی پیاده‌رو در این خیابان شکل 

گرفته است. 

ــیــات عـــمـــرانـــی پــــیــــاده‌روســــازی گــذر  بـــا عــمــل
با  شهیدیارمحمدیان به مساحت 1300 مترمربع 
انجام  عمرانی  عملیات  ریــال  30میلیارد  اعتبار 

شده است. 
و  آسفالت  برچیدن  و  تخریب  شامل  گــذر  ایــن 
بتنی  کف‌پوش  مترمربع   560 اجـــرای  جـــداول، 
 پــیــش‌ســاخــتــه بـــه ضــخــامــت 4 ســانــتــی‌مــتــر و
1000 مترمربع بلوک فرش بتنی پرسی به ضخامت 
اجــرای  سنگی،  ــداول  جـ ــرای  اجـ سانتی‌متر،   6
دریچه‌های چدنی و پایه چراغ‌هاست. همچنین 
پیاده‌روهای مجاور رودخانه در پارک‌های ملت 
و سعدی به طول ۱۴۰۰ متر و به عرض پنج‌متر 
حدفاصل سی‌وسه‌پل تا پل فلزی سامان‌دهی و 

با اعتبار 36 میلیارد ریال انجام شد.

اجرای دیوارنگاره‌ خیابان علامه جعفری  
ــای خیابان  ــوارهـ ــر دیـ ب ــرای دیـــوارنـــگـــاره‌  ــ اج
 300 و  میلیارد  یــک  اعتبار  بــا  علامه‌جعفری 
مترمربع   1300 مساحت  بــه  تــومــان  میلیون 

انجام شد. 

در  کــه  بــود  ایــن  »هدفــم  می‌گویــد:  عطایــی 
روزی  و  برســم  نقطــه  بهتریــن  بــه  فوتبــال 
و  مــادر  و  شــوم  لژیونــر  و  برتــر  لیــگ  بازیکــن 

کنــم.« روســفید  را  پــدرم 
تصریــح  وحیــد  محلــه  جــوان  دروازه‌بــان 
مناســب  تجهیــزات  بــه  »دسترســی  می‌کنــد: 
بــرای فوتبــال در محلــه وحیــد محــدود اســت. 
توســعه  و  خیابان‌هــا  تعریــض  همچنیــن 
شــهری ممکــن اســت بــر فضاهــای بــاز موجــود 
فوتبــال  ماننــد  غیررســمی  بازی‌هــای  بــرای 
بــرای  بــاز  فضاهــای  کمبــود  و  بگــذارد  تأثیــر 
می‌توانــد  غیررســمی  ورزشــی  فعالیت‌هــای 

باشــد.« چالــش  یــک 
ح   او بــه نقــل از یکــی از فوتبالیســت‌های مطــر
دروازه‌بانــی  گمانــم  »بــه  می‌گویــد:  کشــور 
در  ولــی  دنیاســت؛  کارهــای  بدتریــن  از  یکــی 
ایــران 10 برابــر بدتــر اســت؛ چــون خارجی‌هــا 
ســوپرمن  دروازه‌بــان  یــک  کــه  می‌داننــد 
ــی اســت و  ــان یــک آدم معمول نیســت. دروازه‌ب
کار خارق‌العــاده‌ای انجــام بدهــد.  نمی‌توانــد 
اســت  تخصصــی  آن‌قــدر  دروازه‌بانــی  پســت 
دارنــد؛  اختصاصــی  مربــی  دروازه‌بان‌هــا  کــه 
امــا مــردم فکــر می‌کننــد دروازه‌بــان بایــد همــه 
می‌آیــد  دروازه  به‌ســوی  کــه  را  توپ‌هایــی 

بگیــرد!«

 دروازه‌بان تیم نوجوانان ذوب‌آهن اصفهان از معضلات ورزش در محله می‌گوید

ــه وحیــد ــد ۱۳۸۶ در محل  ســپهر عطایــی، متول
 و دروازه‌بــان تیــم نوجوانان ذوب‌آهن اصفهان
اســت. او در گفت‌وگــو بــا »هم‌محلــه« می‌گویــد: 
کودکــی بــه تــوپ و رشــته فوتبــال علاقــه  »از 
داشــتم و پــدر و مــادرم و به‌خصــوص مربیانــم 
کشــیدند.«  زحمــت  مــن  بــرای  کودکــی  از 
کــه بــودم  عطایــی تصریــح می‌کنــد: »کــودک 
بــه همــراه بچه‌هــای محــل دنبــال یــک زمیــن 
کــی بودیــم تــا بتوانیــم در آن فوتبــال بــازی  خا
فوتبــال  ورزش  بــرای  فرصتــی  هــر  از  کنیــم. 
علاقــه  رشــته  ایــن  بــه  و  می‌کــردم  اســتفاده 

داشــتم.« زیــادی 
او ادامــه می‌دهــد: »پــس از بــازی در فوتبــال 
بــه  بتوانــم  تــا  کــردم  انتخــاب  را  دروازه‌بانــی 
بــه  را  حریفــان  توپ‌هــای  ورود  احســن  نحــو 

کنــم.« کنتــرل  دروازه 
بیــان  وحیــد  محلــه  جــوان  ورزشــکار  ایــن 
درخواســت   5 منطقــه  شــهردار  »از  می‌کنــد: 
و  نوجوانــان  بــرای  را  مجموعــه‌ای  می‌کنــم 
جوانــان محلــه اختصــاص دهنــد تــا بتواننــد در 
هفتــه یــک ســانس یــا دو ســانس ورزش کننــد.« 
او بیــان می‌کنــد: »توصیــه مــن بــه نوجوانــان 
رشــته‌ای  هــر  بــه  کــه  اســت  ایــن  جوانــان  و 
کــه علاقــه دارنــد بــه دنبــال آن برونــد تــا بــه 
کننــد.«  پیــدا  دســت  هدفشــان  و  موفقیــت 

لزوم اختصاص مجموعه‌ای برای فوتبال نوجوانان و جوانان محله

 دلارام قندهاری 
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 زهره قندهاری

صاحب امتیاز شرکݡت فرهنگݡیݡ، هنری و مطبوعاتــیݡ پیام اصفهان‌زیبا 
مدیرمسئول دکتر علی قاسم‌زاده

مدیرعامل احسان تیموری‌‌سیچانی
سردبیر محمد‌حسین اعتزازیان

دبیر ویژه‌نامه محسن حیدری‌فرد

مدیرفنی و گرافیک علیرضا مظاهری                    عکس کوثر رحیمی
طراح و صفحه‌آرا  سولماز رجبی

دبیر تحریریه ویژه نامه زهره‌سادات کاظمی
 تحریریه زهره قندهاری، منیره فهامی، لیلا کهلانی، مهناز احمدی، دلارام 

کرم کیانی قندهاری، مریم نقیان، زینب دبیری، زهره‌سادات طالقانی و ا
ویراستاران سارا حفیظی، مائده رئوفی و عذرا دیانی

 محلــه وحیــد از شــمال بــه خیابــان رودکــی، از جنــوب بــه بلــوار کشــاورز، از غــرب بــه خیابــان ســهروردی و از شــرق بــه خیابــان 
کــم جمعیــت  بــا مســاحت ۷۱۶۷۲۱ مترمربــع ۱۴۹۳۵ نفــر ســکونت دارنــد و ترا وحیــد محــدود می‌شــود. درایــن محلــه 
کنان  ۲۰۷نفــر در هکتــار اســت. حســین کارگــر، مدیــر منطقــه 5 شــهرداری در ایــن محلــه اقداماتــی انجــام داده اســت؛ امــا ســا

کــه هــر دو در قالــب اینفوگرافــی در ایــن صفحــه روایــت شــده اســت.  کرده‌انــد  بــه معضلاتــی هــم در ایــن محلــه اشــاره 

اجرای پروژه‌های محله‌محور در 

محله وحید

وژه‌هـــــــای   پر
محــــله‌محـــــور

احداث 
مجموعه ورزشی روباز

عدم وجود 
المان‌های محله

پارک خودرو در
 معابر و معضلات تردد

بازگشایی گلوگاه
 کوچه شهید یارمحمدیان

نظافت نامناسب محلهساماندهی فضای سبز

ساماندهی و زیباسازی
 نهر عبدالله خان

 کمبود پارکینگ
 در خیابان وحید و رودکی

 فرونشست و مشکلات
 بازسازی خانه‌های فرسوده

ارتقای بصری محور 
مادی فرح‌انگیز

ازدیاد اتباع در محله وحید

خانه‌های کوچک و فرسوده

بافت‌های قدیمی با معابر تنگ

کمبود فضای سبز

تملک مجموعه ورزشی روباز

مشارکت در احداث فرهنگسرا

بلاتکلیفی خانه‌های رهاشده

کمبود فرهنگسرا و کتابخانه

احداث بوستان شهدای محله مارنان

ساماندهی پیاده‌روسازی بوستان سعدی

کنان معضلات محله وحید به روایت سا

بازگشایی گلوگاه‌های محله وحید

پیاده‌روسازی گذر شهید یارمحمدیان

راه‌اندازی آب‌نمای پل مارنان

دسترسی سخت به حمل‌ونقل عمومی

نورپردازی خیابان ارتش
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